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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

Hogyan szeres-
sük Istent?

KISISKOLÁSOK – A ÉV 
3. negyedév/26. – július 1.

VASÁRNAP

1
A múlt héten megtanultuk, hogy Isten a szeretet. 
Nem csak szeret mindegyikünket, hanem Ő maga 
a szeretet. Megtanultuk, hogy a „szeretet” szó be­

mutatja Isten jellemét, és törvényei mind arról szólnak, 
hogyan válasszuk Őt és ne Sátánt.

A Tízparancsolat első négy törvénye elmondja ne­
künk, hogyan szeressük Istent. A többi hat azt mondja 
el, hogyan szeressük egymást.

Ha teljes szívünkből sze­
retjük Istent és szeretjük 
egymást, valóban bol­
dogok leszünk!

Mielőtt a bűn 
megjelent a menny­
ben, az angyalok tö­
kéletesen boldogok 
voltak, mert magá­
tól értetődően sze­
rették egymást. Ez 
olyan természetes 
volt nekik, mint a 
lélegzetvétel. Nem 
kell a  légzésünkkel 
foglalkoznunk. Tel­
jesen természetesen 
tesszük. Így voltak 
vele az angyalok is. 
Természettől fogva 
szerettek.

Ugyanez volt a helyzet az Édenkertben is a bűn meg­
jelenése előtt. Ádám és Éva szerették Istent és egymást. 
Még csak nem is gondoltak arra, hogy ne így tegyenek. 
Tökéletesen boldogok voltak.

A bűn megjelenése után minden megváltozott. Most 
már nem szeretjük természetszerűen Istent, vagy em­
bertársainkat. E helyett önzőek vagyunk, mint Sátán. 
Ez elszomorítja Istent, mert tudja, hogy ettől mindan�­
nyian boldogtalanok leszünk. Róm 8:7-8

ELMÉLKEDÉSRE: Fontos számunkra ismerni és 
megérteni Isten szeretet-törvényeit? Tanuljuk meg 

őket kívülről? Megígérte, hogy segít neked, ha kéred Őt.

HÉTFŐ

2
Isten népe a Sínai-hegynél táborozott. Nagyon 
fontos találkozójuk volt. Az Atya és a Fiú együtt 
voltak a hegyen. Dicsfényüket vastag fekete felhő 

takarta, különben az elpusztította volna a zsidókat.
A Szentlélek Isten is ott volt, és szólt az emberekhez, 

miközben nézték, érezték és hallgatták a félelmetes ese­
ményeket.

Ez egy ünnepélyes és fontos esemény volt; egy talál­
kozás, amit soha nem fognak 

elfelejteni.
Az izraeliták hos�­

szú ideig éltek együtt 
az egyiptomiakkal, és 
hozzászoktak az iste­
neikhez. Azok tehetet­
lenek és haszontalanok 
voltak, de az egyipto­
miak azt hitték, hogy 
hatalmasok. Sok izrae­
lita követte istentiszte­
leti gyakorlatukat.

Most Istennek meg 
kellett mutatnia ne­
kik, hogy mekkorát té­
vedtek. Annak ellenére, 
hogy azt hitték, tiszte­
lik Istent és megígér­
ték, hogy bízni fog­
nak Benne és enge­

„Ne használd hiába az Úrnak, a te 
Istenednek nevét.” (2Mózes 20:7)

ARANYSZÖVEG

I. 
Én, az Úr, vagyok a te Istened,  

aki kihoztalak téged Égyiptomnak  
földéről, a szolgálat házából. Ne legyenek  

néked idegen isteneid én előttem.
II. 

Ne csinálj magadnak faragott képet, és semmi 
hasonlót azokhoz, amelyek fenn az égben, vagy 

amelyek alant a földön, vagy amelyek a vizek-
ben a föld alatt vannak. Ne imádd és ne tiszteld 

azokat; mert én, az Úr a te Istened, féltőn-szerető 
Isten vagyok, aki megbüntetem az atyák vétkét 

a fiakban, harmad és negyediziglen, akik engem 
gyűlölnek. De irgalmasságot cselekszem ezer
iziglen azokkal, akik engem szeretnek, és az én 

parancsolatimat megtartják.
III. 

Az Úrnak a te Istenednek nevét hiába fel ne vedd; 
mert nem hagyja azt az Úr büntetés nélkül,  

aki az ő nevét hiába felveszi.
IV. 

Megemlékezzél a szombatnapról, hogy megszen-
teljed azt. Hat napon át munkálkodjál, és végezd 
minden dolgodat, de a hetedik nap az Úrnak a te 

Istenednek szombatja: semmi dolgot se tégy 
azon se magad, se fiad, se leányod, se szolgád, 

se szolgálóleányod, se barmod, se jövevényed, aki 
a te kapuidon belől van, mert hat napon teremté 

az Úr az eget és a földet, a tengert és mindent, 
ami azokban van, a hetedik napon pedig meg-

nyugovék. Azért megáldá az Úr a szombat napját, 
és megszentelé azt.

V. 
Tiszteld atyádat és anyádat,  

hogy hosszú ideig élj azon a földön,  
amelyet az Úr a te Istened ád te néked.

VI. 
Ne ölj.

VII. 
Ne paráználkodjál.

VIII. 
Ne lopj.

IX. 
Ne tégy a te felebarátod ellen hamis 

tanúbizonyságot.

X. 
Ne kívánd a te felebarátodnak házát.  

Ne kívánd a te felebarátodnak feleségét,  
se szolgáját, se szolgálóleányát, se ökrét,  

se szamarát, és semmit, ami a te felebarátodé.

A T Í Z PA R A N C S O L AT 1



delmeskedni fognak Neki, alig ismerték. Isten bemu­
tatta, milyen Ő valójában.

Ha az izraeliták igazán megértenék a Tízparancsola­
tot és engedelmeskednének, ha megismernék és szeret­
nék Őt, bíznának Benne, akkor Ő meg tudná tartani 
az összes nekik tett ígéretét.

ELMÉLKEDÉSRE: Nekünk is szükségünk van 
arra, hogy megismerjük Isten valódi jellemét? Ezt 

tesszük éppen most, ahogy a Bibliát tanulmányozzuk! 
Zsolt 119:9-11 Megtanulod és a szívedbe rejted a Tízpa-
rancsolatot?

KEDD

3
A mennyben is majd mind többet és többet fo­
gunk megtudni Isten szeretet-törvényeiről. Azon­
ban Isten olyan egyszerűen érthetővé tette őket, 

hogy még a kisgyermekek is úgy dönthetnek, hogy en­
gedelmeskednek ezeknek.

Izrael gyermekei rémülten hallgatták, amint Isten el­
mondta nekik a Tízparan­
csolatot. 2Móz 20:19

Most olvassuk el újra 
a 20. verset! Mózes elma­
gyarázta nekik, hogy Isten 
nem akarja, hogy féljenek 
Tőle. Az igaz, szeretné, ha 
megértenék, milyen hatal­
mas Ő, de azt is akarja, 
hogy megtanulják szeret­
ni és bízni Benne.

Mindegyik parancso­
latra ígéretként gondol­
hatunk. Ha azt választjuk, 
hogy engedelmeskedünk 
ezeknek, Isten megóv ben­
nünket Sátántól.

Isten tudja, hogy ami­
óta a bűn megjelent, nem 
tudunk saját erőből enge­
delmeskedni. Sátán vonz 
bennünket. De nem tud 
engedelmességre kény­
szeríteni! Jézus azt ígérte, 
hogy ha Őt választjuk, segít nekünk. Mindig megtartja 
az ígéreteit. Törvénye erős fal körülöttünk, amely meg­
véd Sátántól.

Olvassuk el 1Kor 10:13-at. Gondoljunk bele, mi­
lyen csodálatos ez az ígéret! Isten tud és fog is segíteni 
nekünk, nem számít milyen erősen kísért minket Sá­

tán. Mindig biztonságban lehetünk Isten törvényé­
nek falain belül. Róm 8:37

ELMÉLKEDÉSRE: Sátán hazudott a mennyben 
Istenről. Azt mondta, hogy nem szükséges engedel-

meskednünk Neki és törvényének. Még mindig ugyanezt a 
hazugságot mondja. A Bibliában minden arról szól, hogy 
ne higgyünk Sátán hazugságának. Istenben higgyünk, és 
bízzunk abban, hogy segít nekünk engedelmeskedni a Tíz-
parancsolatnak.

SZERDA

4
Ma többet megérthetünk Isten szeretet-törvényei­
ről. Olvassuk el az elsőt! 2Móz 20:3 Most mond­
juk el kívülről!

Mik azok a „más istenek”? Egyik jelentése lehet a 
pogány népek által tisztelt bálványok imádása. Mikor 
a fáraó a Nílust és más értelmetlen dolgokat tisztelt, ak­
kor természetesen „más isteneket” imádott, ugye?

Az első parancsolat valójában azt mondja: „Kérlek, 
Istent tartsd fontosabbnak mindenkinél és minden más­
nál!” Ne imádj más személyeket vagy tárgyakat. Miért? 

Gondolkodjunk el ezen!
Ki tartja fenn a szívve­

résünket és a testünk mű­
ködését minden egyes pil­
lanatban? Kitől származik 
a napsütés, a friss levegő, 
hogy a növények növeked­
hessenek és eledelül szol­
gálhassanak nekünk?

Ki őrködik fölöttünk éj­
jel és nappal? Ki szól az ér­
telmünkhöz, emlékeztetve 
minket, hogy ne hallgas­
sunk Sátánra? Ki az, Aki 
lejött a mennyből emberi 
alakot választva és meg­
halt értünk, hogy megme­
nekülhessünk Sátántól? Ki 
az, Aki hamarosan eljön 
és gyönyörű otthont készít 
számunkra a mennyben? 
Az Atya, a Fiú és a Szent­
lélek! A Szentháromság 
mindegyik tagja! Isten a vá­

lasz minden kérdésre! Szükségünk van rá minden pilla­
natban.

Megszámlálhatatlan okunk van rá, hogy ne feled­
jük, Isten mindenkinél és mindennél sokkal fontosabb! 
ApCsel 17:28

ELMÉLKEDÉSRE: Olyan sok minden lehet 
„isten”! Például hagyjuk, hogy valami más fonto-

sabb legyen annál, mint naponta beszélni Istennel, meg-2



hallgatni Őt és a Bibliából tanulni Róla? Azért megyünk 
a szombatiskolai órára vagy a gyülekezetbe, hogy talál-
kozzunk a barátainkkal? Eszedbe jutnak más dolgok is, 
amik „istenek” lehetnek? Mi a helyzet a tv-vel, a videókkal, 
a zenével, a sporttal, az öltözködéssel? Fil 3:19 Gondoltál 
már a rossz étkezési szokásokra, mint istenekre? Most 
azonnal kérd Jézust, ne engedje, hogy bármi fontosabb le-
gyen számodra, mint az Ő tetszésére lenni! Szeret téged és 
azt akarja, hogy Őt tedd az első helyre, hogy igazán bol-
dog lehess.

CSÜTÖRTÖK

5
Olvassuk el a következő parancsola­
tot: 2Móz 20:4-6. Ez a törvény nagy­
ban hasonlít az elsőhöz, ugye? Egy­

részt, természetesen a pogányok által tisz­
telt bálványokról beszél. De hogyan le­
het Isten „féltékeny”?

Tudtad, hogy van jó és rossz­
fajta féltékenység is? Isten meg 
akar védeni minket bármitől, ami 
ártana nekünk.

Az emberek, akik bálványokat 
imádnak, nem tudják, milyen is 
Isten valójában. A pogány népek 
félnek tőlük. Azt gondolják, el­
kerülhetik haragjukat, ha tiszte­
lik őket és ajándékokat adnak nekik. 
Nem ismerik az egyetlen igaz Istent, aki szereti 
őket.

Isten tudja, hogy a bálványimádók gyermekei gyak­
ran követik szüleik gyakorlatát. Emlékszel Noé fiaira, 
akik eltávolodtak, mert Sátán hazugságaira hallgattak? 
Bálványokat imádtak és hamarosan elfeledkeztek Isten­
ről. A gyermekeik is így tettek.

A gyermekek, akiknek szülei szeretik Istent, bíz­
nak Benne és engedelmeskednek Neki, általában meg­
tanulják, hogyan szeressék Őt a szüleikhez hason­
lóan. Amikor majd saját gyermekeik lesznek, nekik 
is ugyanezt tanítják meg. Ez boldoggá teszi Istent, 
mert meg tudja áldani őket.

Sém gyermekei azt választották, hogy hisznek 
Istenben és tisztelik Őt. Ábrahám, Izsák és Jákob Sém 
családjából származott. Ők is megtanították gyermeke­
iket az egyetlen igaz Isten szeretetére és tiszteletére.

Jákob családja azonban olyan hosszú ideig volt Egyip­
tomban, hogy sokan közülük elfelejtkeztek az Úrról. 
Isten most mindent megtett, amit csak tudott, hogy se­
gítsen nekik újra bízni Benne.

ELMÉLKEDÉSRE: Ugyanúgy szereti Isten a po-
gány embereket, mint téged és engem? Hogyan se-

gíthetünk nekik, hogy megismerjék szeretetét? Vannak em-
berek, akik kereszténynek vallják magukat, de nem isme-
rik Istent és a szeretet törvényét? Hogyan tudunk segíteni 
nekik?

PÉNTEK

6
Olvassuk el a harmadik parancsolatot, majd 
mondjuk el kívülről! 2Móz 20:7

Mit jelent a „hiába”? Más szóval: „semmiért”. 
Ha kemény munkával építettél egy szép homokvárat, 
amit váratlanul elmosott egy nagy hullám, így szólsz: 

„Mindez a sok munka semmiért volt.” Egy felnőtt talán 
ezt mondaná: „Hiábavaló volt az a sok munka”.

Isten arra kér bennünket, hogy meggondoltan és 
tiszteletteljesen ejtsük ki a nevét. Soha ne használjuk 

gondatlanul „semmiért”, ami annyit tesz, hogy jó ok 
nélkül.

Mindnyájan tudjuk, hogy Isten nevének ká­
romkodásban és esküdözésben való kiejtése rossz. 
Azonban azon szavak használata is, amelyek az Ő 
nevéből származnak, vagy nevének rövidítései, ezt 

jelentik.
Krisztus és Jézus ugyanaz a személy, aki a 

Fiú Isten. A biblia Úrnak és Megváltónak is 
nevezi. Azokat, akik bíznak Benne és tisztelik 
Krisztust, keresztényeknek nevezik.

Az igaz keresztények hisznek a Bibliában. 
Szeretik Istent, bíznak Benne és engedelmeskednek 

Neki. Ám azok az emberek, akik kereszténynek vall­
ják magukat és nem szeretik Istent, nem bíznak Ben­

ne és nem engedelmeskednek Neki, 
„semmiért” veszik fel Krisztus ne­
vét, ugye? Olvassuk el Lk 6:46-49 
verseit, hogy lássuk, mit mondott 
Jézus azokról az emberekről, akik 
kereszténynek vallják magukat, de 

nem engedelmeskednek törvé­
nyeinek. Homokvárakat épí­
tenek, ugye?

ELMÉLKEDÉSRE: 
Könnyű hozzászokni 

a rossz és ostoba szavak hallásá-
hoz, annyira, hogy mi is elkezdjük mondani őket? Fonto-
sabb ez a parancsolat, mint azt a legtöbb ember gondolja? 
Segít nekünk, hogy még jobban szeressük és tiszteljük cso-
dálatos Istenünket? Igen!

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
2Mózes 20:1-7; Pátriárkák és próféták, 305–307. old.; 
A megváltás története, 141. old. 3
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TÖRTÉNET-SAROK

Amy Sherrard történetei alapján

Frédi imája a viharban

Frédi édesanyja és apukája misszionáriusok voltak Dél-Amerikában. Gyakran 
utaztak kis missziós hajójukkal az óriási Amazonas folyón. Volt benne egy háló­
fülke, ahol útjaik során alhattak.

Néha Frédi is el tudott menni velük. Ez mindig jó 
szórakozás volt számára. Mikor megálltak egy-egy falu­
nál a folyóparton, Anya figyelte a krokodilokat és a na­
gyobb kígyókat, míg Frédi az úszást gyakorolta.

Frédi szeretett barátaival játszani. Bőre majdnem 
olyan barna lett, mint kis barátaié volt.

Frédi mindig elhív­
ta őket az összejövete­
lekre, amiket apukája 
tartott este, sötétedés 
után. „Lesznek képek, 
éneklés és történetek. 
Gyertek!” – mondta 
nekik. El is mentek 
szüleikkel és barátaik­
kal együtt.

Az egyik faluban 
Frédi délutáni szunyó­
kálása után fuvallat tá­
madt, ami hamarosan viharos széllé fokozódott. Apa 
attól tartott, hogy a hajó a partnak csapódik. Amint 
beindította a motort, egy ember ugrott a fedélzetre és 
így szólt: „Menjen, kösse ki a hajót ahhoz a nagy kidőlt 
fához! Ez szörnyű nagy vihar lesz!”

Apának sikerült kikötnie a hajót a fához. Hamaro­
san úgy hánykolódott a nagy hullámokon, mint a pa­
rafadugó. A szörnyű hullámzástól Anya rosszul lett, le 
kellett feküdnie. Apa a hajó hátuljában egy hosszú póz­
nával próbálta megakadályozni, hogy a hajó fara a part­
nak ütődjön. Szörnyen süvöltött a szél, és Frédi féle­
lemmel nézte a hajó felé közelítő egyre nagyobb hul­
lámokat. „Biztosan nemsokára átcsap rajtunk az egyik 
nagy hullám” – gondolta.

Miközben Apa minden tőle telhetőt megtett, hogy 
a hajót és az életüket megmentse, egy újabb hangot 
hallott. Nem a szél és nem a hullámok hangja volt az. 
Frédi imáját hallotta: „Drága Jézus, kérlek, állítsd meg 
a szelet; gyógyítsd meg Anyát; segíts Apának erősen 
tartani a hajót, és kérlek, segíts nekem, hogy ne sírjak! 

Jézus nevében, ámen.”
„Minden rendben lesz” 

– mondta anyukájának. 
„Jézus mindenről tud.”

Jézus válaszolt Frédi 
imájára! A szél és a  hul­
lámok lecsillapodtak. Két 
óra tombolás után a vi­
har véget ért, a víz ismét 
nyugodt lett. Anya sem 
volt már beteg. A  hajó 
biztonságban volt, és Apa 
visszakormányozta oda, 

ahol az összejövetelt tartották.
Azon az estén Frédi az első sorban ült kis barátaival. 

Anya játszott a kis orgonán, és mindenki énekelt. Apa 
bemutatta a képeket, csodálatos történeteket mesélt 
a Bibliából, pont, ahogy Frédi a barátainak megígérte.
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

Emlékezz Isten 
különleges napjára!

KISISKOLÁSOK – A ÉV 
3. negyedév/27. – július 8.

VASÁRNAP

1
Istennek mind a tíz parancsolata a szeretetről 
szól. Az első négy elmondja nekünk, hogyan sze­
ressük Istent. A többi hat arról szól, hogyan sze­

ressük egymást. Ezen a héten a negyedik parancsolatot 
fogjuk tanulmányozni. Ez áll a Tízparancsolat közép­
pontjában. Olvassuk el és tanuljuk meg kívülről! 2Móz 
20:8-11

Olvassuk el újra a 11. verset. Emlékeztetnek ezek a 
szavak azokra, amelyeket Isten sok-sok évvel korábban 
mondott, amikor a semmiből megteremtette világukat? 
Olvassuk el az 1Móz 2:2-3 igeverseket. Változtak Isten 
törvényei a teremtés óta? 

Ha szeretünk valakit, akkor vele szeretnénk lenni és 
időt tölteni vele. Ádám, Éva és mindazok, akik szeret­
ték Teremtőjüket, szerették a szombatot, mert az egy 
különleges nap volt, amit Istennel tölthettek! Kain és 
leszármazottai, illetve akik Sátánt követték, gyűlölték 
Teremtőjüket és nem akarták Vele tölteni a szombatot. 
A szombat megtartása egy különleges jele volt azoknak, 
akik szerették Istent és örültek, hogy megteremtette 
a  világot. Olvassunk erről a jelről a következő igever­
sekben! Ezék 20:12, 20

Amikor Izrael gyermekei először mentek Egyiptom­
ba, nem volt nehéz megtartaniuk Isten törvényét. Jó­
zsef volt a kormányzó, és a fáraó kedves volt a család­
jához.

Ám minden megváltozott, miután József és a kedves 
fáraó is meghaltak. Végül az egyiptomiak rabszolgává 
tették az izraelitákat és nagyon durván bántak velük. 
Ha nem dolgoztak minden nap, beleértve a szombatot 

is, kegyetlen bánásmódban részesültek. Sokan megijed­
tek és úgy döntöttek, hogy nem tartják meg a szomba­
tot. De néhányan hűségesek maradtak Istenhez.

Természetesen mindnyájuknak bíznia kellett volna 
Istenben és továbbra is megtartani a szombatot. Isten 
szerette népét és azt akarta, hogy ismét szabadok és bol­
dogok legyenek. Visszaküldte Mózest Egyiptomba az­
zal az üzenettel, hogy mivel bíztak Istenben, ki fogja 
szabadítani őket a rabszolgaságból, és segíteni fog nekik 
megtartani a törvényt, beleértve a szombat megszente­
lését is!

A fáraó haragra gerjedt, amikor a nép ismét elkez­
dett Istennel időzni szombatonként. Azt állította, hogy 
csak azért tartják meg a szombatot, mert lusták. Kemé­
nyebb munkára fogta őket, mint valaha! 2Móz 5:4-9 
Most, a Sínai-hegynél szabadok voltak. Isten szabadí­
totta meg őket! Minden egyes szombat arra a szabad­
ságra fogja emlékeztetni őket, amit Jézus akart adni ne­
kik azáltal, hogy megtanulják szeretni Őt, bízni Benne 
és engedelmeskedni Neki.

ELMÉLKEDÉSRE: A szombat megtartása még 
ma is a különleges jele annak, hogy szeretjük 

Istent és bízunk Benne?

„A szombatjaimat bizony tartsátok 
meg, mert jel az köztem és köz-
tetek, nemzedékről nemzedékre.” 
(2Mózes 31:13)

ARANYSZÖVEG
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HÉTFŐ

2
Mennyit tudsz a negyedik parancsolatból kívül­
ről elmondani? Mi a legelső szava? A „megemlé­
kezzél” ugyanazt jelenti, mint a „ne felejtsd el”. 

Ma arról fogunk gondolkodni, miért akarja Isten, hogy 
emlékezzünk, és miért akarja Sátán, hogy felejtsünk.

Először is vegyük számba, melyek azok a dolgok, 
melyekre Isten akarata szerint emlékeznünk kell. Talál­
junk kettőt a 2Móz 20:8 versben! Melyik napról beszél 
itt Jézus? Hogyan kell megtartanunk?

Most olvassuk el a 9. verset! Hány napunk van a 
munkánk elvégzésére? Mennyit kell elvégeznünk a mun­
kánkból azokon a napokon?

Olvassuk el a 10. verset. Hányadik nap a szombat? 
Nézzük meg a naptárban! A hetedik nap a szombat? 
Van valami nagyon különleges ebben a napban? Lehet, 
hogy az összes többi napon nagyon keményen kell dol­
goznunk, de megpihenhetünk szombaton? Örül Jézus, 
ha látja, hogy megpihenünk? Ez a pihenő csak az em­
berekért van? Észrevetted, hogy Isten azt akarja, hogy 
a háziállatok is pihenjenek?

Olvassuk el a 11. verset. Hány 
nap alatt teremtette meg Isten a 
világunkat? Mit csinált a hetedik 
napon? Milyen két dolgot tett, 
amelyek különlegessé tették azt?

Akarja-e Sátán, hogy az embe­
rek megtudják: Isten teremtette 
a világot? Azt akarja, hogy az em­
berek azt higgyék és tanítsák, hogy ez évmilliókba telt, 
és hogy csak úgy magától történt.

Sátán azt akarja, hogy az emberek az Isten által te­
remtett dolgokat tiszteljék Isten helyett! Nem akarja, 
hogy időt töltsenek Vele.

ELMÉLKEDÉSRE: Érted már, miért nem akarja 
Sátán, hogy az emberek engedelmeskedjenek ennek 

a parancsolatnak? Milyen szomorú, hogy olyan sok ember 
nem is tud Isten különleges szombatjáról!

KEDD

3
Tudtad, hogy Jézus is megszentelte a szombatot? 
Olvassuk el a Lk 4:16 versét, és nézzük, mit csi­
nált Ő minden szombaton. Egész élete során azt 

mutatta meg az embereknek, hogyan tette Isten külön­
leges ajándékká a szombatot számunkra. Olvassuk el 
a Mk 2:27 versét! Jézus szívesen segített az embereknek 
szombaton és szívesen tette boldoggá őket. Tanítványai 
is megtanulták szeretni a szombatot. Lk 23:56

Sátánnak nem tetszett, amit Jézus csinált. Ahogy a 
fáraó, ő is azt akarta, hogy az emberek rabszolgák 
legyenek.

Jézus nagyon keményen dolgozott, hogy megszaba­
dítson minket Sátán kegyetlen rabságából. Sátán tudta, 
ha csak egyszer is rá tudja venni Jézust, hogy megszegje 
a Tízparancsolatot, mi mindnyájan örökre elveszünk. De 
Jézus egyetlen egyszer sem adta meg magát Sátánnak!

Soha nem fogjuk felfogni, hogy mennyit szenvedett 
Jézus, hogy mi a Sátántól való szabadulást választhas­
suk. Lucifer egyszer olyan erősen megkísértette, hogy 
vércseppeket verejtékezett! Szörnyű volt!

Jézus készségesen vállalta azt a szörnyű „örök” halált, 
amivel nekünk kellene meghalnunk. Magára vette az 
összes bűnünket, mintha az övéi lettek volna, és ez ölte 
meg Őt. De mit eredményezett még a halála? Róm 
6:23 Azért halt meg, hogy mi ismét újjá lehessünk, 
mint Ádám és Éva a teremtésnek azon az első péntekjén.

Jézust péntek délután, naplemente előtt feszítették 
keresztre. Mielőtt meghalt, utolsó leheletével ezt kiál­
totta: „Elvégeztetett!” Bevégezte a munkáját. Jn 17:4

A barátai még naplemente előtt a sírba helyezték. 
Azután munkáját elvégezve Jézus egész szombaton pi­

hent, ahogyan azon az első szombaton is a  te­
remtés munkájának végeztével. Aztán vasárnap 
ismét felkelt, hogy folytassa a munkáját. Töké­
letesen megtartotta a Tízparancsolatot. Sátán 
elveszítette a csatát.

ELMÉLKEDÉSRE: A Jézus tettéről való 
elmélkedés arra késztet, hogy még jobban 

szeresd Őt és törvényét? Köszönjük meg Neki!

SZERDA

4
Amióta Ádám és Éva az első bárányt feláldozta, 
Isten népe Jézusra várt, az egyetlenre, akit Isten 
megígért, hogy eljön és meghal, hogy megmentse 

őket Sátántól. Megváltónak (Messiásnak) nevezték.
Jézus tudta, mi teszi a fiúkat és a lányokat, a férfiakat 

és a nőket boldoggá. Tudta, hogy boldogságuk egyet­
len útja, ha engedelmeskednek a Tízparancsolatnak. 
Népe legtöbbször nem engedelmeskedett, ezért bol­
dogtalanok voltak.

Isten meg akarta áldani őket, de ők nem engedték. 
Újra és újra bárányokat áldoztak fel, de elfelejtették, 
hogy a bárányok Jézusra emlékeztetnek – Isten Bárá­
nyára, aki a halálával megszabadítja őket bűntől és Sá­
tántól. A Messiástól csak azt várták, hogy hatalmas had­
sereggel jöjjön és az ellenségeiktől mentse meg őket!

Abban az időben, amikor Jézus a földre jött Izrael 
gyermekeit már zsidóknak nevezték (ez Júda törzsé­
nek másik neve volt). Mária, Jézus anyja zsidó volt, te­
hát Jézus zsidó volt, de Isten fia is. Azonban egyáltalán 
nem az volt, akit a zsidók vártak! Szinte egyikük sem 
akarta elhinni, hogy Ő a Megváltójuk.
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Miután Jézus meghalt és feltámadt, sokan válasz­
tották, hogy hisznek Benne. Eleinte a hívők többsége 
zsidó volt. Hamarosan azonban mindenkit, aki azt vá­
lasztotta, hogy hisz Krisztusban – függetlenül attól, hogy 
zsidó volt vagy sem –, kereszténynek neveztek. Ők is 
a szombatot ünnepelték!

Szentnek tartja a keresztények többsége napjaink­
ban a szombatot? Miért nem? Sokan azt állítják, azért 
szent számukra a vasárnap, mert Jézus az­
nap támadt fel a sírjából. Ám Jézus a sír­
jában pihent szombaton, és vasárnap, fel­
támadása után kész volt ismét folytatni a 
munkáját! A  barátai is szombatot ünne­
peltek a feltámadása után. ApCsel 17:2

ELMÉLKEDÉSRE: Megváltoztat-
ta-e valaha Isten a Tízparancsolatot? SOHA! Mi 

az igazi oka annak, hogy sok keresztény a vasárnapot ün-
nepli? Holnap egy kicsit többet megtudunk erről.

CSÜTÖRTÖK

5
Amikor Jézus lejött a földre, a zsidók egy idegen 
nép, a rómaiak elnyomása alatt éltek. A  zsidók 
gyűlölték a rómaiakat, és őket tartották minden 

gondjuk okozójának. Emiatt a rómaiak is gyűlölték a 
zsidókat. A rómaiak a keresztényeket is zsidóknak tar­
tották, és velük is kegyetlenül bántak.

A rómaiak pogányok voltak és sok istent tiszteltek. 
Jézus halála után kb. 240 évvel a Nap vált a legfonto­
sabb istenükké. És a vasárnap – a Nap napja – lett en­
nek a pogány istenségnek a tiszteletére szánt emlékün­
nep.

Végül az egyik római uralkodó, Konstantin császár 
úgy döntött, hogy kereszténynek fogja nevezni magát. 
De még mindig a Napot imádta! Tehát olyan törvényt 
hozott, miszerint a keresztények továbbra is együtt ün­
nepelhettek szombaton, de az a bűnbánat és a böjtölés 
napja lett. Viszont a vasárnap lett az ünneplés örömteli 
napja mindenkinek, mind keresztényeknek, mind po­
gányoknak.

Mit gondolsz, mi történt? Sok keresztény lépésről 
lépésre feledkezett el Isten szombatjáról és a pogány va­
sárnapot kezdte ünnepelni. Sok keresztény még azt is 
remélte, hogy attól fogva majd nem fogják zsidónak 
tartani őket.

Mennyire örült Isten annak a néhány kereszténynek, 
akik minden körülmények között hűségesek maradtak 
Hozzá! Jel 2:10

ELMÉLKEDÉSRE: Mindig voltak emberek, akik 
az Istenhez való hűséget választották és megszen-

telték a szombatot. Te is azt választod, hogy egy leszel kö-
zülük?

PÉNTEK

6
Ugye, jó dolog egy különleges személy látogatá­
sára várni? Mit tesz a családotok, hogy elkészül­
jetek? Megbizonyosodtok róla, hogy rend és tisz­

taság van a házban? Segítesz édesanyádnak valami kü­
lönleges ételt készíteni? Semmi kétség, hogy csinos, tiszta 
ruhát vesztek fel és valószínűleg különleges elfoglaltsá­
gokat terveztek a látogatás idejére.

Pontosan így várjuk a szombatot, 
amikor egész nap különleges időt tölt­
hetünk Jézussal!

Amint a nap pénteken lenyugszik, 
Jézus arra vágyik, hogy velünk legyen.

Úgy köszönthetjük Őt, mint Ádám 
és Éva, dicsőítő himnuszokat énekelve, 

hallgatva Őt, szavát olvasva és imádságban beszélgetve 
Vele.

Szombaton reggel, mielőtt a szemedet kinyitnád, az 
angyalok már javában azzal vannak elfoglalva, hogy bol­
dogan tervezik, miképpen tegyék a hét legjobb napjává 
ezt a napot. Arra vágynak, hogy korán felkelj, időben 
elkészülj, és velük menj a szombatiskolába és a gyüleke­
zetbe.

Isten házába lépve eszedbe jut, hogy olyan tisztelet­
teljes legyél, mint az angyalok?

Tapasztaltad már mindazt a jó dolgot, amiket Jézus­
sal és a családoddal tehetsz szombat délután?

Írd le őket! Segítségül itt van néhány különleges do­
log listája:
n �meghívni a gyülekezet tagjait otthonunkba ebédre
n �érdekes sétát tervezni a természetben
n �meglátogatni egy magányos vagy beteg személyt
n történeteket mesélni a Bibliából a szomszéd gyere­

keknek
n �igeversekkel és képekkel díszített kártyákat készíteni
n „Hiányoztál” felirattal üdvözlőkártyát küldeni va­

lakinek, aki nem volt ott a szombatiskolában
ELMÉLKEDÉSRE: A szombat a Tízparancsolat 
közepén helyezkedik el. Mi volt az Édenkert köze-

pén? 1Móz 2:9 Mielőtt Jézus visszajön, mindenkinek vá-
lasztania kell, hogy engedelmeskedik-e, vagy sem Isten gyö-
nyörű Törvényének, a Tízparancsolatnak, ahogyan Ádám-
nak és Évának is választania kellett a két fa között az 
Édenkertben. A szombat megtartása lesz engedelmessé-
günk jele. Ezék 20:20

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
2Mózes 20:8-11; Pátriárkák és próféták, 307–308. old.;  
A megváltás története, 141–142. old.; A nagy küzdelem, 
433–460. old.; Jézus élete, 281–289. old.; Gyermek-
nevelés, 527–537. old. 7
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TÖRTÉNET-SAROK

Amy Sherrard Scrapbook Stories című könyve alapján

Pál kicsi kanárimadara – 1. rész

Pál és édesanyja egy régi bérház kicsiny szobájában, sok szegény ember szom­
szédságában laktak. Pál édesapja meghalt, és édesanyja minden nap keményen 
dolgozott, hogy az ennivalóra és a lakbérre valót előteremtse. Mennyire sze­

retett volna Pál valamiben segíteni anyukájának! Csakhogy születésétől fogva sánta 
volt. Nem tudott úgy járni, vagy bármit tenni, ahogy más gyerekek szoktak.

Egyszer egy hideg, esős napon Pál 
egy széken gubbasztva ült és szobá­
juk egyetlen ablakán nézelődött ki­
felé. Csak a szomszédjukban álló ma­
gas ház tűzfalát láthatta. Mélyen alat­
tuk a házak között nem volt fű, nem 
voltak fák vagy virágok, csak egy sze­
métkupacokkal és kartondobozokkal 
teli sikátor.

A hirtelen feltámadt szélben az 
eső olyan erősen verte az ablakot, 
hogy Pál nem látott ki rajta. Az ablak 
melletti falat nézte, ahol már lemállott 
a vakolat. Már a vakolat alatti desz­
kák is kilátszottak. Az esőtől átáztak 
a deszkák, és a víz befolyt a kilazult 
ablakkeret mellett.

Pali nagyon magányosnak és szerencsétlennek érezte 
magát. Könnybe lábadt a szeme. „Teljesen haszontalan 
vagyok” – gondolta. „Nem hiszem, hogy bárki gyámol­
talanabb lenne nálam. Néha azt szeretném, bár meg 
se születtem volna!” Aztán gyorsan meggondolta ma­
gát, amint szegény, fáradt édesanyjára gondolt. Eszébe 
jutott, hogyan ragyog fel arcán a mosoly, és mennyire 
örül, hogy láthatja őt, amikor a nehéz napi munka 
után hazaér.

A szél rázni kezdte a laza ablakot és még a szomszéd 
redőnyét is. Pál a vihart figyelve visszahúzódott az ab­
laktól. Aztán gyorsan előrehajolt és kitörölte a kön�­
nyeket a szeméből. Mi volt az az apró csöpögő valami, 
amit a szél az ablakpárkányra fújt? Úgy nézett ki, mint 
egy kismadár. Egy madár volt az! Az ablakpárkányba 
kapaszkodott.

„Ó te szegény kismadár! Megpró­
bállak megmenteni” – kiáltotta Pál, 
és az ablakot kinyitva óvatosan ki­

nyúlt a kezével. Elfelejtette azonban, 
hogy az ablak támasz nélkül nem fog 
megállni és a vállára csapódik. De 
nem törődött a fájdalommal. Elfeled­
kezett magáról, ahogy a szegény kis­
madarat próbálta megmenteni.

Egy pillanatra úgy tűnt, hogy a 
szél elragadja a szegény ijedt kis ma­
darat. Ám hirtelen megváltozott az 
iránya és besodorta a madárkát a szo­
bájukba! Amint Pálnak sikerült kiká­
szálódnia a nehéz ablak alól, kezébe 
vette a kihűlt, nedves kis madarat, 
gyengéden szárítgatta, felborzolta 

a tollait, majd magához ölelte. Egy darabig a kezében 
feküdt és alig lélegzett, de nemsokára lassan éledezni 
kezdett, és Pál észrevette, hogy ő is fázik és csuromvi­
zes. Nem volt másik nadrágja és dzsekije, ezért egy ta­
karóba burkolódzott. A kismadarat is a takaró alatt tar­
totta, aki a melegben és sötétségben hamarosan elaludt. 
Pál boldogan nézte, és hamarosan ő is elszenderedett.

(Folytatása következik)
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Hogyan szeres-
sük a többieket?

VASÁRNAP

1
Isten csodálatos törvényének utolsó hat paran­
csolata megmutatja nekünk, hogyan szeressünk 
másokat úgy, mint magunkat.

Kezdjük az ötödik parancso­
lattal a 2Móz 20:12 versben! 
Miről szól? Arról, hogy tisztel­
jük a szüleinket? Több ez, 
mint azt mondani: „Sze­
retlek”, vagy ajándékot 
adni nekik? Mit gon­
dolsz?

Tisztelni a szülein­
ket azt jelenti, hogy sze­
retjük, megbecsüljük őket és engedelmeskedünk nekik. 
Ha megtanulod szeretni, megbecsülni a szüleidet és en­
gedelmeskedni nekik, az Istennek való engedelmessé­
get, az Ő tiszteletét és szeretetét tanulod meg! Ha nem 
tanulunk meg engedelmeskedni szerető Istenünknek 
és a boldogság törvényeinek, akkor pontosan azt tes�­

szük, amit Sátán szeretne elérni, 
ugye?

Tanulod az azonnali enge­
delmességet? Figyelmes és se­
gítőkész vagy? Ha igen, akkor 
tiszteled a szüleidet!

Mi a helyzet a nagyszülők­
kel? Az ő tiszteletük is ennek 
a parancsolatnak a megtar­
tása. A nagyszülők olyan bol­

dogok, amikor szeretetet és tö­

rődést mutatunk irántuk. Milyen módokon tudod tisz­
telni nagyszüleidet?

Jézus éppen 12 éves volt, amikor már tudta, hogy 
Isten az ő Atyja. Emiatt úgy döntött vajon, hogy nem 
kell többé Józsefet és Máriát tisztelnie, vagy engedel­
meskednie nekik? Nem.

Harmincéves korában Jézus elhagyta otthonát, hogy 
megkezdje azt a különleges munkát, aminek elvégzé­
sére a világunkba jött. Hol volt azonban addig, és mit 
csinált? Lk 2:51

Jézus még akkor is gondolt édesanyjára, amikor a ke­
reszten haldoklott. Jn 19:26-27 Soha nem szűnt meg 
engedelmeskedni a parancsolatnak, hogy tiszteljük szü­
leinket. Milyen szép, követendő példát adott nekünk 
Jézus!

ELMÉLKEDÉSRE: Isten és Sátán is tudja, hogy 
szüleink tisztelete őket és minket is boldoggá tesz. 

Tiszteljük őket azzal, ha nyafogunk, duzzogunk és zsém-
belődünk? Mi a helyzet a visszabeszéléssel és a nem azon-
nali engedelmességgel? Nevezz meg néhány dolgot, amivel 
engedelmeskedni tudsz ennek a fontos törvénynek!

HÉTFŐ

2
El tudod képzelni, hogy valaha megszeged a ha­
todik parancsolatot? 2Móz 20:13 Vannak em­
berek, akik tényleg megölnek más embereket? 

Igen! És milyen szomorú ez! Látunk ilyen eseteket a hí­
rekben, vagy hallunk sok szörnyű háborúról és gyilkos­
ságokról.

Néha az emberek még saját magukat is megölik 
– nemcsak fegyverrel vagy méreggel. Lassan is megtehe­
tik rossz szokásaikkal: alkohol­
fogyasztással, dohányzással 
de még az étkezési szo­
kásaikkal is, amik halá­
los betegségeket okoz­
nak. Megtesz mindent 
Sátán, hogy az embe­
reket rávegye e paran­
csolat megszegésére?

Mi a helyzet a harcot 
és gyilkosságokat ábrázoló 
videojátékokkal, játékszerek­
kel vagy akár kifestőkönyvekkel? 

„Ha így szeretett minket Isten, ne
künk is szeretnünk kell egymást.” 
(1János 4:11)

ARANYSZÖVEG

Harag

Gyűlölet
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El tudod képzelni, hogy Jézus játszana ezek közül bár­
melyikkel is? Készítene játék fegyvereket, vagy játszana 
velük? Célzott volna bárkire is, mintha fegyver lenne 
a kezében és le akarná lőni?

Emlékszel Kain és Ábel történetére? Milyen érzései 
voltak Kainnak? 1Móz 4:5 Van valami köze a haragnak 
és a gyűlöletnek a gyilkossághoz? 1Jn 3:15

Valóban? Azt jelenti ez, hogy ha haragra gerjedünk 
vagy azt mondjuk, hogy utálunk valakit, az a hatodik 
parancsolat megsértése? Ez elég komoly dolog, ugye?

Mit mondott Jézus: ki az atyja azoknak, akik a jósá­
gukkal kérkedtek, de valójában gyűlölték és meg akar­
ták ölni Őt? Jn 8:37, 44

ELMÉLKEDÉSRE: Többet jelent a hatodik 
parancsolat, mint gondoltad? Engedelmeskedni 

akarsz neki? Lehetsz jó példa a többi gyereknek? Hogyan? 
Jézus örömmel fog segíteni neked!

KEDD

3
Olvassuk el a 2Móz 20:14 versét! Ez a paran­
csolat segít az édesanyáknak és édesapáknak, 
hogy boldog otthonuk legyen azáltal, hogy hűsé­

gesek egymáshoz. Ez a parancsolat biztosítja a gyerme­
kek boldogságát is. Sátán 
pontosan tudja, mikor és 
hogyan ronthatja meg a 
boldogságunkat.

Hallottad már valaha, 
hogy gyerekek, sőt még 
felnőttek is ugratják egy­
mást a „barát”, vagy „ba­
rátnő” kérdéssel? Ez os­

toba és rossz dolog! Sátán pontosan azt akarja, hogy ezt 
tegyük. Ez elrontja azt a boldogságot, amit Isten adni 
akar nekünk akkor, ha idősebbek leszünk, és eljön az 
ideje, hogy saját boldog családunk legyen.

Sátán azt akarja, hogy a gyermekek olyan dolgokat 
lássanak és halljanak, amik megsértik ezt a parancsola­
tot. Jézus azonban meg tudja adni nekünk a bátorságot 
és az erőt, hogy megőrizzük 
lelkünk tisztaságát.

ELMÉLKEDÉSRE: 
Gondolod, hogy a 

szolid öltözködés és viselke-
dés segít nekünk ennek a pa-
rancsolatnak a megtartásá-
ban? Igen, bizonyára segít. 
Határozzuk el most rögtön, 
hogy nem ugratunk másokat 

és nem figyelünk oda, ha 
minket ugratnak.

SZERDA

4
Arról tanulunk, hogy bár Isten parancsolatainak 
némelyike nagyon rövid, ennek ellenére nagyon 
sokat mondanak. Mi a nyolcadik parancsolat? 

2Móz 20:15
Természetesen mindnyájan tudunk a tolvajokról, be­

törőkről és a rossz dolgokról, amiket tesznek. Azt gon­
doljuk, hogy mi soha nem teszünk ilyesmit! Hálásak 
vagyunk, hogy vannak törvényeink és van rendőrség, 
ami megvéd minket, ugye?

Mi a lopás? Olyasminek az eltu­
lajdonítása, ami nem a miénk?

Vannak a lopásnak olyan for­
mái, amikre nem is gondolnánk? 

Mik lehetnek ezek? Lopás 
vajon elcsenni egy 

sütit, amikor tu­
dod, hogy nem 
lenne szabad? Az 

is lopás, ha kölcsönveszünk valamit, aztán soha nem 
adjuk vissza?

Sok elfoglalt ember ideje na­
gyon drága. Ellophatjuk vala­
kinek az idejét, ha elkésünk, 
miközben ő vár ránk? Mi a 
helyzet a szombattal? Az egy 
különleges idő, ami Istené. 
Lopás vajon, ha rosszul hasz­
náljuk fel? Igen, az.

Annak 
ellenére, hogy Sátán megpró­
bálta ellopni tőle, világunk­
nak és mindennek, ami ben­
ne van, Isten a tulajdonosa. 
Zsolt 50:10-12 Amikor Is­
ten jövedelmet ad nekünk, 
azt mondja, hogy annak 
tizedrésze az Övé. Mit 
mond arról, ha magunk­
ra költjük azt a részt? 
Mal 3:8

Sokan, akik ily mó­
don meglopják Istent, 
nem gondolnak arra, 
hogy ez mennyire ko­

moly dolog, vagy milyen 
sok áldástól fosztják meg ma­

gukat. 9-10. v.
ELMÉLKEDÉSRE: Válas�-
szuk azt, hogy életünk végéig 

hűségesek és becsületesek leszünk!10



CSÜTÖRTÖK

5
Olvassuk el a kilencedik parancsolatot! 2Móz 
20:16

A hamis tanúskodás ugyanaz, mint a hazug­
ság. De mit jelent az, hogy a „te felebarátod ellen”? Ki 

a felebarátunk? Csak 
azok az emberek, akik 
a szomszédunkban lak­
nak? Egyszer egy fari­
zeus megkérdezte Jézust, 
hogy ki a felebarátunk. 
Lk 10:25-29

Majd Jézus elmon­
dott egy történetet, ami 
segített az embereknek 
megérteni, hogy vilá­
gunkban valójában az 
összes ember egy nagy 

családhoz tartozik. 30-37. v. Mindnyájunknak szüksé­
günk van egymásra, és aki szükségben van, az a feleba­
rátunk. Gondoskodnunk kell egymásról. Ha ezt meg­

értjük, kedvesek leszünk és segítőké­
szek. Nem fogunk hazudni egymás­

nak, és másokról 
sem mondunk 
rosszat. Egyál­
talán nem fo­
gunk hazudni! 

Jézus történeté­
ben azok az em­
berek, akik úgy 
tettek, mintha 
megtartanák 
Isten paran­

csolatait, nem 
szerették úgy a többieket, mint ma­
gukat. A színlelés a hazugság egy 
másik formája.

Csak egyféleképpen lehet hazud­
ni? Vannak kis hazugságok és nagy 
hazugságok? Kérd Jézust, hogy se­
gítsen eldönteni ezeket a kérdéseket! 
A bekeretezett részben néhány nagy, 
megfontolandó kérdést találsz.

ELMÉLKEDÉSRE: Mikor 
Sátán az összes gond és szo-

morúság okozását elkezdte a menny-
ben és földünkön, hazugsággal tette 
ezt. Mikor Jézus a mennybe visz ben-
nünket és újjáteremti világunkat, lesz ott vajon olyan em-
ber, aki hazudik? Semmi kétség, Jézus segíteni akar ne-

künk, hogy megtanuljunk min-
dig igazat mondani.

PÉNTEK

6
Olvassuk el a tizedik pa­
rancsolatot!  2Móz 20:17

Mit jelent a „kíván” 
szó? Azt jelenti, hogy önzően 
olyasmire vágyni, ami nem a 
miénk, vagy amiről Isten tudja, hogy nem lenne jó ne­

künk. Ahogyan a többi parancsolatnál is, 
a megkívánás az értelmünkben kezdődik.

Mielőtt Sátán az először hazudott 
volna Istenről, Isten dicsőségére és 

hatalmára gondolt, és megkí­
vánta azt – különösen Jézu­

sét. Ugyanolyan fontos 
akart lenni, mint Jézus. 
Ahogy tovább gondol­
kodott ezen, elkezdte a 

hazugságait tervezni.
A megkívánás hibájába na­

gyon könnyű belekezdeni. Rávesz bennünket, hogy vá­
gyakozzunk, és olyasmit kívánjunk, 
ami nem a miénk és úgy hisszük, 
boldoggá tenne bennünket. Félté­
kennyé és iriggyé válunk. Ráadásul 
mindig boldogtalanná tesz minket, 
mert ha meg is kapjuk, amit akar­
tunk, még valami mást is szeret­
nénk.

Olvassuk el, mit mond Isten a 
valódi boldogság titkáról! Fil 4:11; 
1Tim 6:8; Zsid 13:5 Ugye milyen 
jó, hogy mindig elégedettek és bol­
dogok lehetünk?

ELMÉLKEDÉSRE: Megkí-
vántál már valaha valamit? 

Könyörögtél már valamilyen ruha-
darabért vagy másért, hogy olyan le-
hess, mint a barátaid? Gondoltad 
már arra, hogy boldogabb lennél, ha 
olyan lennél, mint valaki más – híres, 
szebb vagy tehetségesebb? Miért nem 
kéred Jézust, hogy segítsen boldognak 
és megelégedettnek lenned?

TOVÁBBI TANULMÁNYO-
ZÁSRA:  

2Mózes 20:12-17; Pátriárkák és próféták, 308–309. 
old.; A megváltás története, 141. old.

A KILENCEDIK 
PARANCSOLAT

Írjál igen-t vagy nem-et az 
üres helyekre!

Egy „kis” hazugság engedet-
lenség ezzel a parancsolattal 
szemben? ________
Hazudhatunk anélkül, hogy 
egyetlen szót is szólnánk? 
________ Hogyan? Mond-
junk egy-két példát!
Ha csalunk az iskolában 
a dolgozatírás közben, az 
hazugság? ________ Miért?
Meg tudsz bízni olyan embe-
rekben, akik nem mindig az 
igazat mondják? _________
Szereted azokat az embere-
ket, akik mindig igazat mon-
danak? ________
Mindig igazat akarsz mon-
dani? ________
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Amy Sherrard Scrapbook Stories című könyve alapján

Pál kicsi kanárimadara – 2. rész

Mikor Anya aznap belépett szobájukba, megijedt a takaróba burkolózott gyer­
mek láttán. „Pali, beteg vagy?”- kérdezte aggodalommal teli hangon és hoz­
zásietett.

Pali kinyitotta a szemét és elmosolyodott, amint 
eszébe jutott a vihar, és ami történt. „Ó, nem, Anya! 
Nézd csak mit fújt a szél az ablakpárkányunkra, 
aztán egyenesen a szobánkba!” – válaszolta.

Édesanyja figyelte, ahogy Pali kihaj­
togatja a takarót. Mosolyogva nézte 
a  kismadarat, mialatt Pali elme­
sélte neki a történteket. „Pe­
tinek fogom hívni. Ugye, 
milyen szép?” – örvendezett 
Pál.

Anya szerint is nagyon szép 
volt, annak ellenére, hogy az 
egyik szárnya megsérült és lógott egy kicsit. Azt is ész­
revették, hogy két apró lábujja hiányzik. Kicsi Peti 
Anyára nézett és csicsergett. Jól érezte magát szárazon 
és melegben, és amíg Pali és édesanyja róla beszélgettek, 
felborzolta puha, sárga tollait, majd gondosan a  he­
lyükre rendezgette őket.

„Biztosan nagyon éhes” – mondta Anya. „Az egyik 
szomszédunknak volt egy madara, megkérdezem, 
hátha tud kölcsönadni pár szem magot Peti számára.”

Anya nemsokára visszatért a magokkal, és mindket­
ten nevettek, ahogy Peti mohón enni kezdett. Egy pici 
csésze egy kis vízzel pont megfelelt, hogy inni is adja­
nak neki.

Mikor eljött a lefekvés ideje, Pali gondosan egy fa­
darabot tett a két szék közé Peti számára éjszakai ülő­
rúdnak.

A kismadár egyik szárnya alá hajtotta a fejét és ha­
marosan mély álomba merült.

Attól a naptól fogva Pali soha többé nem volt ma­
gányos.

Ám nemsokára rájött, hogy Petinek még több ma­
dáreledelre lesz majd szüksége, és tudta, hogy édesany­
jának nincsen fölösleges pénze. „Hogyan tudnék egy 
kis pénzt keresni, hogy magokat vehessünk Petinek?” 
– tanakodott magában.

Aztán eszébe jutott Zsanett, aki a szomszédjuk­
ban lakott. Zsanett szobájának ablaka egy kiszögel­

lésben volt, ezért gyakran látták egymást. Zsanett saj­
nálta a sánta kisfiút. „Szia, Pali!” – szokta kö­

szönteni. Palinak most eszébe jutott, hogy 
időnként látta őt az ablakban ülve, amint 
dolgozik valamin. Biztos volt benne, hogy 
olyasmit csinál, amivel pénzt keres. Talán 

Zsanett tudna neki segíteni kigondolni vala­
mit, amit dolgozhatna.

Pali lábai nem működtek jól és a teste 
görnyedt volt, de a kezei teljesen rendben 
voltak. Az ujjai egyenesek voltak és erőseb­
bek, mint néhány olyan gyereké, akinek jó 
lábai és egyenes testfelépítése volt.

Pali az ablakhoz vonszolta magát. Megö­
rült, amikor látta, hogy Zsanett éppen az ablakához 
közel ülve kézimunkázik.

Zsanett mosolyogva felnézett, amikor Pál a nevén 
szólította.

„Mit készítesz, Zsanett?” – kérdezte Pál.
„Olyasmit csinálok, ami csipkére hasonlít” – felelt 

neki Zsanett.
„Nagyon nehéz?”
„Ó, nem! Könnyű! Te is 

meg tudnád tanulni.”
„Tudnék vele elég pénzt 

keresni, hogy Petinek madár­
eledelt vehessünk?”

„Persze, hogy tudnál! Meg­
tanítsalak rá?”

„Ó, igen, légy szíves!”
„Este átmegyek” – ígérte Zsanett a lelkes kisfiúnak. 

Pali pedig alig győzte kivárni.
(Folytatása következik)
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KISISKOLÁSOK – A ÉV 
3. negyedév/29. – július 22.

Megszegett 
ígéretek

VASÁRNAP

1
Örömmel tanultál a Tízparancsolatról? El tudod 
mondani őket fejből? Próbáljuk ki!

Jézus szeret minket és azt akarja, hogy mi le­
gyünk a világ legboldogabb emberei. Ezért adta ne­
künk a Tízparancsolatot. Ha közel állunk Hozzá és bí­
zunk Benne, segít nekünk törvényeinek megtartásában.

Amikor Isten a Tízparancsolatot mondta a Sínai-
hegynél, a nép szemtanúja volt csodálatos hatalmának 
és nagyon féltek. Azt akarták, hogy Mózes beszéljen 
Istennel, és ő mondja el nekik, mit kell tenniük. Még 
mindig tanulták az Istenben való bizalmat és azt, hogy 
mennyire szereti őket. Ünnepélyesen megfogadták, hogy 
mindent megtesznek, amit Isten mond nekik.

Tehát Mózes egyedül ment fel a sötét felhővel borí­
tott hegyre. Mikor lejött, mindent gondosan leírt egy 
könyvbe, amit Isten utasítására a Szövetség könyvé­
nek nevezett. Majd ő és az emberek nagyon ünnepé­
lyes találkozót tartottak. Mit tett Mózes ezen a gyűlé­
sen? 2Móz 24:7

A nép ismét megígérte, hogy engedelmeskedni fog­
nak. Szerinted komolyan gondolták? Valószínűleg igen. 
Ezután Mózes ismét felment a hegyre Istennel beszélni. 
Ki ment vele ezúttal? 9. v.

Miután Mózes, Áron a fiaival és a hetven vén vis�­
szatért a táborba, Isten azt mondta Mózesnek, hogy va­
lami nagyon különlegeset fog adni nekik, hogy mindig 
emlékezzenek az ígéretükre. Mi volt az? Mire volt írva? 
12. v.

Ezúttal csak Józsué ment Mózessel. Ki volt felelős a 
népért, amíg ők távol voltak? 13-14. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mostanra az izraeliták már 
hosszú hetek óta szabadok voltak. Bebizonyította 

már Isten, hogy számára semmi sem lehetetlen? Lássuk, em-
lékeztek-e öt olyan csodálatos esetre, amit eddig értük tett.

HÉTFŐ

2
Minden országnak vannak törvényei az emberek 
védelmére, és hogy segítsenek nekik tisztessége­
sen bánni egymással. Arra is vannak szabályok, 

mi a teendő, ha az emberek megszegik a törvényeket.
Izrael gyermekei nagy nép voltak, és szükségük volt 

törvényekre, amelyek biztonságban és boldogságban 
tartják őket. Jézus segíteni akart nekik, hogy meg tudják 
tartani az ígéretüket, miszerint engedelmeskedni fognak 
a boldogság törvényének, a Tízparancsolatnak. Ha meg­
engedik, hogy segítsen, akkor teljes szívükből szeretni 
fogják Őt, bízni fognak Benne és engedelmeskedni fog­
nak neki. Egymást is úgy fogják szeretni, mint saját ma­
gukat. Akkor milyen csodálatos nemzetté lesznek majd!

Mózes és Józsué fent voltak a hegyen. Ám ami ez idő 
alatt a hegy lábánál történ, az szörnyű volt! 2Móz 
24:16-18

„Ne legyenek néked más isteneid 
rajtam kívül!” (2Mózes 20:3)

ARANYSZÖVEG
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A negyven nap alatt, amit Mózes a hegyen töltött, 
Isten sok egyéb dolgot is elmondott neki arról, hogyan 
kell az embereknek a Tízparancsolatot megtartani. Em­
lékeztette az Ő különleges jelére, ami mindig meg fogja 
mutatni, kik azok, akik Őt választották, engedelmes­
kednek Neki és szeretik Őt. 2Móz 31:16-17

Ezután Isten átadta Mózesnek a Tízparancsolatot. 
18. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Ki írta a Tízparancsolatot 
és hogyan? Mire volt írva? Könnyű kitörölni vagy 

megváltoztatni valamit, ami egy nagyon kemény kőbe van 
vésve? Nem. Mit gondolsz, Isten ezzel a tudomásunkra 
akarta hozni, hogy az Ő törvénye soha nem változtatható 
meg?

KEDD

3
Lent a hegy lábánál a nép Mózes és Józsué vissza­
térését várta.

Teltek-múltak a napok, a hetek! Az emberek 
idegeskedni kezdtek. Talán soha nem térnek vissza a ve­
zetőik?!

Emlékszel a „kevert sokaság”-ra, akik úgy döntöt­
tek, hogy Isten népével együtt elhagyják Egyiptomot? 
Általában ők kezdték a panaszkodást. Most segítettek 
a népnek kigondolni valamit. 2Móz 32:1

Amíg Mózes távol 
volt, Áron volt a fe­
lelős a népért. Most 
csodálatos esélyt ka­
pott, hogy segítsen a 
népnek megtanulni, 
hogyan bízzanak Is­
ten ígéreteiben. Ám 
mi történt? 2-5. v.

El tudod képzelni, 
hogy Áron, Mózes 
saját testvére ilyen 
dolgot tett? Hogyan 
lehetett ilyen gyáva?

Mózesnek fogal­
ma sem volt róla, mi 

történik. Isten tudta? Természetesen tudta. Végül, mi­
után már majdnem hat hete volt Mózes az Úrral, Isten 
elmondta neki, mit csinál lent a nép. Próbára tette Mó­
zest. Azt mondta neki, hogy mivel a nép hűtlen lett, el­
pusztítja őket és Mózes családjából támaszt nagy nem­
zetet! 10. v.

Mózes azonnal visszautasította! Tudta, hogy Isten 
szereti népét. Szörnyen érezte magát, ha arra gondolt, 

mit mondanának az egyiptomiak Istenről, ha el­
pusztítaná az izraelitákat. 12. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Könnyebb rossz dolgokat ten
ni, ha a vezetők is azt teszik? Miért? Megvédte és 

támogatta volna Isten Áront, ha azt választja, hogy Őben
ne bízik és neki engedelmeskedik? Mentség-e a félelem arra, 
hogy engedetlenek legyünk? Mi a véleményed?

SZERDA

4
Isten elmondta Mózesnek, hogy a nép máris meg­
törte a szent szövetséget. Mózes óvatosan cipelt 
valamit, ahogy Józsuéval együtt jött visszafelé a 

hegyről. Mi volt az? 2Móz 32:15-16
Nemsokára furcsa hangokat hallottak. Mire gondolt 

Józsué? 17. v. Mózes azonban jobban tudta. Mit mon­
dott Józsuénak? 18. v.

A táborhoz közeledve azt látták, hogy az emberek 
kiáltozva és énekelve a bálvány körül táncolnak. Mózes 
elborzadt. Az emberek teljesen megszegték fogadalmu­
kat! Olyan volt, mintha soha nem is tettek volna ígé­
retet!

Úgy viselkedtek, mint a pogányok, akik bálványo­
kat imádnak.

Amikor a nép meglátta Mózest, azonnal abbahagy­
ták, amit csináltak. 
Nézték, ahogy fel­
emel valamit, majd 
nagy erővel ledobja. 
Csattanás hangját 
hallották. Mi tör­
tént? 19-21. v.

Mózes meghall­
gatta Áron magya­
rázkodását a szörnyű 
esettel kapcsolatban. 
Kíváncsi volt, volt-e 
valaki, aki a hűséget 
és az engedelmessé­
get választotta. Ho­

gyan derítette ezt ki? Melyik törzs volt hűséges és állt 
Mózes mellé? 26-28. v.

Minden törzsből maradtak hűségesek, akik igazán 
sajnálták, amit tettek.

Isten tudta, hogy gyors büntetést kell alkalmaznia 
azok ellen, akik még mindig lázadtak. Az egész népnek 
meg kellett tudnia, hogy milyen szörnyű bűnt követ­
tek el.

ELMÉLKEDÉSRE: Hány parancsolatot szegtek 
meg az emberek? Hiba volt Mózestől, hogy hara-

gudott? A Biblia szerint van olyan harag, ami nem bűn! 
Ef 4:26 Isten gyűlöli a bűnt! A bűn mindig árt nekünk. 
Mivel szerették a népet, Mózes és Isten haragudtak rájuk 
azért, amit tettek. Haragudhatunk a bűn miatt és amiatt, 14



hogy milyen szörnyen árt az em-
bereknek. De az embereket szeret-
jük és mindent meg kell tennünk, 
hogy segítsünk nekik engedelmes-
kedni.

CSÜTÖRTÖK

5
Izrael gyermekei megígér­
ték, hogy engedelmesked­
ni fogna a Tízparancsolat­

nak. Tényleg úgy gondolták, 
hogy képesek lesznek rá és meg 
is fogják tenni. Nem értették 
meg, hogy mit akart Isten újra 
és újra megtanítani nekik. Azt 
hogy csak akkor képesek a Tíz­
parancsolatnak engedelmeskedni, ha teljesen bíznak 
a segítségében.

Amióta csak a bűn megjelent világunkban, 
természettől fogva mindenki engedetlen. 
Mindenki rossz dolgokat akar csinálni. 
Mindegy, hány fogadalmat teszünk, csak 
Jézus tud az engedelmeskedésben segí­
teni. Ugye hálásak vagyunk Neki, hogy 
segíteni akar és teljesen meg akar változ­
tatni bennünket?

Mikor Mózes összetörte a kőtáblákat, 
a nép rájött, hogy nem tartotta meg az ígé­
retét, a szövetség rá eső részét. Engedetle­
nek voltak. Bálványt imádtak! Tudták, hogy 
a szövetség megszegése a saját rossz döntésük 
volt. Meg fogja Isten büntetni őket? Meg tud 
nekik bocsátani? Az emberek szerették volna 
tudni.

Isten természetesen meg fog bocsátani nekik. 
Mindig megbocsát nekünk, ha valóban sajnáljuk, hogy 
nem engedelmeskedtünk neki. A kezdetektől fogva 
megígérte, hogy megbocsát. Ez az ígéret soha nem vál­
tozik meg.

Istennek volt egy csodálatos terve, hogy megértesse 
velük, mennyire szereti őket, hogyan fog megbocsáta­
ni és hogyan fog segíteni nekik törvénye megtartásá­
ban. Visszahívta Mózest a hegyre, hogy ismertesse vele 
a tervét.

ELMÉLKEDÉSRE: Megváltoztatja-e a Tízpa-
rancsolat bármelyik törvényét, ha nem engedel-

meskedünk neki? Nem. Isten tökéletes törvényei soha, de 
soha nem változtak, és soha nem is fognak. Olvassuk el, 
mit mond a Biblia azokról, akik az Istenben való bizal-
mat és a neki való engedelmességet választják: Jel 14:12; 
22:14. Örülsz, hogy Jézust választod?

PÉNTEK

6
Mózes ismét negyven napig volt 
fent a hegyen Isten közvetlen köze­
lében. Milyen csodálatos élmény! 

Olyan volt, mint egy iskola, ahol Jézus 
a tanár.

Olvassuk el a 2Móz 34:1-4 verseket, 
hogy megtudjuk, mit mondott Isten Mó­
zesnek, mit vigyen magával.

Isten gondosan elmagyarázta Mózes­
nek a Tízparancsolatot, így ő is el tudta 
magyarázni őket Izrael gyermekeinek. 
Ismét maga Isten írta le őket a kőtáblákra, 
amiket ezúttal Mózes vitt fel magával a 
hegyre.

Isten különleges segítséget adott Mó­
zesnek a hegyen. Az alatt a negyven nap alatt nem kel­
lett aludnia, mégsem volt fáradt. Nem kellett ennie, in­
nia és egyáltalán nem volt éhes!

Mózes látta Isten dicsőségét. Egyre többet tu­
dott meg kegyelméről és szeretetéről. Még több 
utasítást kapott Izrael gyermekei számára.

Szerettél volna ott lenni, nézni és hall­
gatni? Milyen lehetett színről színre 
beszélni Istennel! Mit gondolsz, Mó­
zes látta az angyalokat is, akik szin­
tén ott voltak? Talán hallotta őket 
énekelni. Talán csatlakozott hozzájuk 

Isten dicsőítésében.
Mózes második, harmadik, negye­

dik és ötödik könyvének tanulmányo­
zása során sok mindent megtudhatunk 

abból, amit Isten Mózesnek tanított a 
kétszer negyven napos együttlétük ideje 

alatt a hegyen.
A második negyven nap alatt Isten és Mózes olyan 

közel voltak egymáshoz, hogy Isten ragyogásának egy 
része visszatükröződött Mózes arcáról! Mikor lejött a 
hegyről, a nép buzgón várta. Mi történt azonban, ami­
kor meglátták 29-35. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mózes hegyen való tartózko-
dása alatt Isten egy csodálatos tervet adott át, 

amivel az emberek jobban megérthették a szövetség ígére-
teit. Jövő héten kezdünk erről tanulni.

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
2Mózes 24; 32; 34. fej.;  
Pátriárkák és próféták, 309–342; 363–373. old.;  
A megváltás története, 142–150. old. 15
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Pál kicsi kanárija – 3. rész

Zsanett megtartotta az ígéretét, és Pali hamarosan meg tudta csinálni a csipke­
hímzést, amit a kislány tanított neki. Petit is nagyon érdekelte a dolog, és húzta-
vonta a fonalat, amit a fiú használt, miközben madárnyelven beszélt. De Pali 

visszaküldte az ülőrúdjára, hogy folytatni tudja a munkát, amíg tökéletesen meg nem 
tanulta az öltéseket.

Zsanett ugyanúgy örült, mint Pali. „Ott fogom 
eladni, amit készítesz, ahol az enyémet szoktam” – 
mondta az izgatott fiúnak. „Ha keményen 
dolgozol, elég pénzt fogsz keresni madáre­
ledelre, sőt még talán egy kalitkát is tudsz 
venni Petinek, amiben éjszaka alhat.”

Pali nevetett. „Petinek nincs szüksége kalit­
kára”- mondta Zsanettnek. „De talán elég lesz 
Anyának, hogy néha vegyen egy narancsot vagy 
egy almát.”

Peti nagyon gyors felfogású kismadár volt. 
Hamarosan sok trükköt megtanult. Az egyik a 

„halott” játék volt. Mikor Pali azt mondta neki, 
játsszon halottat, Peti engedelmesen a hátára for­
dult és nagyon nyugodtan feküdt. Vagy amikor a 
fiú az ajkai közt tartott egy magot, Peti óvatosan 
elvette és megette.

Peti magától is tanult trükköket. Amikor Pali kezei 
a munkával voltak elfoglalva és nem volt ideje játszani 
vele, Peti a fejére szállt és a hajszálait, sőt még a szemöl­
dökét is húzogatta.

Édesanyja alig hitte el Pali átalakulását. Ahelyett, 
hogy nyugodtan, tétlenül és szomorúan üldögélt volna, 
dudorászott és az ujjai szorgalmasan dolgoztak. Peti is 
gyakran énekelt és a fiú térdén ülve figyelt. Anya biztos 
volt benne, hogy Pali magasabbra és egyenesebbre fog 
nőni és egy napon férfi lesz belőle, aki majd képes lesz 
gondoskodni róla.

Egyik reggel, még napkelte előtt, valami izgalmas 
és ijesztő dolog történt. Pali arra ébredt, hogy Peti iz­
gatottan rángatja a haját és a szemöldökét. Megpró­
bálta visszaküldeni az ülőrúdjára. „Menj vissza aludni!” 
– mondta Petinek. „Még nem kell felkelni.” Ám ez al­
kalommal Peti nem engedelmeskedett neki.

Pali véletlenül megérintette a falat. Forró volt!
„Anya, gyere! Forró a fal! – hívta édesanyját. Anya 
kiszaladt a folyosóra és felébresztette a szomszédokat. 

A tűzoltók hamar megérkeztek és gyorsan megfékezték 
a lángokat a szomszédos szobában. De sajnos az ő szo­

bájuk is csúnyán kiégett. A tűz úgy keletkezett, 
hogy a kályhához túl közel lévő ruhadarabok 
lángra kaptak.
Pali és Peti aznap Zsanettnél voltak, amíg a tűz­

oltók elhárították a károkat. A bérház lakói mind 
meglátogatták őket, hisz megmentették az épületü­
ket és valószínűleg sok életet is. Az épület tulajdo­
nosa is eljött. Nagyon hálás volt, hogy sok élet és 
sok-sok pénz megmenekült. Mindez azért, mert a 
kismadár felébresztette Palit, mielőtt a tűz átterjedt 
volna más szobákra is.

Miután a kiégett szobákat rendbe hozták, a tu­
lajdonos megkérdezte a fiút, mit tehetne érte há­
lája jeléül.

„Kérhetnék mankókat, hogy kijárhassak?” – kér­
dezte félénken.

A tulajdonos örömmel szerzett mankókat. Egy új 
varrógépet is vett Pali édesanyjának, hogy 
otthon tudjon dolgozni és Palival 
lehessen. Még egy szép kalitkát 
is vett Petinek és annyi madáre­
ledelt adott nekik, ami egy évre 
elegendő lesz.

Micsoda változást hozott Pali 
és anyukája életébe egy kedves, 
elveszett kismadár! Szerinted jó 
példa volt nekünk?

(Vége)
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  Hajlék  
     Istennek

VASÁRNAP

1
El tudod képzelni, hogy Isten egy sátorban lak­
jon? Ezen a héten arról a különleges sátorról ta­
nulunk, amiben Isten tartózkodott, mialatt Izrael 

gyermekei a pusztában vándoroltak. 
Azt tudjuk, hogy Izrael gyermekei sátrakban laktak. 

Azért volt így, hogy egyik helyről a másikra tudjanak 
költözni a pusztában. Ugye nem meglepő ezért, hogy 
Isten hajléka is egy sátor volt azokban az években? Kö­
zel akart lenni népéhez és 
segíteni akart nekik, hogy 
megértsék tervét, ami 
által megmenekülhetnek 
ellenségükről, Sátántól.

Isten még azután is 
ebben a sátorban lakott, 
hogy az izraeliták beköl­
töztek kánaáni otthonuk­
ba. Csaknem négyszáz 
évig ebben a hajlékban 
tartózkodott. De azzal 
együtt, hogy ez egy sátor 
volt, nagyon különleges 
sátor volt.

Szeretnétek kincseket 
találni? Isten sátra tele volt kincsekkel. Semmilyen be­
törő nem tudta volna ellopni őket, mert azokat a kin­
cseket angyalok őrizték. A felhőoszlop napközben a sá­
tor fölött lebegett. Árnyékot adott a forró sivatagi nap 
ellen, éjszaka pedig fényt sugárzott. Így jelezte Isten 
állandó jelenlétét és gondoskodását.

Te is szereted a történeteket? Isten hajlékában min­
den egy Jézusról szóló történetet jelképezett és az Ő ter­
véről szólt, amellyel megment bennünket az örök ha­
láltól. Történetek voltak ott a bűneinkről, és arról, ho­
gyan tudja Jézus megbocsátani őket. Történetek arról, 
hogyan fogja Jézus legyőzni Sátánt. A történetek egy ré­
sze boldog volt – amelyik elmondta, hogyan jön majd 
Isten fiaként erre a földre és hogyan él majd itt, mint az 
Ember fia.

Más történetek szomorúak voltak – arról szóltak, 
hogyan hal meg majd a bűneinkért. Ám az összes tör­
ténet vége boldog volt: mindenki, aki Jézusban bízik, 
megszabadul Sátántól, a bűntől és a haláltól, és örökké 
élhet Jézussal!

Isten hajlékát szenthelynek vagy tabernákulumnak 
hívták.

ELMÉLKEDÉSRE: Várod, hogy Isten hajlékáról 
tanuljunk? Jn 3:16-17 Segít nekünk megérteni 

ezeket az igéket. Hálás vagy Isten csodálatos tervéért? Most 
rögtön adjunk hálát Neki!

HÉTFŐ

2
Mózes akkor kapott utasítást a szent hajlék épí­
tésére, amikor fent volt a hegyen. 2Móz 25:8-9

Természetesen Isten eddig is velük volt, de az 
a sátor egy különleges hely lesz a számára. Ott fog 
állni közvetlenül az ő sátraik mellett!

„Készítsenek nekem szent hajlé
kot, hogy közöttük lakjam.” 
(2Mózes 25:8)

ARANYSZÖVEG

© Sean Eichelberger
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Láttál már babaházat vagy repü­
lőgépmodellt? Annak ellenére, hogy 
nagyon kicsik, pontosan úgy néznek 
ki, mint egy igazi ház vagy repülő. 
A minta, amit Isten Mózesnek adott, 
pontosan Isten pompás mennyei 
lakhelyének kicsinyített mása volt.

Isten lakhelye a mennyben na­
gyobb és gyönyörűbb, mint azt el 
tudnánk képzelni. Ott van a trónja 
és az az a hely, ahol a mi megmenté­
sünkre szánt csodálatos terve éppen 
végbemegy. Jézus tanítványa, János 
látomásban látta a mennyei szenthe­
lyet. Jel 11:19

Milyen jó volt Isten, hogy meg­
engedte az izraelitáknak, hogy egy kicsinyített modellt 
építsenek. Ez nekik és nekünk is segít jobban megér­
teni Isten csodálatos megváltási tervét!

ELMÉLKEDÉSRE: A gyülekezetünkben azt a he-
lyiséget, ahol a lelkész szombaton prédikál, szent 

helynek hívjuk, ugye? Ugye emlékszünk rá, hogy Isten a 
gyülekezetben találkozik velünk? A sátor, amit az izraeli-
táknak építeniük kellett, lesz majd az első „templom”. Az 
ő lelkészeiket papoknak hívták.

KEDD

3
Micsoda izgalom lehetett a táborban, amikor 
Mózes visszatért a hegyről és megosztotta velük 
azt, amit Isten mutatott neki! Terveket adott 

neki a sátor elkészítéséhez. És van valami, amiben min­
denki tud segíteni.

Mit mondott Isten a Mózesnek, mire kell emlékez­
tetnie a népet? 2Móz 35:1-3 Arra a különleges jelre, 
amit a negyedik parancsolatban adott nekik.

Elérkezett az ideje, hogy belekezdjenek az építésbe. 
Mivel a szent sátor mindig velük fog menni, amerre 
a  felhő vezeti őket, könnyen szétszedhetőnek kellett 
lennie. De hogyan fognak ott kint a pusztaságban hoz­
zájutni mindahhoz a sok mindenhez, amire az építésé­
hez szükségük lesz? 4-5. v.

Milyen felajánlást kellett a népnek tennie? Önkén­
tes felajánlást. Isten nem akarta, hogy bárki kényszer­
ből adjon. 

Most olvassunk azokról a dolgokról, amire Isten uta­
sítása szerint szükségük lesz. 5-9. v.

Ez egy hosszú lista, ugye? Bútorokat kell készíteniük, 
függönyöket, díszruhákat a papok számára, és még sok 
minden mást is.

Mikor Mózes befejezte beszédét, az emberek vis�­
szamentek sátraikba. Mit találnak, amit odaadhat­

nak? Elég lesz annyi? Rabszol­
gaként nagyon szegények voltak, 
de emlékezzünk csak: mielőtt 
Egyiptomot elhagyták volna, az 
egyiptomiak sok aranyat, ezüs­
töt és ruhaneműt adtak nekik. 
2Móz 12:34-35

Szívesen odaadták vajon az 
emberek ezeket a dolgokat? 
2Móz 35:20-21,29

Kimutatták, mennyire hálá­
sak, amiért Isten megbocsátott 
nekik, ugye? Végül olyan sokat 
adtak, hogy Mózesnek kellett 
szólnia, hagyják abba az adako­
zást! 2Móz 36:4-7

ELMÉLKEDÉSRE: Hallottad már valaha, hogy 
egy lelkész azt mondja az embereknek, hagyják 

abba az adakozást? Nem gondolod, hogy a Jézusról szóló 
jó hír sokkal gyorsabban terjedne, ha az emberek ma is 
úgy adnának, ahogyan azt az izraeliták tették? Készséges 
szíved van? Nem vagy túl fiatal ahhoz, hogy Jézus hasz-
nálni tudjon!

SZERDA

4
A szenthely elkészítéséhez sok, különféle tehet­
séggel megáldott emberre volt szükség. Hogyan 
fogja Mózes a megfelelő embereket megtalálni? 

Isten már tudta, kik azok, akik szívesen használják a te­
hetségüket. 2Móz 36:2 Azután megmutatta nekik, ho­
gyan képezzenek ki másokat, hogy jó munkások 
legyenek.

Isten elégedett volt, amint látta, mi folyik. Milyen 
örömet érezhetett Mózes! És milyen mérges lehetett 
Sátán! Biztos volt benne, hogy lerombolta Isten terveit.

Már beszéltünk róla, hogy a szenthely Isten menny­
béli nagy templomának modellje lesz. Honnan tudhat­
juk ezt? Zsid 8:1-2; 5

A modell nem volt túl nagy. Körülbelül 16,5 mé­
ter hosszú és 5,5 méter széles volt. Mindig emlékez­
tetni fogja őket Isten megváltási tervére. Mindennek 
pontosan a helyén kellett lennie. Az emberek ügyeltek 
arra, hogy kövessék az Isten által adott mintát? 2Móz 
39:42-43

Amikor a szenthely (vagy tabernákulum) elkészült, 
mindenki buzgón figyelte, ahogy a felhőoszlop, ami 
vezette őket, elmozdult. Elégedett volt Isten? IGEN! 
2Móz 40: 34-38

ELMÉLKEDÉSRE: Van példaképünk és segítőnk, 
hogy követni tudjuk az Isten által adott gyönyörű 

parancsolatokat? Igen! Ki az? Jézus! Ugye, örülsz neki?18



CSÜTÖRTÖK

5
Tegyük fel, hogy ellátogatunk oda. Egészen ko­
rán, éppen napkeltekor menjünk. Az egyik fehér 
díszruhába öltözött pap lesz az idegenvezetőnk. 

Először megmutatja nekünk a pitvart övező fehér kerí­
tést. Mivel a kerítés kb. két méter, a szenthely pedig 
majdnem kétszer olyan magas volt, az emberek láthat­
ják sátraikból a tetejét. De a kerítésen senki nem láthat 
át, mert ezüstborítású cölöpök közé kifeszített rudakra 
függesztett fehér vászonból készült. „Miért fehér a ke­
rítés anyaga?” – kérdezzük a 
paptól. „És miért fehérek az 
ön ruhái?” Azt válaszolja, hogy 
a fehér függönyök arra emlé­
keztetnek bennünket, hogy Jé­
zus tökéletes. Megbocsátja bű­
neinket és betakar minket tisz­
ta életével. A papot arra emlé­
kezteti a fehér ruhája, hogy 
olyan legyen, mint példaké­
pünk, Jézus.

Amint a kapuhoz sétálunk, 
a pap megkérdezi: „Megfigyeltétek, melyik égtáj felé 
néz ez a bejárat?” „Kelet felé” – válaszoljuk és körül­
nézve megpillantjuk a felkelő napot. „Lehet ennek va­
lami különleges oka?” – kérdezi a pap. Rövid gondol­
kodás után támad egy ötletünk: „Azért van így, mert 
egyesek a napot imádták, és amikor Isten népe isten­
tiszteletre jön, akkor ők háttal állnak a napnak?” – kér­
dezzük. A pap mosolyog. Jól gondoltuk.

A bejáratnál egy gyönyörű kék, bíbor és karmazsin­
vörös fonalakból szőtt függöny lóg. 2Móz 27:16 Az 
égszínkék Jézus igazságát jelképezi, amit Istenről és az 
Ő szeretetéről mutat be nekünk a Tízparancsolatban. 

A bíbor azt jelenti, hogy világunk még mindig Jézusé. 
Ő a valódi Király, nem Sátán. A karmazsinvörös Jézus 
vérét jelenti, amit értünk fog ontani, hogy a gonosz Sá­
tántól megmeneküljünk. Ahogy a bejáraton átlépünk, 
eszünkbe jut, hogy egyedül Jézuson keresztül jöhetünk 
Istenhez.

ELMÉLKEDÉSRE: Mondjuk el, hogy látogatá-
sunk során eddig minden emlékeztetett bennün-

ket Jézusra!

PÉNTEK

6
Most a szent hajlékot övező udvarban vagyunk! 
Az első, ami szembeötlik, egy nagy négyszögletes 
oltár kb. 2,5 méter hosszú oldalakkal. Ragyogó 

réz a borítása.
A pap elmondja nekünk, hogy minden reggel és min­

den este egy ártatlan bárányt 
ölnek meg, a tüzifával együtt 
az oltárra helyezik, majd el­
égetik. Más áldozatokat is mu­
tatnak be ezen az oltáron. Mi­
alatt ez történik, látjuk, hogy 
a nép a pitvarban imádkozik. 
Arra emlékeznek, hogy egy na­
pon Jézus ártatlan bárányként 
fog meghalni a bűneikért. Ésa 
53:5-7

Felnézünk és a szenthely­
ről felszálló füstöt nézzük. Az emberek a sátraikból is 
láthatják. Eszükbe juttatja, mit jelent az áldozat. Ők is 
imádkoznak bűneik megbocsátásáért, és megköszönik 
Jézusnak csodálatos szeretetét.

Amikor Jézus megbocsátja bűneinket, azt mondjuk, 
hogy megigazít bennünket. Ez azt jelenti, hogy ha mi 
azt választjuk, hogy szeretjük Őt és engedelmeskedünk 
neki, nekünk adja az Ő tiszta jellemét a mi bűnterhes 
jellemünk helyett. Akkor Isten Jézus tökéletes jellemét 
nézi a miénk helyett. Akkor olyanok leszünk, mintha 
soha nem követtünk volna el bűnt! Mennyire boldoggá 
teszi ez Őt! És minket is boldoggá tesz!

ELMÉLKEDÉSRE: Ha azt választjuk, hogy sze-
retjük Jézust és engedelmeskedünk Neki, Ő  segít 

nekünk megváltoztatni a rosszat, amit gondolunk vagy 
teszünk. Egyre inkább olyanná válunk, mint Ő, ha meg-
tanulunk engedelmeskedni a csodálatos szeretet törvény-
nek, a Tízparancsolatnak. Mivel szeretjük Őt, szomorúak 
leszünk és sajnáljuk, ha nem engedelmeskedtünk Neki és 
kérjük fogjuk, hogy bocsásson meg. Ő azonban mindig to-
vábbra is szeret bennünket és segít, ha azt választjuk, hogy 
engedjük Őt segíteni.

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
2Mózes 25-27; 30, 31, 35, 36, 39:32-40.;  
Pátriárkák és próféták, 343–358. old.;  
A megváltás története, 151–157. old.
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Amy Sherrard Scrapbook Stories című könyve alapján

A világítótorony kicsi őre – 1. rész

Mary apukája őr volt egy világítótoronyban. A világítótorony egy magas épü­
let a tengerparton, amelynek legfelső szobájában egész éjjel erős fényű lám­
pák világítanak. Ezek figyelmeztetik a hajósokat, hogy ne jöjjenek közelebb 

a veszélyes partszakaszokhoz, ahol hajótörést szenvedhetnek. Mintha azt mondanák: 
„Vigyázzatok, tengerészek! Ne gyertek közelebb, mert itt homok és sziklák vannak!”

Az őrök annak idején ott laktak a világítótornyuk­
ban, hogy felügyeljék a lámpákat. Nem volt elektro­
mos áram, hogy csak úgy fölkapcsolják őket. Helyette 
egy óriási lámpás égett, aminek 
kanócát rendszeresen visszavág­
tak, és a mögötte lévő tükrös ref­
lektorok felerősítették a fényét.

A világítótorony, amit Mary 
édesapja felügyelt, általában a 
vízben állt. Ám apály idején, kb. 
3 órán keresztül át tudtak menni 
a szárazföldre a nagy sziklákon 
keresztül. Mindig időben siettek 
vissza a toronyba, mielőtt a  víz 
ismét túl magasra emelkedne. 
Mary apukája arról is minden 
nap megbizonyosodott, hogy sötétedés előtt bizton­
ságban legyenek lányával együtt a toronyban.

Egyik délután Mary teljesen egyedül volt otthon, 
a  világítótoronyban. Míg a dagály levonult, édesapja 
átment a szárazföldre, hogy néhány szükséges dolgot 
beszerezzen. „Ne aggódj, Mary kedvesem” – mondta 
neki. – „Sokkal hamarabb visszaérek, minthogy a víz 
ellepné a sziklákat. A lámpákat meggyújtjuk és világí­
tani fognak, mint mindig.” Aztán megcsókolta kislá­
nyát és elsietett.

Hol volt Mary édesanyja? Több mint két évvel az­
előtt meghalt. Nagyon hiányzott a kislánynak és az 
apukájának. De Mary nem félt az egyedülléttől. Tudta, 
hogy apukája mindig megtartja a szavát és sokfélekép­
pen el tudta foglalni magát. Az idő gyorsan elszaladt.

Mary meglepődött, amikor az óra hatot ütött. Kí­
váncsian nézett ki a torony keskeny ablakán, hogy va­
jon miért nem ért még vissza az apukája. Tudta, hogy 
a víz hamarosan emelkedni kezd.

Hét órára a víz már kezdte ellepni a sziklákat.
„Ó, siess Apa! Siess!” – mondta ki Mary hangosan, 

miközben folyamatosan kémlelt az ablaknál. „A víz 
nem sokára ellepi a sziklákat 
és nem tudsz időben ideérni, 
hogy meggyújtsd a lámpákat.”

A víz bizony el is lepte a szik­
lákat, és már sötétedni is kez­
dett. A szél és a sötétség, a ha­
ragos felhők arról árulkodtak, 
hogy vihar lesz. Mit tegyen? 
Tudta, hogy apukája nem érhet 
már vissza, és semmi mód arra, 
hogy a lámpabelet meggyújtva 
figyelmeztesse a viharban arra 
haladó hajókat. Azok a hajók 

a világítótorony fényét fogják keresni. Bár sokszor látta, 
ahogy apukája meggyújtja a lámpákat, ő túl kicsi volt 
ahhoz, hogy megtegye.

Sírva fakadt. Aztán eszébe jutott, amit drága édes­
anyja szokott mondani: „Ha bajban vagy, mindig nézz 
Jézusra!” Mary letérdelt a szoba egyik sarkában és így 
imádkozott: „Ó, Jézus, szükségem van rád! Kérlek, mu­
tasd meg, mit tegyek! Áldd meg apát is, kérlek! Őrizd 
meg őt és hozd haza.”

(Folytatása következik)
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – A ÉV 
3. negyedév/31. – augusztus 5.

Isten gyönyörű 
szent sátra

VASÁRNAP

1
Ezen a héten befejezzük a szent sátorban tett 
látogatásunkat. Emlékszünk, mit láttunk a múlt 
héten? A fehér vászonkerítést, a szép függönyt 

a bejáratnál, az oltárt a napi bárányáldozat számára és 
a pitvart, ahol a nép figyelt és imádkozott.

Azt látjuk, hogy az oltár és a sátor bejárata között 
egy nagy, fémből készült medence áll, ami ugyano­
lyan fényes, mint az oltár. Idegenvezetőnk azt mondja, 
hogy mosdómedencének hívják. A papoknak tisztának 
kell lenniük, amikor bármilyen szolgálatot végeznek a 
szenthelyen. Ezért mindig leveszik saruikat és megmos­
sák kezüket, lábukat a mosdómedencénél, mielőtt a fel­
ajánlott áldozatot meggyújtanák az oltárnál, vagy mi­
előtt a szent sátorba lépnének.

A medence az asszonyok fémtükreiből készült, ami­
ket a szenthely építéséhez ajánlottak föl. Önzetlen ado­
mányuk segíti széppé tenni az Istennek való szolgálatot.

Ahogyan a fehér kerítésnek, a szent sátornak is csak 
egy bejárata van. Itt is függöny takarja a bejáratot: kék, 
bíbor és karmazsinvörös hímzésekkel. Az egyetlen ajtó 
és a függöny is arra emlékeztetnek bennünket, hogy 
csak egyetlen módja van, hogy megbocsátást nyerjünk 
és visszakerüljünk mennyei Atyánk szeretetébe. Az, 
hogy bízunk Jézus értünk élt életében és halálában. Jn 
10:7,9; 14:6

ELMÉLKEDÉSRE: Azt akarja Isten, hogy tiszta 
legyen a testünk és a ruhánk, különösen, ha a gyü-

lekezetbe megyünk Őt imádni? Azt akarja, hogy a lelkünk 
is tiszta legyen? Ugyanazokról a dolgokról elmélkedünk 
szombaton, mint más napokon? Örülsz, hogy Isten an�-
nyira szeret bennünket, hogy Jézus a Sátán csapdájából ki-
vezető ajtó?

HÉTFŐ

2
Ma a szent sátor belsejében né­
zünk körül és megcsodáljuk a 
gyönyörű kincseket. Kizárólag 

a papok mehetnek be, ezért idegen­
vezetőnk fogja elmondani nekünk, 
hogyan néz ki.

Alig tudjuk elhinni, amit mond! 
Az egész terem csillámlik és fénylik, 
és csodálatos illat lengi be! A falak 
és minden bútordarab visszatükrözik 
a fényeket. Miért? Mert a falak és a 
bútorok is mind színtiszta, fénylő 
arannyal vannak borítva!

„Örvendezem, amikor azt mondják 
nekem: menjünk el az Úr házába!” 
(Zsoltár 122:1)

ARANYSZÖVEG
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Idegenvezetőnk azt mondja, hogy két helyiség van 
odabent. Az első termet szenthelynek hívják. A má­
sodik terem a szentek szentje. A két helyiséget pom­
pás függöny választja el, amely még annál a kettőnél is 
szebb, amiket már láttunk.

A függöny nem ér fel egészen a mennyezetig, így 
a papok láthatják a másik teremből kiáradó fényt. Ve­
zetőnk azt mondja, hogy ez a fény Isten valóságos je­
lenlétéből árad. Néha annyira fényes, hogy a papoknak 
el kell hagyniuk a helyiséget!

Ablakok nincsenek. A fény, amitől minden ragyog, 
egy gyönyörű arany gyertyatartóból származik, ami a 
szoba bal oldalán áll.

A gyertyatartónak hét ága van. Minden ágán egy ki­
csi, olajjal telt tálka található. Amikor a papok megkur­
títják a gyertyabelet, megtisztítják és olajjal töltik fel 
a tálkákat, soha nem oltják ki egyszerre az összes gyer­
tyát. Így éjjel-nappal mindig ég.

A gyertyák arra emlékeztetnek minket, hogy Jézus 
a világ világossága. Jn 8:12 Isten soha nem alszik és fo­
lyamatosan szemmel tart minket. Az olaj a Szentlélek 
jelképe, aki segít nekünk jó döntéseket hozni és enge­
delmeskedni a törvénynek. Ha ezt tesszük, mi is Jézus 
fényét tükrözzük!

ELMÉLKEDÉSRE: Ott van Isten különleges je-
lenléte a gyülekezetünkben, amikor istentiszteletre 

megyünk? Hogyan kell viselkednünk? Mondjunk legalább 
három példát! Így viselkedünk?

KEDD

3
Képzeletbeli 
látogatásunkon 
idegenvezetőnk 

már beszélt nekünk a 
szent sátor szenthelynek 
nevezett első részéről. 

Az arany gyertyatartó a balolda­
lon volt. A terem jobb oldalán 

egy arannyal borított asztal áll. A tetején két rendezett 
oszlopban különleges, szent kenyerek sorakoznak.

Vezetőnk elmondja, hogy minden szombaton fris­
sen sült kenyereket helyeznek oda. Az előző heti kenye­
reket a papoknak adják.

A kenyéren elmélkedve eszünkbe jut, hogy Jézus 
az élet kenyere. Jn 6:35 Akkor esszük, amikor róla ta­
nulunk a Bibliát tanulmányozva. Eszünkbe jut, hogy 
mindennapi eledelünket is Ő adja. Mindkettőre na­
ponta szükségünk van.

Ezután idegenvezetőnk az arany füstölőoltárról be­
szél, ami a két helyiséget elválasztó függöny előtt áll. 
Elmondja, hogy Isten maga gyújtotta meg a tüzet azon 
az oltáron. A  papoknak mindig ezt a szent tüzet kell 
használniuk a füstölő égetéséhez.

Minden reggel és minden este 
ugyanabban az időben, amikor 
a pitvarban az áldozatot mutat­
ják be, és az emberek imádkoznak 
és megvallják bűneiket, egy pap füs­
tölőszert éget a füstölőoltár szent tűz­
től izzó parazsán. Mialatt ezt teszi, 
a szentek szentje felé néz, ahol Isten 
jelenléte ragyogó fényként világít.

Odakint az emberek érzik, amint 
az édes illat betölti a levegőt. Tudják, hogy mivel 
bíznak Jézusban, Isten Jézus tökéletes életét nézi, az ő 
bűnnel teli életük helyett. Isten hallja az imáikat!

ELMÉLKEDÉSRE: A Bibliatanulmányok olva-
sása és az igeversek megtanulása Jézus szavainak 

„megevése”. Segítenek, hogy Jézus erős segítőjévé válj. Azt 
szeretné, hogy minden nap beszélj Vele. Amikor így fejez-
zük be imánkat: „Jézusért, ámen”, vagy „Jézus nevében, 
ámen”, az ugyanaz, mintha azt mondanánk, hogy bízunk 
abban, amit Jézus tett értünk, és tudjuk, hogy Isten meg-
hallgatja az imánkat, ha így teszünk.

SZERDA

4
Vezetőnk elmondja, hogy ő személyesen soha 
nem látta a szentek szentjét. Az a legszentebb és 
legfontosabb hely. Kizárólag a főpap léphet be 

oda. Ő is csak évente egyszer, az engesztelés napján. 
Csak egyetlen bútordarab van benne, az arany frigy­
láda. A ládában két kőtábla van elhelyezve. Emlék­

szünk rá, hogy mi volt rájuk írva. Ki és hogyan írta 
rájuk? A Tízparancsolat a szeretet törvénye, amiket 

Sátán gyűlöl, amikről hazudik. Mindennél jobban el 
akarja pusztítani őket, és rávenni minket, hogy felejt­
sük el.

Vezetőnk elmondja, hogy a frigyláda olyan, mint 
egy szép, kívül-belül arannyal borított doboz. A teteje 
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színarany. 
A kegyelem 

királyi szé­
ke a neve. 

Mindkét vé­
gén arany­

ból készült 
angyal áll. 

Tisztelettel­
jesen néznek 

le a frigylá­
dára. A két 
angyal kö­
zött dicső­
séges fény 

ragyog, ami 
Isten jelenlé­

tét jelzi.
A kegyelem királyi széke Isten hatalmas szeretetére 

és kegyelmére emlékeztet minket. Remélhetné-e bár­
melyikünk, hogy örökké élhet Jézussal, ha nem lenne 
Isten csodálatos terve? Nem! Egyikünk sem. Mindnyá­
jan engedetlenek voltunk a Tízparancsolattal szemben. 
Ám a megváltás terve miatt minden egyes ember vá­
laszthatja Sátánt és a halált, vagy Jézust és az életet.

ELMÉLKEDÉSRE: Ha nem lenne a Tízparan-
csolat, tudnánk-e, hogy mi a bűn? Nem! Olvassuk 

el, mit mond erről Pál apostol: Róm 7:7. Akarja vajon Sá-
tán, hogy megtudjuk, mi az a bűn? Természetesen nem! 
Sátán tudja, hogy a Tízparancsolat megmutatja nekünk, 
mi a bűn, és választhatjuk azt, hogy engedelmeskedünk 
a parancsolatoknak. Azt is tudja, hogy ha az engedelmes-
séget választjuk, nem vagyunk képesek azt Jézus segítsége 
nélkül megtenni. Sátán nem akarja, hogy megértsük Isten 
csodálatos tervét, ami megmutatja nekünk, hogyan köves-
sük Jézus földi életét. A Tízparancsolat beszél nekünk 
Krisztus csodálatos hatalmáról, amivel segít minket. El-
mondja, hogyan fizetett a bűneinkért, hogy az Ő élete el-
fedezhesse a miénket, amikor hibákat követünk el. Köszö-
netet mondunk Jézusnak mindazért, amit tett és folyama-
tosan tesz értünk?

CSÜTÖRTÖK

5
A pap, aki vezet minket, elmondja, hogy a sátor 
mennyezete vászonból készült. Nem sima, mint 
a pitvar kerítése, hanem úgy néz ki, mintha an­

gyalok felhője lenne! Gondosan hímezték őket a vá­
szonra. Tudjuk, hogy valódi angyalok is jelen vannak 
mindkét helyiségben, de nem láthatjuk őket. Folyama­
tosan dicsőítik Istent nagy szeretetéért.

„Miből készült a mennyezet külső borítása?” – kér­

dezzük. Idegenvezetőnk elmagyarázza, hogy négyféle 
anyag egymásra rétegezésével.

A vásznon egy kecskeszőrből készült takaró van. 
A következő réteg kosok bőréből készült. A legfelső ré­
teg pedig borzbőrből. Ez megvédi az esőtől.

Eszünkbe jut még egy kérdés. „A főpap ruhája más, 
mint amit ön visel?” – kérdezzük vezetőnket. Ő erre le­
írja nekünk a gyönyörű főpapi viseletet. A főpap a fehér 
köntös fölött egy kéket is visel. Vállairól egy úgyneve­
zett mellvért lóg, amin tizenkét szép drágakő van, amik 
a tizenkét törzset jelképe­
zik. 2Móz 28:21 Veze­
tőnk elmondja, ez emlé­
keztet minket arra, hogy 
minden pillanatban Isten 
szívében és gondolatai­
ban vagyunk, és nagyon 
drágák vagyunk neki. 

Miközben kifelé me­
gyünk, idegenvezetőnk 
elmondja, hogy a szent sátor hat hónap alatt készült el. 
Milyen keményen dolgozhatott mindenki!

ELMÉLKEDÉSRE: A szenthelyen minden Jézus-
ról és a Sátántól való megmentésünk tervéről be-

szélt, ugye? Segít ez nekünk jobban megismerni Őt és nagy 
szeretetét?

PÉNTEK

6
Mire emlékszünk a látogatásból?

Mi volt a sátor körül? Milyen színű, és miből 
készült? Belülről kiláttunk fölötte?

Hány függöny volt összesen? Milyen színű fonalak­
ból voltak szőve és hímezve? Emlékszünk, mit jelente­
nek a színek?

Mit láttunk meg először, amikor a bejáraton át a pit­
varba léptünk? Mi történt ott naponta kétszer? Mit je­
lentett? Végeztek más áldozati szertartásokat is azon az 
oltáron?

Mi a neve a szent sátor első helyiségének? Fel tudjuk 
sorolni az ott álló bútordarabokat? El tudjuk mondani 
a jelentésüket?

Mi a második helyiség neve? Mi volt benne? Hogyan 
nézett ki? Ki volt az egyetlen személy, aki oda bemehe­
tett? Milyen volt a köntöse, a díszruhája? Különbözött 
a többi papétól? Kiről és mit mond nekünk a szenthely?

Tetszett a látogatás?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
2Mózes 25-27, 30-31, 35-36, 39:32-40.;  
Pátriárkák és próféták, 343–358. old.;  
A megváltás története, 151–157. old.
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A világítótorony kicsi őre – 2. rész

Mary nem tudta, hogy a közeli sziklák mögött gonosz hajóroncs-fosztogatók 
bujkáltak. Mikor látták Mary apját távozni, tudták, hogy csak egy kislány 
maradt a világítótoronyban. Kitervelték, hogy megakadályozzák édesapja 

visszatérését és így nem lesz, aki meggyújtja a lámpákat és figyelmezteti a hajósokat 
a veszélyes sziklákra.

Az arra járó hajók közül némelyik drága holmikat 
szállított. A fosztogatók abban bíztak, hogy a torony 
fénye nélkül a hajók majd zátonyra futnak a vihar­
ban. Akkor ők odasietnek és 
mindent ellopnak, amit csak 
bírnak. Nem érdekelte őket, 
hogy a tengerészek meghal­
nak, vagy megsérülnek-e.

Mary apukája a városban 
megpakolta a bevásárló kosa­
rát és indult vissza a toronyba. 
Tudta, hogy nemsokára ideje 
lesz meggyújtani a lámpákat. 
Amikor az átkelőhely köze­
lébe ért, a rablók rárontottak. 
A földre lökték, és kezét-lábát 
összekötözték. Aztán egy paj­
tába hurcolták és reggelig ott 
hagyták. Egyszerűen csak ki­
nevették, amikor könyörgött 
nekik, hogy engedjék el. Ket­
ten vele maradtak, míg a töb­
biek visszasiettek a tengerpartra.

„Szegény, drága kicsi Marym, mit fogsz most csi­
nálni?” – sírt a viskó padlóján fekve. „Nem lesz, aki 
meggyújtsa a lámpákat. Sok hajót kifoszthatnak, és sok 
matróz odaveszhet.”

A világítótoronyban eközben Mary egyre jobban 
félt, ahogy besötétedett. Hol van az apukája? Mi lesz 
a  hajókkal és a szegény matrózokkal? Arra gondolt, 
esetleg meg tudná gyújtani a lámpákat. Ám azok sok­
kal magasabban voltak, mit hogy elérhetné őket. En­
nek ellenére fogta a gyufát és a lámpák alá húzott egy 

asztalt. Felmászott rá és lábujjhegyre állva olyan ma­

gasra nyújtózkodott, ameddig csak bírt, de így sem érte 
fel a lámpabelet.

„Ha lenne egy botom – mondta magának –, hozzá­
köthetnék egy gyufaszálat és 
úgy talán elérném és meggyújt­
hatnám a lámpabelet.” Botot 
azonban sehol sem talált.

Odakint a vihar egyre job­
ban tombolt. Mary hallotta 
a szél süvítését és a hullámok 
csapkodását a veszélyes sziklá­
kon.

A tengerészek aggodalom­
mal pásztázták a partot a fénye­
ket keresve. Merre lehetnek? 
Rossz irányba haladnak talán? 
Nem tudták, merre menjenek. 
A fosztogatók pedig türelmet­
lenül várták, hogy egy hajó 
végre a szikláknak csapódjon.

A pajtában Mary apukája 
azért imádkozott, hogy vigyáz­

zon az ő drága kislányára a sötét, magányos világítóto­
ronyban, és valahogy őrizze meg a tengerészeket a ha­
jótöréstől.

(Folytatása következik)
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – A ÉV 
3. negyedév/32. – augusztus 12.

Nádáb  
és Abihu

VASÁRNAP

1
A múlt héten és az azt megelőzően látogatást tet­
tünk a gyönyörű szenthelyen, avagy tabernáku­
lumban, amit Izrael gyermekei építettek. Az volt 

a legelső templomuk. Isten adta Mózesnek a mintát, és 
ők pontosan követték azt. Zsid 8:5

A szent sátor valójában egy kicsinyített modell volt, 
ugye? Arra szolgált, hogy emlékeztessen bennünket: vá­
laszthatjuk azt, hogy megszabadulunk Sátántól. Hol 
van az igazi szenthely, amit Isten templomának is ne­
vezünk?

Lássuk, hányat tudunk megválaszolni a következő 
kérések közül! Mi volt éjjel-nappal a szent sátor fölött? 
Mit tett a népért nappal? Hogyan nézett ki éjjel? Mit 
mondott el Jézusról?

Volt másik különleges hely is a szent sátorban, ahol 
a papok láthatták Jézus jelenlétét? Emlékszünk a ra­
gyogó fényre közvetlenül a frigyláda fölött?

Hány helyiség volt a sátorban, és mi a nevük?
Hol találhatók a Tízparancsolat kőtáblái?
A szent sátorban és körülötte minden segít nekünk 

megismerni Jézust és azt, mennyire szeret bennünket. 
Meg tudjuk nevezni a sátorban és a pitvarban található 
tárgyakat, és el tudjuk mondani, hogyan segítenek Jé­
zus megismerésében?

ELMÉLKEDÉSRE: Az izraelitákra nehéz idők 
jártak, sok minden megpróbálta a hitüket. Krisz-

tus megtett mindent, hogy segítsen nekik? Jézus ma is 
ugyanúgy közvetlenül mellettünk áll, mint az izraeliták 
mellett réges-régen?

HÉTFŐ

2
Elképzelted már valaha, milyen lehetett egy sá­
torban lakni a sivatag kellős közepén több millió 
szintén sátorban lakó emberrel együtt? Gondol­

junk csak bele, mennyi gond lehetett ilyen sok ember­
rel!

De elcsodálkoztál volna, ha láttad volna az izraeliták 
táborát: olyan rendezett és jól szervezett volt ott min­
den! 1Kor 14:40

A szent sátor a fölötte lebegő ragyogó felhővel pon­
tosan a tábor közepén helyezkedett el.

„Bort és szeszes italt ne igyatok.” 
(3Mózes 10:9)

ARANYSZÖVEG

© Sean Eichelberger
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szenthely gondozását. A papoknak midig különleges 
embereknek kellett lenniük, akik abból a törzsből szár­
maztak.

A léviták sátra állt mindig a szent sátorhoz legköze­
lebb, ahol különleges feladataik voltak.

Amikor a népnek tovább kellett mennie, a léviták 
voltak, akik lebontották, szállították az úton és ők állí­
tották fel ismét az új helyen, ahová Isten vezette őket.

Áron és fiai is Lévi törzséből származtak. Isten őket 
választotta legelső papoknak, akik a szenthelyen szol­
gáltak. Áron és fiai nagyon figyelmesen tanultak meg 
mindent, amit a szent sátorban végzett szolgálatuk ide­
jén tenniük kellett. Az volt számukra a legfontosabb, 
hogy pontosan kövessék Isten utasításait, amiket Móze­
sen keresztül adott nekik.

Mikor Áron és fiai készen álltak, valami nagyon kü­
lönleges dolog történt. Holnap megtudjuk, mi volt az.

ELMÉLKEDÉSRE: Tanulod, hogyan legyél rend-
szerető és tiszta? Gondosan követed édesanyád és 

édesapád utasításait?

SZERDA

4
Mózes, Áron és Áron fiai hét napig készülődtek 
egy nagyon különleges szolgálatra. Mózes tiszta, 
fehér köntösöket és süveget adott rájuk. Áronra 

ráadta azt a gyönyörű kék kötényt, amit csak a főpap vi­
selhetett. Egy különleges fejfedőt is viselt. Az elején kék 
szalaggal egy kis arany lapocska volt rákötve a „Szent­
ség az Úrnak” felirattal.

Áron kötényének mindkét vállán egy ónixkő volt, 
mindegyiken a hat törzs nevével. A mellvértje mindkét 
oldalán egy-egy különleges ékkő volt. Az egyik követ 
urimnak hívták, a másikat pedig tummimnak. Amikor 
egy kérdést tettek fel Istennek, és „igen” volt a válasza, 
akkor a jobboldali kő világított, amikor „nem”- et vála­
szolt, a baloldali kő elhomályosodott.

Áron köntösének alsó szegélyén kék és bíborszínű 
fonálból készült kicsi gránátalmák lógtak. Közéjük 
apró arany csengettyűket varrtak. A nép odakint a pit­
varban mindig hallhatta, ha Áron megmozdult bent.

Emlékeztetőül, hogy szükségük van a Szentlélekre, 
különleges olajjal dörzsölték be Áront és fiait, valamint 
a szenthely bútordarabjait.

Különleges áldozatokat is végeztek. Az áldozati állat 
véréből hintettek a pitvarban álló oltárra, és Áron va­
lamint fiai jobb fülének, jobb hüvelykujjának és jobb 
nagy lábujjának csúcsára is. Olvassuk el, hogy mi tör­
tént a szertartás végeztével: 3Móz 9:23-24. 

ELMÉLKEDÉSRE: Mit jelentett az Áron és fiai 
fülére, hüvelykujjára és nagy lábujjára hintett vér? 

Mivel Jézus értünk ontotta vérét, képes nekünk segíteni, 

A sátrak ezreit gondosan 12 nagy csoportba rendez­
ték és szép, egyenes sorokba állították. Minden egyes 
sátorcsoport a szent sátor felé nézett.

A keleti oldalon három csoport állt a sátor bejárata 
felé nézve. Három csoport a déli, három a nyugati és 
három az északi oldalán. Milyen különleges lehetett 
tudni, hogy mindig Isten sátra felé néznek!

Érdekel, miért volt 12 csoport? Ha visszagondolsz, 
eszedbe jut, hogy Jákobnak 12 fia volt. Mindegyik fiú 
családját törzsnek hívták, és a törzseket Jákob fiainak 
nevéről nevezték el.

Az emberek mindig visszataláltak a sátraikhoz, mert 
mindegyik törzsnek saját, különleges zászlója volt.

ELMÉLKEDÉSRE: A tábor közepén volt annak 
legfontosabb része, a szent sátor! A szentek szent-

jének a közepén pedig a frigyláda a Tízparancsolattal. Se-
gít ez nekünk megérteni, milyen fontosak a parancsola-
tok? Tanulod őket?

KEDD

3
Szerettél volna egy izraelita kisgyermek lenni ak­
koriban? Biztos vagyok benne, hogy mindent 
gondosan rendezetten és tisztán tartottál volna, 

hiszen nem volt szeméttároló a táborban.
Egy dolog bizonyára fejtörést okozott volna neked 

a táborban sétálva. 12 törzset számoltál volna, de észre­
vetted volna, hogy Lévi és József törzse hiányzik. Miért?

Valaki elmondta volna neked, hogy Józseftől két 
törzs származott, és helyette fiairól, Efraimról és Manas­
séról nevezték el azokat. Emlékszel, mi történt, amikor 
a nép az aranyborjút imádta? Lévi törzse volt az egyet­

len törzs, amely hűséges volt Istenhez. 2Móz 32:26 
Isten azzal tisztelte meg őket, hogy rájuk bízta a 

Áser

Benjámin

Efraim

Manassé

Gád Rúben Simeon

Zebulon

Júda

Izsakhár

NaftaliDán
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hogy csak jó dolgokra hallgassunk, a kezünkkel csak jó dol-
gokat tegyünk és a lábunkkal csak jó helyekre menjünk.

CSÜTÖRTÖK

5
Nádáb és Abihu Áron fiai közül való volt. Mózes 
és Áron után ők voltak Izrael legfontosabb veze­
tői. Még Isten személyes társaságában is időztek 

fent a hegyen. 2Móz 24:9-11 Nehezen tudjuk elhinni 
azt a szörnyűséget, ami nem sokkal azután történt ve­
lük, hogy megbízatást nyertek Isten szolgálatára a szent 
sátorban.

Nádáb és Abihu pontosan tudták kötelességeiket. 
Mózesnek azonban egy napon mégis embereket kellett 
a sátorhoz küldenie, hogy holttestüket elvigyék onnan. 
Mindenki megdöbbent! Mi történhetett? 3Móz 10:1-2

A tömjénezők szállíthatóságuk miatt láncon lógó, 
különleges, kicsi fémtálkák voltak. A papok szent tü­
zet rakta bele abból a tűzből, amit Isten maga gyújtott 
a füstölőoltáron. Tömjént hintettek a tűzre, majd gyen­

géden meglóbálták a füstölőket. A füstölő édes illata 
betöltötte a levegőt és emlékeztette a népet arra, hogy 
Jézus az, aki az imáikat széppé teszi. Mivel bíznak Jé­
zusban, Isten örömmel meghallgatja őket.

A közönséges vagy idegen a szent ellentéte. A tűz, 
amelyet maga Isten gyújtott a füstölőoltáron, szent volt. 
Nádáb és Abihu tudták, hogy a füstölőt csak az Isten 
által gyújtott szent tűzzel szabad használni. Ám aznap 
nem ezt tették. Közönséges tüzet használtak, amin az 
ételüket is főzték.

Isten nem engedhette meg nekik, hogy ilyen tisz­
teletlenséget mutassanak. Ez megrontotta a szolgálat 
jelentését. Mintha csak azt mondták volna Istennek, 
hogy a Jézusban való bizalom szerintük nem fontos. Is­
tennek azonnal meg kellett büntetnie őket! Ha nem 
tette volna, tettüket sokan mentségként használhatták 
volna saját engedetlenségükre.

Az emberek megdöbbentek. Elképzelhetjük, mit érez­
hetett Áron. Mózes azonban azt mondta neki, hogy 
folytassa a szolgálatot, mintha mi sem történt volna. 
Áron nem mutathatta ki, hogy sajnálja fiait, és nem 
mentegethette bűnüket.

ELMÉLKEDÉSRE: A vezetőknek nagyon elővi-
gyázatosnak kell lenniük, ugye? Az emberek gyak-

ran könnyebben követik vezetőiket Isten helyett. Utánoz-
zák a gyerekek a rossz dolgokat, amiket más gyerekek tesz-
nek? Te is ezt teszed? Miért nem választjuk inkább a jót, 
bármit is tesznek mások?

PÉNTEK

6
Nádáb és Abihu felnőtt emberek voltak. Ám gyer­
mekkorukban nem tanultak meg engedelmes­
kedni. Volt néhány rossz szokásuk, ami veszélyes 

volt. Szerették az alkoholos italokat, például a bort és a 
sört.

Aznap a szenthelyen az agyuk nem működött töké­
letesen, mert előtte alkoholtartalmú bort ittak. Olvas­
sunk el néhány dolgot, amit Isten az alkoholról mond: 
Péld 20:1, 23:29-33. Milyen törvényt adott most ne­
kik Isten? 3Móz 10:8-11

ELMÉLKEDÉSRE: Sátán sok mindent tud, amit 
mi gyakran elfelejtünk. Tudja, hogy még egy ke-

vés alkohol is rossz gondolatokra és tettekre késztetheti az 
embert. Az 1Kor 6:10 igeversben a Biblia azt mondja, 
hogy az alkohol fogyasztása kizárhat minket a mennyor-
szágból. Azok az emberek, akik alkoholt akarnak inni, 
nem éreznék jól magukat, mert 
ott nem lesznek szeszesitalok! 
Szeretnéd most rögtön megígérni 
Jézusnak, hogy soha de soha nem 
fogod azt választani, hogy alko-
holos italt iszol? Ez egy jó ígéret! 
Sátán azt is tudja, hogy a veze-
tők nagy hatással vannak a töb-
biekre. Ha rá tudja venni őket, 
hogy bűnt kövessenek el, akkor a 
többiek sem fogják olyan rossz-
nak tartani a bűnt, amint lát-
ják az ő tetteiket. Az emberek könnyen elfelejtik, hogy 
Jézus az egyetlen, akire hasonlítani szeretnénk.

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
2Mózes 28-29; 39:1-31; 3Mózes 8-10;  
Pátriárkák és próféták, 359–362. old.

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/

27



Kiegészítő forrásanyag: természeti tanulmányok, tevékenységek,  
zene, bibliatanulmányok, bibliai memória játék, stb.

My Bible First Copyright © 2015 
Telefon: 1-877-242-5317

Web: www.mybiblefirst.org • E-mail: sales@mybiblefirst.org
A bibliaszövegeket a Károlyi Gáspár bibliafordításból idéztük.

TÖRTÉNET-SAROK

Amy Sherrard Scrapbook Stories című könyve alapján

A világítótorony kicsi őre – 3. rész

A világítótoronyban a kicsi Mary minden tőle telhetőt megpróbált, hogy elérje 
a lámpabelet és meggyújtsa. De bármennyire igyekezett is, sehogy sem tu­
dott felérni olyan magasra. Úgy érezte, mindjárt elsírja magát. Akkor hirtelen 

eszébe jutott édesanyja nagyméretű, régi Bibliája, ami az alsó szobában volt. De ho­
gyan is merne a drága Bibliára ráállni? Szörnyű dolognak tűnt ez neki.

Marynek eszébe jutottak édesanyja szavai arról, 
hogy Isten szent szava életeket ment meg. Mary pon­
tosan azt próbálta éppen akkor tenni. Isten talán meg­
érti majd, hogy miért akarta arra használni a Bibliát, 
hogy felálljon rá.

Mary gyorsan leszaladt a földszintre. Fölcipelte a ne­
héz Bibliát és óvatosan a lámpa alatti asztalra helyezte. 
Aztán fogta a gyufásdobozt és tiszteletteljesen rálépett 
édesanyja drága Bibliájára. Felágaskodott. Igen! Így 
már elérte a lámpabelet! Meggyújtott egy gyufát és egy 
pillanat múlva ragyogó fény töltötte be a szobát. A fény 
messzire világított a haragos hullámok fölött.

„Ó, köszönöm Neked, Jézus!” – mondta ki hango­
san Mary és egy nagy megkönnyebbült sóhajjal lemá­
szott az asztalról. „Most pedig arra kérlek, Jézus, hogy 
hozd haza az édesapámat épségben a következő apály­
kor” – imádkozta.

Odakint a viharban a ten­
gerészek meglátták a fényt. 
El tudták kormányozni ha­
jóikat a veszélyes szikláktól 
és így biztonságban voltak.

Apukája is meglátta a fényt 
a viskóból, és hálát adott Istennek, 
hogy segített Marynek azt meggyújtani, bár el sem 
tudta képzelni, hogyan csinálta. A fosztogatók is lát­
ták a fényt, ami tönkretette gonosz terveiket és ezért 
nagyon mérgesek lettek. Nem tehettek azonban sem­
mit. A viharos éjszakán fény világított a tajtékzó habok 
felett. Reggel a rablók elengedték Mary apukáját a paj­
tából, és amint a vízszint leapadt ő sietett a világítóto­
ronyba. Mennyire megkönnyebbült, hogy újra a kar­
jában tarthatja a kislányát! Mary is nagyon megkön�­

nyebbült, hogy ismét együtt lehetnek.

Édesapja mindent 
elmesélt Marynek a 
gonosz rablókról és 
arról, miért nem tu­
dott visszatérni előző 
nap. Mary is elmesél­
te apukájának, men�­
nyire félt és hogyan 
tudta végül a lámpa­
belet meggyújtani.

„Biztos voltam ben­
ne, hogy Isten meg  
fogja érteni, miért ál­
lok rá a Bibliára” – mondta. „Meg akartam menteni 
a  tengerészeket és a  hajókat.” Apukája is egyetértett 
vele abban, hogy Isten imájukra válaszul segített Mary­
nek.

Igaz volt, amit Mary édesanyja tanított kislányának. 
A Biblia olyan, mint egy lámpás. Megmutatja ne­
künk, hogyan őrizkedjünk attól, hogy Sátánnak 

–  aki olyan, mint azok a gonosz fosztogatók –, en­
gedelmeskedjünk. Sátán meg akarja akadályozni, 
hogy Jézussal biztonságban a mennybe menjünk, 

amikor visszajön értünk. A Biblia azonban el tud 
kormányozni bennünket a gonosz Sátántól, és mindig 
a helyes ösvényen tartja lépteinket.

(Vége)
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – A ÉV 
3. negyedév/33. – augusztus 19.

Két bátor  
kém

VASÁRNAP

1
„A felhő felemelkedik! A felhő felemelkedik!” 
A szent sátor felett nyugvó felhőoszlop méltóság­
teljesen emelkedett az ég felé. Mindenki tudta, 

hogy ez mit jelent. 4Móz 9:17 Az izraeliták megkezdik 
vándorlásukat Kánaán felé!

Izrael gyermekei csak néhány héttel azelőtt ünnepel­
ték a pászkát, pontosan egy esztendővel Egyiptom elha­
gyása után. 2-5. v.

Olyan sok minden történt azóta az izgalmas éjszaka 
óta! Isten elmondta nekik és kőtáblákra írta a törvényt. 
Felépítették a gyönyörű sátrat. Isten mindent elmon­
dott Mózesnek, amit tenniük kell, hogy különleges, ki­
választott népe legyenek. Mózes mindent leírt a Szövet­
ség és a Törvény könyvébe. A nép megfogadta, hogy 
engedelmeskedni fog a törvényeknek.

Most mindenki csomagolt. A léviták gondosan szét­
szedték a sátrat és előkészítették a szállításra. Ponto­
san tudták, hogyan kell csinálni. Mindenki tudta, mi 
a dolga.

A papok maguk takartak be minden bútordarabot, 
és a kijelölt léviták fogják vinni őket. Mások előttük 
mennek majd, és az új helyen ismét felállítják és előké­
szítik a bebútorozásra.

Minden simán, a megfelelő rendben ment. A kürt­
szó jelét mindnyájan értették. 4Móz 10:1-6, 17, 21

Minden törzs vezetője pontosan tudta, mikor kerül 
rájuk a sor az indulásnál. A felhő mindig mutatta nekik 
az utat.

ELMÉLKEDÉSRE: Több, mint egymillió ember-
nek kellett elindulnia! Lábasjószágaik és juhaik is 

voltak. Mit gondolsz, megtanulta mostanára a nép, hogy 
Istenben bízzon és elhiggye, hogy számára semmi sem lehe-
tetlen? Szerinted Sátán minden tőle telhetőt megtett, hogy 
ismét panaszkodni és zúgolódni kezdjenek? Az Istenben 
való bizalmat választják vajon, vagy Sátán hazugságaira 
fognak hallgatni?

HÉTFŐ

2
Végül minden és mindenki készen állt a Kánaán 
felé vezető út megkezdésére. A felhő előttük vo­
nult. A kürtök megadták a jelt, és a nép elindult. 

4Móz 10:13
Néhányan visszatekintettek és tudták, hogy hiányoz­

ni fog nekik a Sínai-hegy, ahol táborukat a hegyek fal­
ként vették körül. Nem volt országút, amin mehettek 
volna, igazság szerint semmilyen út nem volt. A talaj 
egyenetlen és köves. A nép hamarosan látta, hogy a fel­
hő egy kietlen pusztaságon keresztül vezeti őket.

Többen megint zúgolódni kezdtek. 4Móz 11:4-6
Mózes elkeseredett. Annak ellenére, hogy volt vizük 

és zamatos mannájuk, húst akartak enni! Mit kellett 
Mózesnek tennie? Ahogy mindig, Istennel beszélt 
a dologról.

„Az Úr, a ti Istenetek előttetek 
megy, Ő harcol értetek.”  
(5Mózes 1:30)
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Isten tudta, hogy a húsevés nem fog jót tenni az 
embereknek. Mégis küldött egy hatalmas csapat fürjet, 
hogy megfoghassák és megegyék őket. Sokan mohón 
falták annyira, hogy megbetegedtek és néhányan meg 
is haltak!

ELMÉLKEDÉSRE: Bajba kerülhetünk, ha ma-
kacsul ragaszkodunk a saját útjainkhoz? Szüleink 

tudják, mi a legjobb számunkra, és szeretnek minket. Ugye 
bízol bennük?

KEDD

3
Ami ezután történt, azt 
ugyanolyan nehéz elhin­
ni, mint amit Nádáb és 

Abihu tettek múlt heti törté­
netünkben.

Mózesnek fontos segítői 
voltak testvérei, Áron és Mi­
riám. Ám miután Mózes fele­
sége Cippóra ismét velük volt, 
féltékenyek lettek. Azt hitték, 
ő mondja meg Mózesnek, ho­
gyan irányítsa a népet. Azt 
hitték, hogy inkább a felesé­
gére hallgat, mint rájuk.

Ráadásul Cippóra másik 
országból származott. Szerette 
Istent, és pontosan úgy csinált 
mindent, mint ők, de más­
ként nézett ki. Úgy gondolták, 
ők jobbak nála. Micsoda ros�­
szindulat! Nem úgy gondol­
kodtak, ahogyan Isten.

Amit Áron és Miriám Cip­
póráról gondolt, az nem volt 
igaz. Mózes szerette Cippórát, 
de Istenre hallgatott! És Isten 
ugyanannyira szerette Cippó­
rát, mint Áront vagy Miriá­
mot!

Isten most nagyon szigorúan beszélt. 4Móz 12:4-8 
Mire befejezte és a felhő elmozdult, mindhárman meg­
döbbentek. Miriám leprás lett! A lepra volt a legbor­
zasztóbb betegség, amire bárki is gondolhatott. Egészen 
beborította a testét! 9-10. v.

Mózes ezt mondhatta volna: „Ezt megérdemelted, 
Miriám!” De mi történ valójában? Olvassuk el a törté­
net hátralévő részét a 11-15. versekben!

ELMÉLKEDÉSRE: Ez kemény lecke volt. 
Nem beszélhetünk rosszakat vezetőinkről. 

Imádkoznunk kell értük. Ha változniuk kell, Istennek 

számos módja van rá, hogy megtegye. Nekünk magunk-
nak is sok mindenen kell változtatnunk, amihez Jézus se-
gítségét kell kérnünk. Jézus mindenkit egyformán szeret. 
„Vörös és sárga, fekete és fehér, az Ő szemében mindenki 
sokat ér.”

SZERDA

4
Mostanra tényleg elérkezett az ideje, hogy Izrael 
gyermekei az ígéret földjére menjenek. Kánaán 
közelében, Kádésban táboroztak. Mindenki izga­

tott volt. Mit mondott Isten Mózesnek? 4Móz 13:1-2
Tehát a kiválasztott kémek 

elindultak, hogy felderítsék a 
gyönyörű földet, amit Isten 
ígért nekik.

Milyen népeket találnak 
ott? Erőseket vagy gyengéket? 
Milyen városokban laknak? 
Tudnak majd ott ennivalót 
termeszteni? Lesznek ott fü­
ves rétek az állatok számára?

A kémek csaknem 6 hé­
tig voltak távol. A nép türel­
metlenül várta visszatérésüket. 
Nem volt semmi kétség afelől, 
hogy milyen gyümölcsök te­
remnek ott. A kémek hoztak 
magukkal mutatóba belőlük, 
és gyönyörűek voltak! Egy 
szőlőfürt akkora volt, hogy 
két embernek kellett cipelnie!

Mindenki buzgón hallgat­
ta a beszámolót. Mit mond­
tak először a férfiak? 27. v. Az 
emberek boldogan mosolyog­
tak. Aztán mosolyuk leher­
vadt. Amikor a férfiak folytat­
ták, a nép egyre inkább meg­
ijedt. Elmesélték, milyen erős 

falak védik a városokat, és szörnyű ellenség lakik ott. 
Azt mondták, olyan nagyok, hogy ők szöcskéknek érez­
ték magukat mellettük.

Most olvassuk el a következő igeverseket: 4Móz 14: 
1-4! Milyen szomorú! A nép egyáltalán nem változott. 
Mit tett Mózes és Áron? 5. v.

Nem volt Mózesen és Áronon kívül senki, aki bízott 
volna Istenben?

ELMÉLKEDÉSRE: Hányszor, de hányszor meg-
mutatta már nekik szerető Istenünk, hogy szá-

mára nincs lehetetlen, csak bízniuk kell Benne! Mi is bíz-
zunk Benne, bármi történjen is!

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
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CSÜTÖRTÖK

5
A kémek közül kettő nem értett egyet azzal, amit 
a többiek meséltek. Káleb és Józsué, Mózes hű­
séges segítője. Mit mondott nekik Káleb, amikor 

a nép kezdett pánikba esni? 4Móz 13:30
Mit mondott rögtön a többi kém? 31. v.
Milyen gyáva volt a tíz 

kém! Vezetők voltak! Mi­
lyen szörnyű példát mu­
tattak a népnek! Csak Ká­
leb és Józsué voltak bát­
rak, akik őszintén bíztak 
Jézusban. Olvassuk el, mit 
mondtak: 4Móz 14:6-9

Mostanra a nép annyi­
ra feldühödött, hogy ké­
szek lettek volna megölni 
vezetőiket, de aztán hirte­
len meggondolták magu­
kat. Mi történt? 10-12. v.

Jézus ismét felajánlotta 
Mózesnek, hogy ő legyen az atyja annak a nagy nem­
zetnek, ami egy napon majd Kánaán földjén fog élni. 
De ő ismét visszautasította. Egyiptom és az összes kö­
rülöttük élő nép csúfot űzne Istenből. Azt mondanák, 
hogy nem elég erős, hogy beteljesítse ígéretét.

Természetesen Isten elég erős! Bármit meg tud ten­
ni! Ám van egy dolog, amit soha nem tett, és nem is 
fog tenni: soha nem erőszakolja rá az emberekre, hogy 
bízzanak benne.

Mózes könyörgött Jézusnak, hogy még egyszer bo­
csásson meg a népnek. Megtette? 20. v. Isten azonban 
tudta, hogy semmiképpen nem tudnak bemenni az 
ígéret földjére anélkül, hogy őszintén hinnének benne 
és bíznának hatalmában. Ám ők még mindig nem ezt 
választották.

Mit kellett közölnie Mózesnek velük? 29-31. v.
Csak azok, akik a katonák összeszámlálásakor húsz 

évesnél fiatalabbak voltak (4Móz 1:1-3), valamint Ká­
leb és Józsué mehetnek majd be Kánaán földjére. Men�­
nyi idő telik még el addig? 4Móz 14:34

ELMÉLKEDÉSRE: Fontos azt választani, hogy 
őszintén szeretjük Jézust, igazán bízunk benne és 

engedelmeskedünk neki? Hamarosan eljön a nap, amire 
már minden egyes ember meghozta döntését, hogy bízik-e 
vagy sem. Tudja Sátán, ha meg tud győzni bennünket, 
hogy ne bízzunk és engedelmeskedjünk, akkor elveszítjük 
a Jézussal való örök életet? Örülsz, hogy ma még választ-
hatunk? Még a gyerekek is lehetnek jó vezetők és segíthet-
nek egymásnak! Ezt akarod tenni?

PÉNTEK

6
Hallottál már kisgyereket így visítani: „Ne, ne! 
Sajnálom! Jó leszek! Ne büntess meg!” A bünte­
tés nem tréfadolog, de a gyerekek általában nem 

is gondolnak arra, hogy őszintén megbánják csínytevé­
seiket. Csak el akarják kerülni a büntetést. Egy gyerek 

talán csak ezért fogad szót, 
mert fél a büntetéstől és 
nem azért, mert megtanulta, 
hogy szeresse a szüleit és en­
gedelmeskedjen nekik.

Az emberek ugyanígy te­
hetnek Istennel. Izrael gyer­
mekei is pontosan így cse­
lekedtek, amikor felfogták, 
milyen büntetés vár rájuk. 
4Móz 14:39-45

Jézus szerette Izrael gyer­
mekeit. De jobban ismerte 
őket, mint ők saját magukat, 
ahogy a szülők is jobban 

ismerik gyermekeiket, mint ők saját magukat. Nem 
akarja, hogy bárki is azért engedelmeskedjen neki, mert 
fél tőle. Az olyan lenne, mint amilyen gondolkodásra 
Sátán akar rávenni bennünket.

ELMÉLKEDÉSRE: Mikor Isten népének réges-
régi tetteiről elmélkedünk, könnyen azt gondol-

hatjuk, hogy mi soha nem viselkednénk úgy, ahogyan ők. 
Ám azok az emberek ugyanolyanok voltak, mint a ma 
élők. Ezek a történetek segítenek nekünk helyes döntéseket 
hozni, ugye?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
4Mózes 10-14. fej.;  
Pátriárkák és próféták, 374–392. old.;  
A megváltás története, 158–163. old.
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Amy Sherrard Scrapbook Stories című könyve alapján

Flóra születésnapi zsúrja – 1. rész

Fülöp Flóra izgatott volt. Másnap lesz nyolc éves, és édesanyja megígérte neki, 
hogy meghívhatja hat barátját a születésnapi zsúrjára. Ebédre jönnek és egész 
délután ott maradhatnak.

Egy nappal a zsúr előtt anyukája meg­
kérdezte: „Meghívtad már a barátaidat?” 
Édesanyja meglepődött, amikor Flóra azt 
felelte, hogy még nem hívta meg őket.

„Velem jöhetne Anna kisasszony ma 
délután, hogy meghívjuk őket?” – kér­
dezte Flóra anyukájától. „A barátaim, 

akiket meg szeretnék hívni, nem laknak 
túl messze.”

Anna kisasszony egy hölgy volt, aki 
a családdal lakott és segített Flóra édes­
anyjának a háztartásban. Anyukája bele­

gyezett.
Anna tudta, hogy Flóra legtöbb barátja, 

akikkel játszani szokott, egy szép nagy házban 
lakik a szomszéd utcában. Meglepődött, amikor Flóra 
a másik irányba indult. „Nem azokat a lányokat hívod 
meg, akikkel játszani szoktál?” – kérdezte.

„Nem, azoknak a lányoknak sokszor van részük jó 
dolgokban” – mondta Flóra. Befordultak egy sikátorba 
és megálltak egy roskadozó, öreg háznál. Flóra kinyi­
totta az ajtót és felmentek a lépcsőn. Bekopogott az 
ajtón.

„Tessék, jöjjön be!” – hallották a hangot. Flóra ki­
nyitotta az ajtót, és egy szobába léptek, ahol egy as�­
szony ruhát varrt. A hölgy megölelte Flórát, és egy vele 
egyidősnek látszó kislány örömmel nyújtotta kezét 
Flóra felé.

„Ő itt Gombos néni, aki néha varr Anyának, és ő 
a barátnőm, Marcsi” – mondta Flóra Annának. „Mar­
csi vak, de már megtanulta, hogyan kell szabni.”

Flóra ezután Gombos nénihez fordult: „Elengedné 
Marcsit a holnapi születésnapi zsúromra?” – kérdezte. 
„Anna kisasszony eljönne érte az autónkkal.”

„Milyen kedves tőled, Flóra!” – válaszolta Gombos 
néni. „Marcsi alig jár ki. Nagyon jól fogja érezni magát!”

Marcsi és édesanyja mosolyogtak, amikor Flóra és 
Anna kisasszony távoztak.

Ezután egy szűk utcában álló kicsi bolthoz men­
tek. Egy hatalmas csizma lógott cégérként a bejárata 

fölött. Az üzletben egy 
idős ember éppen cipő­
ket javított, és egy moz­
gássérült kisfiú egy szé­
ken fényes bőrdarabok­
kal játszadozott.

„Ó, Flóra, de örülök, 
hogy eljöttél!” – kiáltott 
fel a kisfiú. „Köszönöm 
a rózsákat, amiket küld­
tél! Nagyon szépek vol­
tak! Gondoztam őket, 
ameddig csak tudtam, 
de már mind elhervad­
tak.”

Flóra nevetett. „Nos, Jancsi, azért jöttem, hogy meg­
hívjalak a holnapi születésnapi zsúromra. Annyi rózsát 
kapsz, amennyit csak elbírsz vinni.”

Jancsi nyomorék lábaira és mankóira nézett. Az idős 
ember pontosan tudta, mire gondol. „Ne aggódj, Jan­
csi, könnyedén elviszlek a hátamon, nincs olyan mes�­
sze” – mondta neki Flóra.

Egy boldog kisfiú és egy boldog öregember intett 
búcsút, amikor Flóra és Anna kisasszony távoztak a kis 
üzletből. Hamarosan egy takaros, de szegényesnek lát­
szó ház előtt álltak. Flóra és Anna kisasszony szeretet­
tel üdvözölték az ott lakó nénit. „Dadus”-nak nevezték, 
mert fiatalabb korában náluk dolgozott. 

Az idős hölgy szeme könnybe lábadt, amikor Flóra 
meghívta őt a születésnapi zsúrjára. „Ki hitte volna, 
hogy még emlékszel öreg dadusodra!” – mosolygott 
könnyein keresztül és megígérte, hogy ott lesz.

(Folytatása következik)
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

Lázadás 
a pusztában

KISISKOLÁSOK – A ÉV 
3. negyedév/34. – augusztus 26.

VASÁRNAP

1
Izrael gyermekei ismét nem bíztak Isten hatal­
mában. Úgy döntöttek, hogy annak a tíz kém­
nek hisznek, akik azt állították, hogy nem lesz­

nek képesek kiűzni Kánaán földjéről az ott élő erős né­
peket.

Isten azt mondta nekik, hogy a húsz évesnél időseb­
bek közül csak Káleb és Józsué mehet majd be Kánaán­
ba – és addig még harmincnyolc hosszú évnek kell el­
telnie. 5Móz 2:14

Nem örült a nép, amikor ezt meghallotta, és gyor­
san meggondolták magukat. Beismerték, hogy bűnt 
követtek el. Azt mondták Mózesnek, hogy mindenkép­
pen Kánaánba akarnak menni. Isten és Mózes is tudta, 
hogy az emberek igazából nem változtak meg. Annak 
ellenére, hogy Mózes figyelmeztette őket, hogy Isten 
nem lesz velük, néhányan megpróbáltak továbbmenni! 
Ám az amálekiták és a kánaániták visszaverték őket és 
sok izraelitát megöltek.

Legutóbb, amikor az amálekitákkal harcoltak, az iz­
raeliták győztek, mert Józsué hadserege bízott Istenben. 
Emlékszel, hogyan győztek azon a napon, amikor Áron 
és Húr tartották Mózes karjait, amíg imádkozott? Ta­
lán azt gondolták, hogy ismét győzni fognak, de ezúttal 
Isten nem áldotta meg őket. Amikor valóban megbá­
nunk valamit, utána ismét engedetlenek leszünk? Iga­
zán megbánták a bűnüket?

Ismét összecsomagoltak és elindultak vissza a pusz­
taságba. Nem voltak boldogok.

ELMÉLKEDÉSRE: Honnan tudhatjuk, hogy 
tényleg megbántuk a rosszat, amit tettünk? Mit 

szeretnénk tenni azon kívül, hogy azt mondjuk: sajnál-
juk? Lehetünk igazán boldogok, ha nem sajnáljuk őszin-
tén, hogy rosszat tettünk vagy mondtunk?

HÉTFŐ

2
Ismét gond támadt a táborban, és ezúttal három 
vezetője volt. Kóré volt a főkolompos. Dátán és 
Abirám volt a másik kettő. Mindhárman fontos 

emberek voltak, akikhez hamarosan sokan mások is 
csatlakoztak. Kóré már hosszú ideje elégedetlen volt. 
Féltékeny volt Mózesre és Áronra.

Mivel Kóré lévita volt, ő is segédkezett a szent sá­
tornál, és nem látta be, miért ne lehetne ő is pap. Úgy 
gondolta, hogy neki kellene a főpapnak lennie!

Kóré barátai, Dátán és Abirám Rúben törzséből 
származtak. Rúben Jákob elsőszülött fia volt, és bár Is­
ten egy másik fiúnak adta az elsőszülött jogait, Dátán 
és Abirám biztosak voltak benne, hogy őket illeti Mó­
zes tisztsége, a nép vezetése.

Kóré és barátai nagyon kedvesen beszéltek az embe­
rekkel, Mózest vádolva mindenért, ami velük tör­
tént. Rövid időn belül olyan sokan álltak az olda­

„Zúgolódás és kételkedés nélkül  
tegyetek mindent.” (Filippi 2:14)
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lukra, hogy úgy döntöttek, megmondják Mózesnek, 
szerintük mit kell tennie. 4Móz 16:2-3

Mózes azonnal imádkozott, majd azt mondta nekik, 
hogy Istennek kell választania, ki az igazán szent és kit 
akar főpapnak. Mi lesz a próba? 4-7. v.

Másnap Kóré megjelent, de a másik két vezető nem 
volt ott. Milyen udvariatlan választ küldtek Mózesnek? 
12. v.

Mit mondott ezután Mózes, mit tegyenek? 16-18. v.
ELMÉLKEDÉSRE: Milyen hamar elfelejtették, 
mi történt Mirjammal, amikor Isten vezetőire 

panaszkodott! Most majd egy még nehezebb leckét kell 
megtanulniuk. Mi lesz az?

KEDD

3
Jézus szerette Kórét, Dátánt és Abirámot. Egészen 
a legutolsó pillanatig választhattak, hogy megbán­
ják a gonoszságot, amivel olyan sok gondot okoz­

tak. Megbánták?
Másnap reggel Kóré és a 250 vezető a sátorhoz men­

tek a füstölőikkel. A nép kíváncsian figyelt, mi fog tör­
ténni. Dátán és Abirám még saját sátraikban voltak. 
Mózes elment hozzájuk, hogy utoljára beszéljen velük. 
Azért ment, hogy segítsen nekik meggondolni magu­
kat, de ők nem tették. És Isten tudta, hogy soha nem 
is fogják.

„Szólj a népnek, hogy menjenek el a sátraik közelé­
ből!” – szólt Isten Mózesnek. „Még csak ne is érintse­
nek semmit, ami az övék!”

Az emberek gyorsan hátrább húzódtak. Féltek, hogy 
valami szörnyűség következik. Mózes szavai hallatán 
valószínűleg még hátrább tömörültek. Olvassuk el, mit 
mondott! 4Móz 16:28-35

Egyetlen pillanat alatt mindennek vége lett. Isten 
megmutatta, milyen szörnyű választás Sátánnak hinni 
és lázadni Isten ellen. 1Sám 15:23 Ha valaki azt vá­

lasztja, hogy Isten ellen lázad, az olyan, mintha Sá­
tánt imádná, ahogy a gonoszok teszik!

ELMÉLKEDÉSRE: Volt már olyan, hogy enge-
delmeskedned kellett, akár akartad, akár nem? 

Ez azt jelenti, hogy nem választhatsz? Ó, nem! Mindig 
van választásod. Elhatározhatod, hogy örömmel és szíve-
sen engedelmeskedsz, vagy makacs leszel és duzzogsz? Vá-
laszthatsz. Makacsnak lenni és duzzogni is a lázadás egy 
formája! Jól esik neked vagy a szüleidnek, ha azt válasz-
tod, hogy így engedelmeskedsz? Hogyan lehettek boldogok?

SZERDA

4
Kóré ugyanazt tette, ahogyan Sátán kísértette az 
angyalokat a mennyben. Ő és követői olyan oko­
san terjesztették el a lázadás szellemét a táborban, 

hogy sokan még mindig meg voltak győződve róla, hogy 
jó emberek voltak.

Mit mondott a nép Mózesnek közvetlenül Kóré és 
a többi lázadó halálának másnapján? 4Móz 16:41

Milyen csalódott volt Mózes és Áron! Milyen szo­
morú volt Jézus!

Az emberek látták Isten dicsőségét, amíg Mózeshez 
szólt. Látták Mózes arcát ragyogni, amikor visszajött. 
Semmi okuk nem volt rá, hogy azt gondolják: nem 
Mózest választotta ki Isten népének vezetésére.

Mialatt Mózes a néppel beszélt, Isten még egy jelet 
adott nekik. 42. v.

Hogyan fogja Isten minden kétséget kizáróan bizo­
nyítani, ki a főpap? Mit mondott Mózesnek, mit tegyen? 
4Móz 17:1-5
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Mindegyik törzs vezetője hozott egy vesszőt, amiken 
tisztán olvasható volt a törzs vezetőjének a neve. Áron 
vesszője is köztük volt. Mit tett velük Mózes? 7. v.

Másnap reggel a vezetők mind visszajöttek megtud­
ni, mi történt. Mózes bement a szent sátorba és meg­
nézte a vesszőket. Mit lá­
tott? 8. v.

El tudod képzelni, mi­
lyen ámulatba estek a tör­
zsek vezetői, amikor Áron 
vesszejére pillantottak? Ter­
mészetesen nem volt sem­
mi kétség, hogy kit válasz­
tott Jézus, ugye? Most már 
mindnyájan tudták, hogy 
Kóré és a többiek tévedtek. Isten ellen lázadtak!

ELMÉLKEDÉSRE: Melyik parancsolatot szegte 
meg Kóré? Fontos, hogy meggondoljuk, mit mon-

dunk másokról, különösen Isten vezetőiről?

CSÜTÖRTÖK

5
Áron vesszejét gondosan a frigyládába helyezték. 
Volt már ott valami más is a Tízparancsolat kő­
tábláin kívül: az aranyedény tele mannával, amit 

Áron gyűjtött a legelső napon, amikor manna hullott. 
Zsid 9:3-4

Mire segített Izrael 
gyermekeinek emlé­
kezni a frigyládában 
elhelyezett három do­
log? Mindenekelőtt 
Isten azt akarja, ne 
feledjük: az Ő törvé­
nye soha nem válto­
zik. Boldogságunk és 
Sátántól való védel­
münk egyetlen mód­
ja, hogy engedelmes­
kedünk a Tízparan­
csolatnak. Ez az oka, 
hogy Ő saját kezűleg 
írta a törvényeket a 
kőtáblákra.

Áron vesszeje arra emlékeztet bennünket, hogy Jézus 
vezet minket és embereket használ fel, hogy segítsenek 
Neki. Soha nem lázadhatunk küldöttei, a próféták ellen.

A manna arra emlékeztet bennünket, hogy Isten 
képes gondot viselni rólunk. Bízhatunk Benne. Arra 
is emlékeztet, hogy minden reggel töltsünk időt vele 
imádkozva és a Bibliát olvasva, mielőtt még túl elfog­
laltak lennénk. Mt 4:4 A szombati nap szentségére is 

emlékeztet minket. Soha nem hullott manna azon 
a napon és nem is romlott meg.

ELMÉLKEDÉSRE: Még ma is fontos ezekre a 
dolgokra emlékeznünk? Vajon Sátán mindent 

megtesz, hogy elfeledkezzünk róluk? Teljesen Istenre bíz-
hatjuk magunkat, ahogyan Izrael gyermekei régen? Sátán 
mindnyájukat el akarta pusztítani, de Isten sohasem 
szűnt meg szeretni őket. Mit mondanak nekünk a követ-
kező igeversek az Atya Istenről és Jézusról, a Fiú Istenről? 
Mal 3:6; Péld 3:12

PÉNTEK

7
Hosszú idő a negyven év? Hány éves leszel negy­
ven év múlva?

Mózes negyvenéves volt, amikor el kellett me­
nekülnie a fáraó elől. Majd miután negyven évig őrizte 
a juhokat, negyven évig vezette Izrael gyermekeit a pusz­
tában. Mennyi idős lehetett akkor Mózes?

Áron idősebb volt Mózesnél, és Miriám volt a leg­
idősebb. Bizonyára gyakran gondolt arra a napra, ami­
kor olyan gondosan figyelte a folyón úszó kis kosa­
rat, benne Mózessel. Olyan sok minden történt azóta! 
A  negyven éves pusztai vándorlás vége felé azonban 
meghalt. 4Móz 20:1

A pusztában töltött idő alatt a nép egyik helyről 
a másikra vándorolt. 
Most azonban végre 
eljött az ideje, hogy 
bemenjenek a föld­
re, amit Isten oly ré­
gen megígért nekik. 
Visszatértek Kádés­
ba, Kánaán közelébe. 
A táborukból láthat­
ták az ígéret föld­
jének szép hegyeit. 
Különböztek az em­
berek lázadó szüleik­
től? Mózes és Áron 
hamarosan megtud­
ják.

ELMÉLKEDÉSRE: Kinek engedelmeskedünk ter-
mészettől fogva: Istennek vagy Sátánnak? Örülsz, 

hogy választhatjuk Istent, és hogy Jézus megígérte: segít 
nekünk engedelmeskedni? Milyen csodálatos, szerető Iste-
nünk van!

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
4Mózes 14:39-45; 16-17. fej.;  
Pátriárkák és próféták, 392–405. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

Amy Sherrard Scrapbook Stories című könyve alapján

Flóra születésnapi zsúrja – 2. rész

Flóra számolt, miközben a következő hely felé igyekeztek. „Meghívtam a vak 
Maryt, a mozgássérült Jancsit és az öreg Dadust. Most menjünk Emmáék házá­
hoz” – mondta. „Ő csak egy kicsivel idősebb nálam.”

A ház még szegényesebb volt, mint az előzők. Emma 
egy hangosan visító csecsemővel a karján nyitott ajtót. 
Szomorúnak és fáradtnak látszott, de nagyon megö­
rült Flóra láttán. „Nem tudtam elmenni múlt héten a 
szombatiskolába, nagyon sajnálom!” – mondta Emma 
Flórának. „Megtanultam az összes igeverset kívülről, 
de a baba beteg lett és nekem kellett vigyázni rá.”

„Szerinted anyukád elenged a holnapi születésnapi 
zsúromra?” – kérdezte Flóra.

Éppen akkor lépett be a szobába Emma anyukája. 
Örült, hogy egy ilyen kedves kislány, mint Flóra azt 
akarja, hogy Emma elmenjen a születésnapi zsúrjára. 
Boldog mosoly ült ki Emma arcára, amikor Flóra és 
Anna kisasszony távoztak.

„És most hová?” – kérdezte Anna kisasszony, amikor 
elhagyták Emmáék házát. „Fehérékhez” – felelte Flóra. 

„Ott lakik Tomi. Süketnéma, de mindenképpen meg 
fogom hívni. Tudom, hogy a 
többi gyerek kedves lesz vele 
és szeretni fogja Dadust.”

Tomi anyukája, Fehér néni 
alig tudta elhinni a meghívást. 
Boldogan megígérte, hogy el­
viszi Tomit másnap.

„Már csak egy valaki ma­
radt hátra” – mondta Anna 
kisasszony, amikor Toméik házát elhagyták.

„Tudom, de most menjünk haza” – határozott Flóra. 
„Megírom az utolsó meghívót.” És úgy is tett! Nagyon 
gondosan! „Kedves Fülöp asszony! – írta. „Fülöp Flóra 
meghívja Önt a holnap délután egy órakor tartandó 
születésnapi zsúrjára.”

Flóra kuncogott, amint a papírt átadta Anna kisas�­
szonynak. „Kérem, adja ezt át az anyukámnak” – sut­
togta. „Természetesen Önnek is el kell jönnie! Kérem, 
ne mondja el a Mamának, hogy még kik jönnek.”

Édesanyja nagyon finom ételt készített a vendégek­
nek, bár nem tudta, kik lesznek azok.

„Jönnek a vendégeid!” – mondta Anna kisasszony 
Flórának másnap. Egy órára mindnyájan ott is voltak. 

Flóra gondosan 
leültette őket a 
finom ételekkel 
megrakott asztal 
köré. Édesanyja 
ült az asztalfőre, 
és mindenkinek 
nagyon ízlett az 
ebéd.

Miután desszertnek megették a születésnapi tortát, 
mindnyájan átmentek a nappaliba. Anya zongorázott 
és ők énekeltek. Azután társasjátékoztak és képesköny­
veket nézegettek.

Távozáskor mindnyájan köszönetet mondtak Flórá­
nak és édesanyjának a kellemes délutánért.

„Miért ilyen különleges embereket választottál?” – 
kérdezte édesanyja Flórát aznap este, amikor már egye­
dül voltak.

„Anya, a szombatiskolai tanító azt mondta múlt hé­
ten, hogy Jézus boldog, ha megetetjük az 
éhezőket, vezetjük a mozgássérülteket és 
segítünk a szükségben lévőkön, vagy va­
lami ilyesmi. Boldoggá akartam tenni 
Jézust. Gondolod, hogy sikerült?”

„Igen, drágám!”- mondta édesanyja. 
„Jézus azt mondja, hogy ha olyan ked­
ves dolgot teszünk, amit te tettél, ak­
kor azt magával Jézussal tesszük. Biztos 
vagyok benne, hogy nagyon boldoggá 
tetted Őt.”

Flóra mosolyogva bújt oda anyu­
kájához: „És engem is boldoggá tett” 
– mondta neki.

(Vége)
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Egy szomorú  
hiba

VASÁRNAP

1
Izrael gyermekei a negyven évig tartó pusztai 
vándorlás vége felé jártak. Ismét megszomjaztak. 
Attól a naptól kezdve, amikor a Hórebnél ki­

fogytak az ivóvízből és Mózes a sziklára ütött, egészen 
mostanáig mindig volt elegendő vizük. A negyven esz­
tendő alatt, amíg egyik helyről a másikra vándoroltak, 
Jézus mindig biztosította számukra a vizet, bárhol is tá­
boroztak. Valószínűleg azt várták, hogy mindig így ma­
rad. Nem gondoltak arra, hogy ez mindig egy csoda 
volt, és elfelejtették megköszönni Jézusnak a gondos­
kodást.

Most Kádésban táboroztak és nem volt ivóvizük. 
Eszükbe jutott vajon, hogy Istenhez imádkozzanak se­
gítségért? Nem. Helyette mit csináltak? 4Móz 20:1-3

Hasonlóan hangzik ez ahhoz, ahogyan már máskor 
is viselkedtek? Ismét visszautasítottak egy lehetőséget 
arra, hogy Istenhez forduljanak. Mózes és Áron azon­
ban azt tették, amit a népnek is tennie kellett volna, 
mielőtt panaszkodni kezdenek. Mit mondott nekik Is­
ten, mit kell tenniük? 6-8. v.

Észrevetted a különbséget a között, amit Mózesnek 
most kellett tennie és amikor először fakadt víz a sziklá­
ból? Mi volt a különbség? Pontosan azt tette Mózes ez 
alkalommal, amit Isten mondott neki? 9-11. v.

Mózes türelmetlen és mérges is volt. Jó mentség volt 
ez? Olvassuk el a 12. verset!

ELMÉLKEDÉSRE: Miért büntette meg Isten 
Mózest ilyen keményen? Nem a nép volt a hibás? 

Mózes végig olyan türelmes volt a hosszú évek során! Most 
nem vezetheti be a népet Kánaánba. Miért volt olyan szo-

morú, amit tett? Könnyű türelmetlennek lenni? Amikor 
szeretnél valamit, azonnal akarod azt? Szoktál nyugtalan 
és mogorva lenni, ha nem kapod meg azonnal, amit sze-
retnél?

HÉTFŐ

2
Gondolkodjunk el egy kicsit azon, ami a tegnapi 
leckénkben történt! Az a szikla, amit Mózes sok-
sok évvel azelőtt megütött, különleges jelentő­

séggel bírt. Ahogyan a szent helyen minden Jézusra 
utalt, úgy ez a kőszikla is.

Jézus csak egyszer lesz „megütve”, más szóval csak 
egyszer fog meghalni. És mivel értünk fog meghalni, mi 
mindnyájan megkaphatjuk a bűnbocsánatot és minden 
segítséget, amire csak szükségünk van, hogy Sátántól 
megszabaduljunk. Annyit kell csak tennünk, hogy meg­
kérjük Őt, „beszéljünk” Vele. Őbelőle „iszunk”, amikor 
a Bibliát tanulmányozzuk és Róla tanulunk. Amikor 
Mózes kétszer ütötte meg a sziklát, megrontotta an­
nak gyönyörű jelentését. 1Kor 10:4

„Én pedig, ha fölemeltetem  
e földről, mindeneket magamhoz 
vonzok.” (János 12:32)

ARANYSZÖVEG

37



A nép most is Mózest okolta mindenért. Amikor azt 
mondta: „Hát ebből a kősziklából fakasszunk nektek 
vizet?” – az emberek azonnal igazoltnak vehették vádas­
kodásukat. Szerintük Mózes ezzel beismerte, hogy min­
dennek, amit ők rossznak gondolnak, ő az oka.

Már tanultunk arról, hogy ha egy vezető engedet­
len, az mindig nagyon veszélyes. Az emberek azt gon­
dolhatják, hogy az engedelmesség nem is olyan fon­
tos. Mentegetőzött Mózes azért, amit tett? Egyáltalán 
nem. Mindenkinek elmondta, bűnt követett el, és emi­
att nem vezetheti be őket Kánaánba. Egyetlen bűn sem 
kicsi. Isten nem mentette fel Mózest csak azért, mert 
vezető volt. Mózes szörnyen csalódott volt. Mindenki 
tudta azonban, hogy Isten igazságos.

ELMÉLKEDÉSRE: Helyesen cselekedett Mózes, 
amikor beismerte, hogy rosszat tett? Mit csiná-

lunk általában, ha rosszat teszünk?

KEDD

3
Edomban Ézsau (Jákob ikertestvére) gyermekei 
laktak. Isten azt tervezte, hogy az izraeliták Edom 
földjén keresztül menjenek be Kánaánba. Ezért 

Mózes udvarias üzenetet küldött Edom királyának. 
4Móz 20:14-17 Milyen válasz érkezett? 18. v.

Mi volt a következő válasz, amikor az izraeliták még 
egyszer próbálkoztak? 19-21. v. Ha bíztak volna Isten­
ben és nem állnak meg panaszkodni, Isten biztonságban 
keresztülvezette volna őket Edom földjén. Így viszont 
most egy hosszabb és nehezebb úton kellett menniük.

Isten azt mondta nekik, hogy ne harcoljanak az edo­
mitákkal. Sokan éltek ott, akik még nem hagyták el tel­
jesen Istent, ezért nem kellett elpusztítani őket.

Amikor az izraeliták a Hór-hegyhez értek, Isten szólt 
Mózesnek, hogy eljött Áron számára az idő, hogy meg­
haljon. Áron volt a főpap, aki Jézust képviselte a szent 
sátorban. Szerette Istent, és Mózesnek is nagyszerű se­
gítőtársa volt. A nép is szívből szerette őt annak elle­
nére, hogy számtalanszor szomorúságot okoztak neki.

Azonban Áron készítette az aranyborjút, amit a nép 
a Sínai-hegynél imádott. Miriámhoz is csatlakozott, 
amikor Mózesre és Cippórára panaszkodtak, és Mó­
zessel volt, amikor az kétszer sújtott a kősziklára. Isten 
megbocsátott neki, szerette őt, de a népnek meg kell 
tanulnia, milyen veszélyes bűnt elkövetni.

Mindenki szomorú volt, amikor a két fivér és Áron 
fia, Eleázár, lassan ballagott felfelé a hegyen. Tudták, 
hogy többé nem látják Áront. Mikor Mózessel ketten 
visszajöttek, Eleázár viselte a főpapi köntöst. Mindenki 
tudta, hogy Áron meghalt. Mózes és Eleázár temették 

el őt a hegyen. Harminc napig gyászoltak, mielőtt 
továbbindultak volna Kánaánba.

ELMÉLKEDÉSRE: Ismersz valakit, akinek égési 
sérülése, vágás vagy esés miatt sebhelye van? Ezek 

általában soha nem múlnak el. Ha rákérdezünk, elmond-
ják, hogyan szerezték őket. A bűn hegeket hagy. Isten öröm-
mel megbocsát nekünk, de szomorú amiatt, amit a testünk-
kel és a lelkünkkel tesz, és mert a bűn másokat is megsebez. 
Egy napon, nemsokára, a bűn örökre megszűnik!

SZERDA

4
Úgy tűnt, az izraeliták képtelenek voltak felis­
merni, hogy ők saját maguk legnagyobb ellensé­
gei. Állandóan panaszkodtak, ami megakadályoz­

ta Istent abban, hogy úgy segítsen nekik, ahogy szere­
tett volna.

Most, ahogy Kánaán határainál vándoroltak, Isten 
elmondta nekik, melyik népeket kell elpusztítaniuk és 
kiket nem bánthatnak. Miért tette Isten ezt? Mert egé­
szen pontosan tudta, hogy mely népek nem döntöttek 
még teljesen Sátán mellett. Ha bármi remény is volt, 
Isten azt akarta, hogy legyen még esélyük megváltozni. 
A Kánaánban élő összes nép tudott Izrael gyermekei­
ről. Tudták, hogyan viselt Isten gondot róluk. Mindnek 
volt lehetősége megismerni Istent. A többségük azon­
ban Sátán szolgálatát választotta. Kimondhatatlanul 
gonosz dolgokat műveltek. Olyan állapotban voltak, 
mint annakidején Sodoma, és mint a világ az özönvíz 
előtt. Isten gyűlöli a pusztítást, de tudta, melyik né­
pek nem fognak soha megváltozni. Olyanok lennének, 
mint egy szörnyű ragály, megfertőznék a többi nemze­
tet is. El kell tűnniük a föld színérők.

Míg az izraeliták vándoroltak, egy kánaáni város ki­
rálya tudomást szerzett jövetelükről és katonáival eléjük 
ment. Mi történt? 4Móz 21:1-3

ELMÉLKEDÉSRE: Sokan azt gondolják, hogy 
Isten kegyetlen dolgokat tett. Nem. Pontosan tudja, 

mi a legjobb. Minden egyes embert szeret és mindig igaz-
ságos. Bízhatunk Benne! Mindig észben kell tartanunk, 
hogy a háború valójában Isten és Sátán között zajlik. 
Sátán az, aki soha nem tisztességes!

CSÜTÖRTÖK

5
Mivel Edom királya elutasította kérésüket, hogy 
országán átvonuljanak, Isten egy hosszabb úton 
vezette őket Kánaán határához, ahová először 

menniük kellett. Nem volt egy könnyű utazás.
Hamarosan újra elkezdődött a zúgolódás. Isten tud­

ta, hogy az embereknek fogalmuk sincs róla, milyen so­
kat segít nekik. Az élelmen és az ivóvízen kívül, amit 
olyan hűségesen biztosított számukra, nyájaikat és csor­
dáikat is védelmezte a vadállatoktól és a veszélyes, halá­
los mérgű kígyóktól.38



Most, hogy ráébressze őket az eddig kapott áldások 
felismerésére, visszavonta a kígyóktól való védelmét. 
Megmarták az embereket! Azok a dolgok, amik miatt 
zúgolódtak, most semmiségeknek tűntek. Mindenki 
megrémült. Úgy tűnt, senki sincs biztonságban, és nem 
is volt!

Az emberek Mózeshez siettek. Mit mondtak neki? 
4Móz 21:7

Mit mon­
dott Jézus 
Mózesnek, 

mit tegyen? 
8-9. v.

Milyen 
furcsa gyógy­

mód! Hogyan 
tudna egy 

élettelen réz­
kígyó meg­
gyógyítani 

valakit? Tény, 
hogy néhá­

nyan azt gon­
dolták, hogy

ez egyáltalán nem is lehetséges. Ezért nem néztek fel 
a rézkígyóra, és meghaltak. 

ELMÉLKEDÉSRE: Isten időnként ma is megvon
ja tőlünk áldásait, hogy segítsen ráébrednünk: úgy 

élveztük őket, hogy nem is vettük észre, hogy mindaz Tőle 
származik, és meg sem érdemeljük őket. Legyen szívünk 
mindig köszönettel és hálával teli!

PÉNTEK

6
Mit jelképezett a rézkígyó? Hogyan tudta meg­
menteni azoknak az embereknek az életét, akik 
felnéztek rá, miután a mérges kígyók megmarták 

őket? Gondolkodjunk el egy kicsit ezen!
Hogyan nevezi a Biblia Sátánt a Jel 20:2 igeversben?
Mielőtt a bűn megjelent, Ádám és Éva természettől 

fogva engedelmeskedtek Isten törvényeinek, a Tízpa­
rancsolatnak. Ám miután a bűn világunkba jött, az em­
bereknek szükségük volt az Isten által készített csodá­
latos tervre, hogy engedelmeskedni tudjanak. Hacsak 
Jézus nem segít nekünk, természetesebb engedetlennek 
lennünk, mint engedelmeskedni.

Ahhoz, hogy segíteni tudjon nekünk, Jézusnak em­
beri alakot kellett felvennie. Be kellett bizonyítania, 
hogy az emberek engedelmeskedni tudnak a Tízparan­
csolatnak, ha Istenre támaszkodnak.

Ennél azonban sokkal többet kell majd tennie, mert 
a bűn természetes következménye a halál. Neki kell 

megfizetnie az egész világ összes bűnéért. Azzal a ször­
nyű, örök halállal kell meghalnia, ami a bűn következ­
ménye. Róm 6:23

Jézus áldozata miatt választhatjuk, hogy hiszünk 
Benne és elfogadjuk azt a csodálatos ajándékot, amit 
ígért nekünk. Megszabadulhatunk Sátántól. Most írd 
a saját neved a vonalakra a következő bekezdésben!

Amikor Sátán így szól: „_______ bűnt követett el! 
_________ az enyém! __________ megérdemli, hogy 
az örök halállal lakoljon!” Jézus így válaszolhat: „Igen, 

________ bűnt követett el, de _________ nem a tiéd. 
__________ hozzám tartozik, mert visszavásároltam 
_________-t, azzal, hogy megfizettem _________ bű­
neinek árát. Örök halállal haltam meg. Nézd a szögek 
ütötte sebhelyeket a kezeimen! _________-ért tettem 
és a világ minden egyes emberéért. __________ meg­
szabadult a te rabszolgaságodból. __________ hama­
rosan örökké velem fog élni. Nap, mint nap segítek 
_________-nak, hogy engem kövessen és ne téged.”

Mit mondott Jézus Ján 3:14-ben? Mit értett a „fel­
emeltetés” alatt? Azok az emberek, akikhez beszélt, 
ismerték a pusztai rézkígyó történetét. Mivel az úgy né­
zett ki, mint a kígyók, amelyek megmarták az embere­
ket, Jézusnak úgy kellett 
kinéznie, mint a többi 
embernek. Róm 8:3 És 
ahogyan a rézkígyó fel­
emeltetett a pusztában, 
hogy az emberek meg­
gyógyuljanak a kígyó­
marásból, úgy fogják Jé­
zust is felemelni és ke­
resztre feszíteni, hogy az 
emberek felnézhessenek 
Rá és kigyógyuljanak a 
régi kígyó, a gonosz Sátán harapásából.

Felnézni a rézkígyóra, amit Mózes emelt fel, olyan 
volt, mint arra nézni, amit Jézus készült tenni értünk 
a kereszten. Mindenkit megment, aki bízik Benne.

ELMÉLKEDÉSRE: Sátán mindnyájunkat „meg
mart”, ugye? Viszont egyetlen egyszer sem tudta 

„megmarni” Jézust. Ha megmarta volna, akkor Jézus is 
bűnössé vált volna. Nem tudta volna értünk adni az életét. 
Amit Jézus tett, az arra késztet bennünket, hogy kimond-
juk: „Köszönjük, Jézus, csodálatos vagy!”

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
4Mózes 20:1-21; 21:1-9;  
Pátriárkák és próféták, 406–432. old.;  
A megváltás története, 164–169. old. 39
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TÖRTÉNET-SAROK

Egy perccel később – 1. rész
Amy Sherrard Scrapbook Stories című könyve alapján

Anya, mondd meg nekünk, hogy hová megyünk ma!” – könyörgött Laci, mi­
közben húgával és édesanyjával együtt reggeliztek. „Igen” – csatlakozott Laci 
húga, Hédi is. – „Légy szíves mondd el!” De Anya csak mosolygott és meg­

rázta a fejét.
„Meglepetés lesz. Annyit mondok csak, hogy ponto­

san tíz órakor legyetek a nappaliban. Akkor indulunk” 
– édesanyjuk mindössze ennyit mondott.

Laci az órájára nézett, és így szólt: „Nos, Hédi, ne 
aggódj, nemsokára megtudjuk.” Majd miután kipil­
lantott az ablakon, felugrott az asztaltól. „Itt jön Ka­
resz! Megígértem, hogy mutatok neki valamit a mű­
helyben!” Ezzel kisietett, hogy egy kicsit a barátjával 
legyen.

A két fiú kicsivel kilenc utánig játszott együtt. Ak­
kor ahelyett, hogy visszament volna a  házba, hogy 
pontosan tízre elkészüljön, Laci úgy 
döntött, hogy van még ideje 
a már elkezdett papírsárká­
nyon dolgozni.

Az órájára pillantva 
megdöbbent! Tíz perc­
cel múlt tíz óra. Besie­
tett a házba és megkön�­
nyebbült, amikor látta, 
hogy senki sincs a nappa­
liban.

„Hédi, hol vagy?” – kiabálta. Senki sem válaszolt.
Laci felszaladt a lépcsőn anyukája szobájába. Talán 

még ott készülődik. De a szoba üres volt. Nem akarta 
elhinni, hogy anyukája és kishúga ilyen gyorsan eltűn­
tek. Csak pár perccel múlt tíz óra! Úgy döntött, hogy 
futva utoléri őket. Aztán eszébe jutott, hogy nem tudja, 
hova mennek. Fogalma sem volt, merre induljon.

Janka, a házvezetőnőjük, a konyhában volt. Nagyon 
sajnálta Lacit, de örült, hogy a fiú nem kérdezett tőle 
semmit. Megígérte, hogy ebédig nem mondja el Laci­
nak, hol van az édesanyja és a húga.

Laci nem akarta, hogy Janka lássa szemében a csa­
lódás könnyeit, ezért visszament a műhelybe a sárká­
nyon dolgozni és gondolkodni egy kicsit. Biztos volt 

benne, hogy nemsokára hazaérnek és ő elmondhatja 

Anyának, hogy nem igazságos, hogy nem vártak rá egy 
pár percet.

Amikor ebédidőben visszament a házba, meglepő­
dött, hogy az asztal csak egy személyre van megterítve. 
Édesanyja szinte soha nem maradt távol otthonról egy 
egész napra. Különben is, hol lehet? Rossz volt teljesen 
egyedül enni.

Mikor Janka bejött egy szelet süteménnyel, Laci 
megkérdezte tőle, hogy nem tudja-e, hol van az anyu­
kája. Janka szomorúan nézett, tétovázott egy kicsit, 
majd így válaszolt: „Laci, nagyon sajnálom, de az édes­
anyád nem jön ma 
haza, és holnap sem. 
Az a helyzet, hogy ő 
és Hédi nem jönnek 
haza hétfő reggelig.”

„Hétfő reggelig!” – 
Laci alig hitt a fülé­
nek. – „Hová men­
tek?”

Janka most tény­
leg habozott. Nem 
akarta elmondani 
Lacinak, hogy hová 
mentek, mert tudta, 
milyen csalódott lesz.

(Folytatása következik)
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Bálám,  
a kapzsi próféta

KISISKOLÁSOK – A ÉV 
3. negyedév/36. – szeptember 9.

VASÁRNAP

1
Friss, hűvös fuvallatok! Fű! A vándorlás most 
sokkal kellemesebb volt. Izrael gyermekei végre 
elhagyták a száraz vidéket, és Moáb földje felé 

közeledtek.
A moábiták Lót családjából származtak sok-sok év­

vel azelőtt. Annak ellenére, hogy bálványimádók vol­
tak, Isten azt mondta az izraelitáknak, hogy ne bántsák 
őket. Ezért megkerülték földjüket.

Hamarosan egy másik nemzet, az emóriak földjé­
hez értek. Az emóriak is bálványimádók voltak. Gyű­
lölték Istent. Örültek a lehetőségnek, hogy az izraeli­
tákkal harcolhatnak, mert biztosak voltak benne, hogy 
győzni fognak. A királyukat Szihónnak hívták. Olvas­
suk el a barátságos üzenetet, amit Mózes küldött Szi­
hónnak. 4Móz 21:21-22

Szihón nemcsak egyszerűen nemet 
mondott, hanem katonáival együtt Iz­
rael elleni vonult.

Az izraeliták megijedtek. Hogyan 
harcolhatnának egy ilyen erős hadse­
reggel? Jézus azonban már megígérte, 
hogy győzni fognak. A csata után azt 
is megígérte nekik, hogy Kánaán ös�­
szes gonosz népe félni fog tőlük. 5Móz 
2:24-25

Mózes a felhőoszlopot figyelte. Az 
elindult előre! Tudta, hogy Jézus ve­
lük van! A  nép minden tőle telhetőt 
megtett, hogy elkészüljön. Mi történt? 
4Móz 21:24

Sok évvel azelőtt Isten azt mondta Ábrahámnak, 
hogy több időt akar adni a Kánaánban élő gonosz né­
peknek. A kánaániták mindnyájan tudták, hogyan sza­
badította meg Isten az izraelitákat az egyiptomiaktól, és 
tudták, hogyan viselt gondot róluk a pusztában. Ren­
geteg időt kaptak, de 
ők azt választották, hogy 
nemet mondanak Isten 
Szentlelkének. Így még 
gonoszabbá váltak.

ELMÉLKEDÉS-
RE: Mit mond 

nekünk Istenről a követ-
kező igevers: 2Pt 3:9? 

Örülsz, hogy szeret 
minket, és ilyen tü-
relmes velünk?

HÉTFŐ

2
Óriások? Igen! Ógnak, Básán királyának 
egész hadserege volt belőlük. Magas kőfallal 
védett városok? Igen! A  kémeknek igazuk 

volt ebben. De Jézus ott volt a felhőben és azt 
ígérte, hogy győzni fognak. A felhő egyenesen Bá­
sán felé vezette őket. 4Móz 21:33

Óg király és serege égtek a vágytól, hogy har­
coljanak. Az izraeliták láthatták ezernyi óriási ka­
tonáját és éles lándzsáikat is. A király olyan 
hatalmas volt, hogy katonái fölé tornyosult! 

„Kívánatosabb a jó hírnév  
a nagy gazdagságnál.”  
(Példabeszédek 22:1)

ARANYSZÖVEG
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Hallhatták, amint átkokat kiáltanak rájuk és Istenükre. 
Hogyan is győzhetnének egy ilyen sereg felett?

Az izraeliták Mózesre néz­
tek. Teljesen nyugodt volt, 
nem félt. Ez bátorságot adott 
nekik. Tudták, hogy bízik Is­
ten ígéretében. Bátran mene­
teltek előre, hogy a szörnyű 
ellenséggel összecsapjanak. És 
győztek! 34-35. v.

Rövidesen minden kánaá­
nita megtudta, hogy Óg ki­
rály és ádáz katonái elvesztek. Most már tény­
leg mindnyájan féltek az izraelitáktól, aho­
gyan Isten előre megmondta.

Mikor az izraelita katonák visszamentek a 
táborba és mindent elmeséltek a győzelemről, 
a nép természetesen örvendezett. Isten olyan 
győzelmet akart adni nekik, mint amilyenben 
apáiknak lett volna része negyven évvel az­
előtt.

ELMÉLKEDÉSRE: Győzelmet adni Is-
ten számára nem nehezebb, mint elfúj-

ni egy tollpihét. De bíznunk kell Őbenne! 1Kor 15:57 
Tanuljuk meg kívülről ezt az igét!

KEDD

3
Bálák, a moábiták királya megijedt. Bár az izrae­
liták nem bántották a moábitákat, Bálák tudta, 
hogy elpusztították Szihón és Óg hatalmas sere­

geit. Ezért attól tartott, hogy az izraeliták az ő népét is 
megtámadják.

A moábiták bálványimádók voltak és hittek a varázs­
lásban. Tudták, hogy Izrael Istene erősebb bármely is­
tennél vagy varázslatnál, amiről valaha is hallottak. Ki 
segíthetne nekik? Valakinek eszébe jutott egy Bálám 
nevű ember, aki sok-sok kilométerre lakott. Úgy hal­

lották, hogy annak 
az embernek nagy 
hatalma volt áldást 
mondani, átkozni 
és jövendőt mon­
dani. Elhatározták, 
hogy megkérik, se­
gítsen nekik.

Moáb követei 
hamarosan úton 
voltak. Napokkal 
később megérkez­
tek Bálám házához. 
Meséltek neki az 

izraelitákról. Arról, hogyan hagyták el Egyiptomot és 
hogyan vonultak be Kánaán földjére. Elmondták, ho­

gyan nyertek háborúkat, és hogy most 
Moáb közelében táboroznak. 4Móz 22:6

Ki is volt ez a Bálám valójában? Akár 
hisszük, akár nem, valamikor jó ember 
volt, Isten egyik prófétája! Azonban a 
pénz lett az igazi istene. Bálák nagy ju­
talmat ígért neki. Mit mondott a fejedel­
meknek? 7-13. v.

A követek visszatértek Bálák király­
hoz Bálám válaszával. Fel­
adta vajon Bálák király? 
Nos, holnap megtudjuk.

ELMÉLKEDÉS-
RE: Bálám tudott 

arról, hogy Isten hogyan 
vezette Izraelt. Ha őszintén 
Istent szolgálta volna, mit 
mondott volna azonnal a 
követeknek? Milyen gyor-
san kell azt választanunk, 
hogy Istennek engedelmes-

kedünk, amikor Sátán kísért bennünket? Jó, ha mentsége-
ket keresünk az engedetlenségre?

SZERDA

4
Bálák király elkeseredett. Hogyan tudná Bálámot 
rávenni, hogy eljöjjön és megátkozza Izraelt? Ta­
lán meggondolná magát, ha megemelné a juta­

lom összegét és fontosabb fejedelmeket küldene hozzá 
követségbe. 4Móz 22:15-17

Itt volt a lehetőség Bálám számára bebizonyítani, 
hogy az igaz Istent szolgálja. Mit tett azonban ehelyett? 
Mi történt? 18-21. v.

Isten megengedte Bálámnak, hogy a saját útját járja, 
de figyelmeztette, hogy csak Isten szavát szólhatja, és 
nem a sajátját. A Moáb felé vezető úton Isten több 
ámulatba ejtő dolgot is tett. Először is, a szamara várat­
lanul valami furcsa dolgot tett. Mi volt az és miért tett 
így a szamár? 22-23. v.

Isten megmutatta a szamárnak, amit Bálám nem volt 
képes meglátni! Később a szamár megint riadtan visel­
kedett, és Bálám még nyugtalanabbá vált. 24-25. v.

Az angyal ismét a szamár útját állta. Szegény jószág 
ezúttal csak egy dolgot tehetett. Miért? Hogyan reagált 
Bálám? 26-27. v.

Bálám nagyon mérges lett. Annyira feldühödött, 
hogy észre sem vette, hogy a szamár Isten csodája által 
emberi hangon szólalt meg! Még válaszolt is neki, mint­
ha emberrel beszélgetne. Olvassuk el: 28-30. v.
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Végül az angyal megmutatta Bálámnak, hogy mi­
től ijedt meg a szamár. Most Bálámon volt a sor, hogy 
megijedjen. Volt valami az angyal kezében, amitől jo­
gosan ijedt meg a szegény ártatlan szamaránál is job­
ban. 31. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Észreveszi Isten, ha az em-
berek kegyetlenül bánnak az állataikkal? Termé-

szetesen észreveszi. Folyamatosan vannak mellettünk an-
gyalok? Gondolod, hogy Bálámnak eszébe jutott ez? És ne-
künk?

CSÜTÖRTÖK

5
Bálák király izgatott volt. Bálám végre úton volt, 
hogy megátkozza az izraelitákat. Ezért eléje sie­
tett. Hogyan üdvözölte? Figyelmeztette őt Bá­

lám arra, amit Isten mondott? 4Móz 22:37-38
Másnap Bálák király elvitte Bálámot egy olyan hely­

re, ahonnan ráláthattak az izraeliták táborára. Milyen 
táborhelyet láthattak? Pon­
tosan olyan volt, ahogyan 
a 32. leckében olvashat­
tunk róla. Tiszta volt, tö­
kéletesen rendezett és jól 
szervezett! A felhőoszlop 
ott lebegett a szent sátor 
fölött. Mindenki tudta, 
hogy az vezeti az izraelitá­
kat. Bálám tudott az izrae­
liták égőáldozatairól. El­
határozta, hogy ő is áldo­
zatot fog bemutatni, de az 
övé hétszer nagyobb lesz. 
4Móz 23:1-4

Bálám szavai úgy hangzanak, mintha reménykedett 
volna, hogy Isten meggondolja magát?

Mikor megszólalt, gyönyörű áldást mondott Izraelre. 
El tudjuk képzelni, mit érezhetett, amint Isten szavait 
tolmácsolta Bálák királynak és fejedelmeinek? 5-10. v. 
Mit érzett Bálák király és a fejedelmek? 11. v.

Akkor a király elhatározta, hogy megpróbálja ugyan­
azt egy másik helyen. Isten ismét megáldotta Izraelt. 
Bálák király ekkor már őrjöngött a dühtől, de még egy 
próbát tett. 27-30. v.

Ezúttal Isten Izraelre mondott áldása még szebb volt, 
mint az előzőek. Bálák király már annyira mérges volt, 
hogy nem tudott elég gyorsan megszabadulni Bálám­
tól. A próféta már el akart indulni, de Isten még egy 
üzenetet küldött általa. Aztán távozott. A király mérges 
volt, Bálám csalódott. Egyáltalán semmi jutalmat nem 
kapott.

ELMÉLKEDÉSRE: Családoddal együtt olvassá-
tok el a gyönyörű áldásokat, amiket Isten az izrae-

litákra mondott! 4Móz 23, 24. fej.

PÉNTEK

6
Melyik törvényt szegte meg Bálám e heti törté­
netünkben? Az elsőt? Az utolsót? Mindkettőt? El 
tudod mondani ezt a két parancsolatot kívülről? 

2Móz 20:3,17
Annak ellenére, hogy Isten visszatartotta tőle, még 

mindig szerette volna megkapni a jutalmat, amit a ki­
rály ígért neki. Nemsokára visszament hozzá és előadta 
neki gonosz tervét. Biztos volt benne, hogy Isten nem 
tudja majd megakadályozni. Egészen biztosnak hang­
zott! Bálák király beleegyezett. A moábiták és a midiá­
niták nagy ünnepséget szerveztek istenük, Baál tisztele­
tére és meghívták rá az izraelitákat is.

„Kérünk, gyertek velünk!” – hívták őket. „Nagyon iz­
galmas és vidám lesz. Gyö­
nyörű nők, tánc, zene, en­
nivaló és rengetek szeszes 
ital!”

Az izraelitáknak a Jor­
dán folyónál Kánaán föld­
jére való átkelésre kellett 
volna készülniük, mégis 
több ezren, köztük sok ve­
zető, is elmentek a pogány 
ünnepre. Elfeledkeztek Is­
ten parancsolatairól. Akár 
hisszük, akár nem, sokan 
még Baál imádásában is 
csatlakoztak a moábiták­

hoz és a midiánitákhoz! 
Mózes megdöbbent, amikor felismerte, mi történik. 

Tisztában volt vele, hogy Isten nem tudja vezetni a né­
pet, ha engedetlenek lesznek. Azonnal parancsot kül­
dött a hűséges vezetőknek, hogy pusztítsák el azokat, 
akik a Baált imádták.

Isten természetesen örömmel megbocsátott azok­
nak, akik megvallották és őszintén megbánták bűnüket. 
A  moábiták és Bálám viszont azt bizonyították, hogy 
Sátánt választották. Később, amikor az izraeliták a go­
nosz moábiták ellen harcoltak, Bálám is életét vesztette. 

ELMÉLKEDÉSRE: Az önzés soha nem hoz bol-
dogságot, ugye? Júdás 11

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
4Mózes 21:21-25:18;  
Pátriárkák és próféták, 433–461. old.
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Egy perccel később – 2. rész

Janka végül válaszolt Laci kérdéseire. „Édesanyád és Hédi a vasúthoz mentek, 
hogy meglátogassák Mária nénikéteket.” Janka szomorú arckifejezéssel veregette 
meg a fiúi vállát és így szólt: „Nagyon sajnálom, Laci, de lekésted az utazást.”

Laci most tényleg megdöbbent. A hír, hogy anyu­
kája és Hédi elutaztak, túl sok volt neki. Mária néni 
birtoka volt az a hely, ahová húgával együtt a világon 
mindennél jobban visszavágytak. Kést, villát eldobva 
otthagyta az asztalt és felszaladt a szobá­
jába. Becsukta az ajtót és az ágyra ve­
tette magát. Bár nagyfiú volt már, 
sírva fakadt.

Aztán felkelt. Eszébe ju­
tott, hogy édesanyja milyen 
gondosan mondta el neki, 
hogy pontosan hánykor le­
gyen a nappaliban, ha örülni 
akar a meglepetésnek, 
amit eltervezett gyer­
mekeinek. De nem 
ez volt minden, amire 
Laci emlékezett. Emlé­
kezett rá, hogy anyukája milyen sokszor figyelmeztette 
már korábban a rossz szokása miatt, hogy elkésik, és 
gyakran megvárakoztat másokat. Arra is figyel­
meztette, hogy ez egyre több bajba keveri 
majd, ahogy idősebb lesz. Meg kell ta­
nulnia megbízhatónak lenni és mindig 
pontosan megjelenni a találkozókon.

Laci tudta, hogy Anya és Hédi 
pontosan akkor indultak a vasútállo­
másra, amikor az óra elütötte a tízet. 
Azt is tudta, hogy az anyukája igazán 
bízott benne, hogy ő időben útra kész 
lesz. De ha nem lenne készen, az utazás le­
késése elég kemény lecke lesz neki, hogy megvál­
toztassa ezt a rossz szokását.

Laci tényleg szeretett volna kedves lenni a többi­
ekkel. Arra gondolt, milyen sokszor késztette aggo­

dalomra az embereket azzal, hogy késésével megvá­

rakoztatta őket. Most először ébredt rá, hogy milyen 
rossz ez a szokása, és komolyan elhatározta, hogy vál­
toztatni fog rajta.

Laci szeretettel gondolt Mária néni birtokára. Mi­
lyen jól érezték ott magukat ott! Lovagoltak, etették 

a teheneket és a csirkéket, játszottak a ku­
tyákkal, fára másztak és kirándul­

tak az erdőben. Sokszor kö­
nyörögtek, hogy utazzanak 

ismét oda. De Má­
ria néni na­
gyon mes�­
sze lakott, 

és édesanyjuk­
nak, mivel özvegyen ne­

velte őket, mindig annyi teendője 
volt a ház körül, hogy nem tudta ezt a kirán­

dulást beütemezni.
Most rengeteg ideje volt gondolkodni. A szom­

bati prédikáció is mintha egyenesen hozzá szólt volna. 
A  lelkész arról beszélt, hogyan legyünk figyel­

mesek másokkal és milyen fontos, hogy ne 
tékozoljuk el az időt.

Mikor végre elérkezett a hétfő reg­
gel, Laci mosolyogva fogadta édesany­
ját és Hédit. Anya azonnal észrevette, 
hogy használt a kemény lecke. Drága 
kisfia megbízható emberré válik, aki­

nek a szavára lehet adni, és mindig idő­
ben oda fog érni mindenhová.

(Vége)
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Az ígéret földje, 
végre!

VASÁRNAP

1
Érezted már valaha magadat egyszerre boldog­
nak és szomorúnak is? Például, amikor nyaralsz. 
Nem akarod, hogy vége legyen, de ugyanakkor 

már hiányoznak a barátaid, az otthonod, az állataid.
Izrael gyermekei örültek, hogy nemsokára átkelnek 

a Jordánon és bemennek arra a gyönyörű földre, amit 
Isten megígért nekik. De ugyanakkor szerették Mózest, 
és nagyon szomorúak voltak, hogy nem ő vezeti már 
őket.

Arra gondoltak, hogy milyen gyakran bizalmatla­
nok voltak Istennel és hogyan próbálták meg Mózes 
türelmét. Az út vége felé Mózes elveszítette a türelmét 
és megharagudott rájuk. Kimondott szavai kételyt éb­
reszthettek a népben Isten hatalmát illetően. Ezért Isten 
megbocsátott ugyan Mózesnek, de büntetést is kapott.

Áron mellett ott volt a fia és Mózes, amikor meghalt. 
Mózes azonban egyedül ment fel a Nébó-hegy tetejére. 
De nem volt teljesen egyedül. Tudta, hogy Jézus, leg­
jobb barátja vele van. Újra elmondta Neki, mennyire 
bánja, hogy helytelen szavakat szólt Kádesben, amikor 
megütötte a sziklát.

A hegytetőről Mózes messzire elláthatott a Jordánon 
túlra, a gyönyörű földre, ahol majd Izrael gyermekei 
élni fognak. Majd Jézus egy csodát tett. Olyasmit muta­
tott meg Mózesnek, mintha egy filmet nézne. Láthatta 
azt, ami a halála után fog történni. Még Jézust is látta, 
amint csecsemőként világunkba jön. Sírt, amikor szem­
tanúja volt keresztre feszítésének. De aztán azt is látta, 
amint feltámad és felmegy a mennybe. Aztán látta vis�­
szajönni, ahogyan mi is hamarosan meglátjuk Őt.

Mózes bizonyára boldogan és fáradtan sóhajtott fel, 
amikor a „film” véget ért. Aztán lefeküdt, nyugodtan 
elaludt és nem ébredt fel többé. Jézus és az angyalok te­
mették el. 5Móz 34:5-8

ELMÉLKEDÉSRE: Örülsz Mózes történetének? 
El tudod mondani? Próbáld meg.

HÉTFŐ

2
Tudod, hol van most Mózes? Ott van abban a 
magányos sírban, ahová Jézus és az angyalok te­
mették? Nem! Nem sokkal azután, hogy meghalt, 

Jézus és az angyalok eljöttek, hogy felébresszék őt!
Valaki más is ott volt. Sátán! Azt mondta Jézusnak, 

hogy Mózes az övé. Jézus nem vitatkozott Sátánnal. 
Mózes megértette Isten csodálatos tervét, amit a meg­
mentésünkre készített. Tudta, hogy mivel bízik Jézus­
ban, nem fog örök halállal meghalni. Azok számára, 
akik szeretik Jézust, bíznak Benne és engedelmes­
kednek Neki, a halál csak olyan, mint egy kis alvás.

„Hatalmasan cselekedett velünk 
az Úr, ezért örvendezünk.”  
(Zsoltár 126:3)

ARANYSZÖVEG
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Jézus tudta, hogy egy napon majd Sátánnak kell az 
örök halállal meghalnia. Júd 9 Jézus életre támasztotta 
Mózest és elvitte, hogy vele legyen a mennyben.

Halálunk után mindegyikünkkel azt fogja tenni Jé­
zus, amit Mózessel tett. 1Thessz 4:16-17

ELMÉLKEDÉSRE: Mózes katona volt, pásztor, 
költő és író, amellett hogy csodálatos vezető is. Mi

alatt a juhokat őrizte, a Szentlélek segített neki megírni 
első könyvét és Jób könyvét. Majd megírta második, har-
madik, negyedik és ötödik könyvét is. Mózes alapvetően tü-
relmetlen ember volt, de Jézus segített neki türelmessé válni. 
Olvassuk el, mit mond 4Móz 
12:3 Mózesről! Csak egyszer 
feledkezett el magáról és lett tü-
relmetlen az izraelitákkal. Ne-
künk is segít Jézus, hogy megta-
nuljunk türelmesen viselkedni?

KEDD

3
Mózes elment. Milyen 
lesz nélküle? Az embe­
rek felnéztek a szent sá­

tor felett lebegő felhőre. Isten 
Józsuét választotta ki, hogy 
Mózes helyét átvegye és a ve­
zetőjük legyen.

Mózes sokszor beszélgetett Józsuéval, mielőtt elment. 
Gondosan leírt mindent, amit Józsuénak tennie kell. 
A néppel is találkozott és ismét alaposan átvette velük 
a Tízparancsolatot. Olvassuk el 5Móz 5. fejezetét! Em­
lékeztette őket mindarra, ami azóta történt, hogy Egyip­
tomot elhagyták.

Elmondta nekik, hogy milyen sokféleképpen áldja 
meg őket Isten, ha engedelmesek lesznek, és azt is, hogy 
mi történik, ha nem. Hogyan tudná Isten megáldani 
őket, ha Sátán követését választják? A nép megígérte, 
hogy engedelmeskedni fog.

Bár Józsué bátor volt, bölcs, és hosszú évekig hűsé­
gesen dolgozott együtt Mózessel, mégis félt attól, hogy 
a népet egyedül kell vezetnie. Isten ismerte érzéseit. Mit 
ígért ezért neki? Józs 1:5

Isten négy alkalommal mondta el Józsuénak ezeket 
a bátorító szavakat. Olvassuk el a 6. és 7. versek első 
felét, az egész 9. verset és a 18. vers második felét!

Józsué hitt Isten ígéreteinek, hogy velük megy és győ­
zelmet ad nekik. Jerikó volt az első város, amit be kel­
lett venniük. A Jordán folyó túlsó partján állt és magas 
kőfalak védelmezték. De Józsué tele volt bátorsággal.

ELMÉLKEDÉSRE: Vannak manapság magas 
kőfalakkal körülvett városokban élő ellensé

geink? Nincsenek. De másfajta ellenségeink vannak-e? 

Mi a helyzet azzal, hogy félünk attól, hogy különbözünk 
más gyerekektől? Vagy néha félünk megmondani az iga-
zat? Eszedbe jutnak még másfajta ellenségek? Tud Jézus se-
gíteni nekünk, hogy erősek és bátrak legyünk?

SZERDA

4
Kopp, kopp! Katonák álltak az ajtóban.

Józsué két kémet küldött el, hogy megnézzék, 
mennyire nagy és erős Jerikó, és milyenek a la­

kosai. A király valahogy tudomást szerzett róla, hogy a 
Ráháb házában tartózkodna. Mit mondtak a katonák?  

Józs 2:3k
Hogyan segített Rá­

háb a kémeknek? 4-7. v.
Ráháb nem ismerte 

a Tízparancsolatot és azt 
sem, hogy az egyik azt 
mondja: „Ne hazudj!” 
Aligha tudott bármit az 
igaz Istenről, csak azt, 
hogy nagyon nagy a ha­
talma.

Ráháb azt választot­
ta, hogy megvédi a ké­
meket. Elmesélte nekik, 

mennyire retteg Jerikó népe az izraelitáktól. 11. v. Mi­
közben hallgatták, a kémeknek bizonyára eszükbe ju­
tott Isten ígérete, hogy félelmet ültet a kánaániták szí­
vébe.

Ráháb biztos volt benne, hogy Isten hatalmasabb, és 
az izraeliták fognak győzni annak ellenére, hogy Jerikó 
királya minden tőle telhetőt megtesz ez ellen.

Ráháb arra kérte a kémeket, hogy kíméljék meg az 
ő és családja életét, amikor elfoglalják majd a várost. 
A kémek megígérték neki. 12-21. v.

Azután gyorsan elmenekültek és elbújtak a hegyek­
ben. Mit jelentettek Józsuénak, amikor később vissza­
tértek a táborba? 24. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Ráháb az Istenben való bi-
zalmat választotta a bálványimádás helyett. Zsid 

11:31 Örülsz, hogy Isten mindenkit olyan jól ismer? Na-
gyon örült, hogy Ráháb Benne bízott.

CSÜTÖRTÖK

5
Siessetek! Csomagoljatok! Három napra elegen­
dő élelmet hozzatok! Az izraeliták izgatottak let­
tek a parancsok hallatán, és három nap alatt 

mindennel elkészültek. Józsué elmondta nekik, hogyan 
kell menetelniük. Józs 3:2-4 A frigyláda és a nép kö­
zötti távolságnak majdnem egy kilométernek kellett 
lennie!

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
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A gyermekek bizonyá-
ra nagyon izgatottak vol-
tak, miközben a Jordán-
hoz közeledtek. Az évnek 
abban az időszakában a 
folyó szokatlanul széles 
volt, mert a víz kilépett 
medréből. Még emlékez-
tek a vörös-tengeri átke-
lésre. Vajon Isten megint 
szétválasztja majd a vizet?

A papok közeledtek a frigyládával a folyó 
partja felé. Most egyenesen beléptek a vízbe! 
És abban a pillanatban megtörtént a csoda!

A víz folyása megállt az egyik oldalon, 
a másik oldalon elfolyt, üresen és szárazon 
hagyva a medret! 16-17. v.

A papok a folyómeder közepén álltak. 
Mi történt, amikor mindenki biztonságban 
átért a túlsó partra? Józs 4:15-18

Mindegyik törzsből kiválasztottak egy 
nagyon erős embert, hogy a folyómeder kö-
zepéből, ahol a papok álltak, magával 
vigyen egy nagy követ. Hová helyez-
ték azt a tizenkét követ és miért? 20-
24. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Jerikó és a 
többi város lakói nagyon ha-

mar tudomást szereztek arról, hogy az 
izraeliták átkeltek a Jordánon Mit gon-
dolsz, mit érezhettek? És Ráháb?

PÉNTEK

6
„Ki vagy Te, barát, vagy ellen-
ség?” – kérdezte Józsué, amikor 
meglepetten felnézve egy hatal-

mas katonát látott maga előtt állni. 
Éppen imádkozott, amikor az a sze-
mély hirtelen ott termett. Mit mon-
dott neki? Józs 5:13-6:2

Jézus személyesen jött el Józsuénak 
elmondani, hogy pontosan mit kell tennie. Milyen iz-
galmas! Ragyogó angyalok egész serege volt Vele, akiket 
Józsué nem láthatott. Azt mondta, hogy a seregnek hat 
napon át, naponta egyszer körbe kell masíroznia Jerikó 
körül. Legelöl különleges katonáknak kell menniük, 
utánuk a kürtösöknek, majd a papoknak a frigyládával. 
A sort a katonák zárták.

A hetedik napon hétszer kell körbemenetelniük. 
Majd a jelre mindenkinek kiáltania kell! Ettől leomlik 
majd az egész városfal, kivéve azt a helyet, ahol Ráháb 

és családja él. Ezután a katonák egyene-
sen bemasírozhatnak. A városban min-
dent el kellett pusztítaniuk és feléget-
niük. Csak az arany, ezüst, réz és vastár-
gyakat kellett megőrizniük.

Józs 6:1 El tudjuk képzelni, hogy 
mit érezhettek Jerikó lakói hat napon 
át, amíg figyelték a város körül mene-
telő izraelita hadsereget és a frigyládát 
hordozó papokat? A menetelő katonák 

lábdobogásán kí-
vül a papok kürt-
jeinek időről időre 
felharsanó hangjait 
is hallhatták. Ez 
mind nagyon ijesz-
tő volt.

Elérkezett a he-
tedik nap. A  fala-
kon figyelő nép szá-
molni kezdett, ami-
kor látták, hogy a 
sereg újabb körbe 

kezd. A hetedik kör végén 
hatalmas kiáltás hangzott, 
és a falak egy szempillan-
tás alatt leomlottak, kivéve 
ott, ahol Ráháb és családja 
laktak! Mit tett a két kém? 
23.  v. Mind Ráháb, mind 
a  kémek megtartották az 
ígéretüket.

ELMÉLKEDÉSRE: 
Hány hadsereg volt 

ott Jerikónál? Milyen sereg 
volt még ott az izraeliták se-
regén kívül? Józs 5:14 Mit 
gondolsz, Sátán és gonosz an-
gyalai is ott voltak? Melyik 
sereg nyerte meg a csatát? 
Tudtad, hogy Jézus inkább 

elküldi egész seregét, minthogy megengedje Sátánnak, hogy 
bűnbe vigyen téged? Ő ma is éppolyan hatalmas, mint 
réges-régen ott, Jerikónál.

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
5Mózes 32-34; Józsué 1-4; 5:13-15; 6:1-27;  
Pátriárkák és próféták, 462–493. old.;  
A megváltás története, 170–181. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

Írta: Yvonne Durst

Gondok Hilda pajtájában – 1. rész

Hilda egy pici, idős hölgy volt, aki egy tóparti tanyán élt. A férje már sok éve 
meghalt. Annak ellenére, hogy sokat szenvedett a hátát és ízületeit gyötrő fáj­
dalomtól, egyedül lakott az öreg házban.

Hildának nem voltak gyermekei, de az öccse és az 
unokaöccse tavasszal és nyáron mindig eljöttek segíteni 
neki a mezőgazdasági munkában. Szerette három skót 
juhászkutyáját és ellátta teheneit és a baromfikat. Sze­
rette a Bibliáját és mindennél jobban szerette Jézust.

Hilda öreg szénapajtája a hegyoldalban volt. A ma­
gasabb rész felőli oldalon tárolták a szénát és a gabonát. 
Ott tartották a mezőgazdasági gépeket is. Hilda nem 
a felső, nagy ajtókat használta, hanem az alsó, kisebb 
bejáratot, ahol az állatokat tartották a hosszú, hideg, 
havas téli hónapokban.

Hilda minden reggel és 
minden este lesétált a kes­
keny ösvényen a pajtához. 
Az állatok mindig megö­
rültek, amikor meglátták, 
mert tudták, hogy eljött 
az etetés ideje. Fel kellett 
másznia egy rozoga létrán 
a pajta felső szintjére. On­
nan szénakötegeket lökött 
le és gabonamagokkal teli 
vödröket eresztett le. Majd 
lemászott a létrán.

Ezután következett a piszkos munka, a trágya felta­
karítása a tehenek alól, és a csirkeólak felsöprése.

Hilda barátnője, Vilma a közelben, a tó túlsó part­
ján elterülő tanyán lakott. Ő mesélte a következő tör­
ténetet:

„Egy hideg téli reggelen, miután megreggeliztem és 
rendbe tettem a konyhát, hirtelen úgy éreztem, hogy 
meg kell látogatnom Hildát. Szívesebben maradtam 
volna a jó meleg lakásban, de azt éreztem, hogy mu­
száj mennem.

Lassan, óvatosan vezettem a tó túlsó partjára vezető 
behavazott úton. Hilda nem nyitott ajtót a kopogá­

somra, és a kutyákat sem hallottam ugatni. Hangosan 
kiáltoztam a nevét, de semmi válasz nem jött.

„Biztosan még a pajtában van” – gondoltam, ezért 
elindultam arrafelé.

A kutyák ugatni kezdtek, amikor kinyitottam az is­
tálló ajtaját. A tehenek hangosan bőgtek és a tyúkok 
még az ülőrúdjaikon voltak. Ez furcsának tűnt.

„Hilda! Helló!” – kiabáltam, de nem jött semmi vá­
lasz. Kíváncsi voltam, mi történhetett vele. Az állatok 
láthatóan még nem kaptak eledelt. Milyen furcsa!

A kutyák barátságo­
san csóválták a farkukat, 
amikor beléptem a paj­
tába. A  lábam bokáig 
vízbe merült! Azonnal 
rájöttem, hogy nagy baj 
van Hilda pajtájában. 
A padlót piszkos, bűzös 
víz borította. Feltűrtem 
a ruhámat és tovább­
mentem. A tehenek ki­
tértek az utamból és a 
kutyák egyenesen Hil­
dához vezettek.

Ott volt, földig hajolva, egy csavarkulccsal a kezében. 
Csodálkozva nézett fel, de egy szót sem szólt. Megkön�­
nyebbült arckifejezését látva biztos voltam benne, hogy 
nagyon örül nekem.”

(Folytatása következik)
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KISISKOLÁSOK – A ÉV 
3. negyedév/38. – szeptember 23.

VASÁRNAP

1
„Izrael Istene lerombolta Jerikó erős falait!” Biz­
tosak lehetünk benne, hogy a hír gyorsan eljutott 
Kánaán összes városába. Most már senki sem 

érezte magát biztonságban. Volt azonban egy nagy 
probléma. Az izraeliták, még maga Józsué is elfeledkez­
tek róla, hogy valójában Isten volt az, aki a csatát meg­
nyerte. Semmiképpen nem tudták volna megtenni azt, 
amit Isten tett értük.

Józsué most úgy döntött, hogy Ai városát veszik be 
legközelebb, ezért kémeket küldött oda, hogy megvizs­
gálják a körülményeket. A kémek visszatérve azt jelen­
tették Józsuénak, hogy a város olyan kicsi, hogy elpusz­
títására nem kell két-háromezernél több katonát külde­
niük. Ezért Józsué így is tett. Józs 7:3-4

Senki sem aggódott, amikor a katonák elmasíroztak 
Ai felé. Mindenki biztos volt benne, hogy újabb győ­
zelmet fognak aratni. Hamarosan azonban megváltoz­
tak az érzéseik. El sem tudták hinni a történteket. Mit 
éreztek? 5-6. v.

Józsué elfeledkezett valami nagyon-nagyon fontos 
dologról. Elfelejtette megkérdezni Istent, hogy terveik 
megegyeznek-e az Ő terveivel. És nem egyeztek! Ha 
megkérdezte volna, Isten elmondta volna neki, hogy 
előbb meg kell oldaniuk egy súlyos problémát.

Isten szerette népét, de meg kellett érteniük, milyen 
fontos az, hogy bízzanak Benne és pontosan kövessék 
utasításait. Akkor tudja megáldani őket.

Sátán minden tőle telhetőt megtett, hogy lerombolja 
Istennek a népe biztonsága és boldogsága érdekében 

készített terveit. De követhették-e vajon egyszerre Isten 
és Sátán terveit is?

Mit tehettek most Józsué és az izraeliták? Holnap 
megtudjuk.

ELMÉLKEDÉSRE: Ma is azt akarja Jézus, hogy 
megbeszéljük Vele terveinket? Bízhatunk benne, 

hogy velünk lesz minden körülmények között, ha ezt tes�-
szük?

HÉTFŐ

2
Ai városa győzött, az izraeliták veszítettek. Józsué 
és a vezetők alig tudták elhinni a történteket. 
Emlékszel, milyen szörnyen érezték magukat? 

Józs 7:6
Józsué fejében még az is megfordult, hogy jobb lett 

volna, ha a Jordán túlsó partján maradnak. 7. v.
Hogyan is gondolhatott ilyesmit? Maga Isten mond­

ta nekik, hogy keljenek át a folyón! Ő tette a hatalmas 
csodát, amivel megsegítette őket. Sőt, biztosította őket, 
hogy el fogják pusztítani Jerikó városát. Még a fala­
kat is Ő rombolta le helyettük.

„És tudjátok meg, hogy vétketek 
büntetése utolér titeket.”  
(4Mózes 32:23)

ARANYSZÖVEG
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Mi volt az igazi oka Józsué és a vezetők szomorú­
ságának? Józsué őszintén, teljes szívéből szerette Jézust. 
Mindenkivel tudatni akarta, hogy milyen csodálatos és 
hatalmas Isten. Most biztos volt benne, hogy a csata 
elvesztése Ainál mindent tönkretett. A kánaániták azt 
fogják hinni, hogy Istenben nem lehet bízni, és egyálta­
lán nem is olyan hatalmas. 8-9. v.

Jézus természetesen szerette Józsuét és ismerte az ér­
zéseit. Munkába kellett fogniuk. Volt egy súlyos prob­
léma, amivel foglalkozniuk kellett.

Mi történt? Miért veszítették el az izraeliták a csatát 
Ai ellen? 10-13. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Minden tervünket meg kell 
beszélnünk Jézussal? Természetesen! Őt érdekli, ne-

künk pedig mindig szükségünk van a segítségére. Péld 3:6 
Ez egy csodálatos ígéret, ugye?

KEDD

3
Ákán körülnézett. Senki sem figyelte! Gyorsan 
elrejtett valamit.

Ki volt ez az Ákán? Júda törzséből származó 
katona volt. A többi katonával együtt menetelt be Je­
rikóba a lerombolt városfalakon keresztül, amikor az 
ott élő gonosz nép –  Rá­
háb és családja kivételével 
– mind elpusztult.

Isten azt mondta az iz­
raelitáknak, hogy teljesen 
fel kell égetniük Jerikót 
– a házakat, a palotákat, 
a  templomokat az összes 
bennük lévő szép holmi­
val együtt. Mindent! Amit 
nem lehet elégetni, azt kü­
lönleges áldozatként Isten­
nek kell felajánlani. Bárki, 
aki a lopás kísértésébe esik, 
átkot fog hozni a saját fe­
jére és Izrael egész táborára. Józs 6:18-19

Ákán nem engedelmeskedett. Mikor az izraelita ka­
tonák visszatértek a táborba, a sátrához sietett. „Gyor­
san! Takarjátok el a bejáratot! Hol a lapát? Siessünk!” 
A családjának bizonyára nehezére esett csöndben ma­
radni, amikor megmutatta nekik a holmikat, amiket 
Jerikóból lopott. Arany! Ezüst! És gyönyörű kelmék, 
amik egyenesen Babilonból érkeztek! Gyermekei és fe­
lesége bizonyára el voltak ragadtatva.

Gyorsan ástak egy gödröt, belerejtették a becsoma­
golt holmikat és talán egy szőnyeggel takarták el a he­

lyét. Gazdagok voltak! Senki sem tudott a titkukról! 
Valóban nem? Zsolt 139:1-4

ELMÉLKEDÉSRE: Hány dolgot tudsz felsorolni, 
amit eddig megtanulhattunk ebből a történetből? 

Miről feledkezett meg Józsué? A Tízparancsolat melyik tör-
vényének nem engedelmeskedett Ákán?

SZERDA

4
Az izraeliták elveszítették a csatát Ainál. Józsué 
most már tudta, hogy miért. De hogyan találják 
meg a tettest?

Jézus elmondta Józsuénak, mit tegyen. A népnek fel 
kellett sorakoznia törzsenként. Az összes törzs nevét Is­
ten elé kellett vinniük. Ő majd megmutatja, melyik az. 
Azután a törzsek nagycsaládjai közül jelöli meg Isten 
a megfelelőt. Majd a nagycsaládok neveit hozzák Isten 
elé, és Ő megmutatja, melyik család tagja a bűnös.

Ily módon Isten számtalan lehetőséget ad a tettesnek, 
hogy bűnét bevallja és bocsánatot kérjen. Ha azonban 
senki nem vallja be, rá fog mutatni a személyre, aki 
a bűnt elkövette.

El tudjuk képzelni, milyen aggodalommal figyelt 
minden törsz? Végül bejelentették az Isten által megje­
lölt törzs nevét. Melyik volt az? Józs 7:16

Ákán ahhoz a törzshöz tartozott! Aztán Isten meg­
nevezte a családfőt. Bizto­
sak lehetünk benne, hogy 
Júda egész törzse feszülten 
figyelt. 17. v.

Ákán annak a család­
nak a tagja volt! Most el­
lenőrizték az összes csalá­
dot! Isten ismét rámutatott 
a megfelelőre. Mi történt 
ezután? 18-19. v.

Ákánt megfogták! Még 
mindig nem bánta igazán, 
de be kellett ismernie, mit 
tett. Tudta, hogy a bűne 
36 katona halálát okozta, 

és most neki és a családjának is meg kell halnia.
Ákánnak nem tanították meg a szülei, hogy tisztelnie  

kell a Tízparancsolatot, és ő sem úgy tanította gyerme­
keit, ahogyan kellett volna. Milyen szomorú!

Mózes óva intette Izrael gyermekeit az engedetlen­
ségtől. Valóra vált, amit Mózes mondott, ugye? 4Móz 
32:23

ELMÉLKEDÉSRE: Örülsz, hogy a szüleid nem 
„hagyják rád”, hogy haszontalan legyél? Igazán 

szeretnek téged! Mi is folyamatosan tanuljuk, hogy a bű-
neink ártanak nekünk, és általában másoknak is kárt 
okoznak.

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
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CSÜTÖRTÖK

5
Mindenki megkönnyebbült. A nép sajnálta 
Ákánt és amit tett, de hálásak volta, hogy Isten 
újra meg tudja áldani őket. Mit mondott most 

nekik Jézus, mit tegyenek? Józs 8:1-2
Mi az a lesben állás? Azt jelenti, hogy el kellett búj­

niuk, hogy meglephessék az ellenséget. Az izraelita se­
reg egy része a város mögött fog elbújni, ahol senki sem 
látja őket. A többiek a város előtt lesznek Józsuéval.

Mit gondolsz, a város lakói féltek ezúttal? Valószínű­
leg nem. Biztosak voltak benne, hogy ismét győzni fog­
nak.

Az éjszaka folyamán az izraelita sereg egy része csön­
desen búvóhelyére osont. 
Józsué a sereg másik felé­
vel maradt. Korán reggel 
a város királya látta, hogy 
az izraelita hadsereg köze­
ledik, hogy ismét harcolja­
nak. Ezért katonáival kisie­
tett, hogy megállítsa és el­
zavarja őket. 14-17. v.

„Figyeljetek! – mondta 
előzőleg Józsué a rejtőzkö­
dő katonáknak. – „Amikor 
megállok és lándzsámmal 
Ai felé mutatok, az lesz a 
jel, hogy fussatok elő rej­
tekhelyetekről és vegyétek 
be a várost.” Mi történt a 
megfelelő pillanatban? 18-
21. v.

Ez alkalommal Az Úr 
seregének parancsnoka, Jé­
zus is ott volt velük, és meg­
nyerték a csatát. Ezúttal Isten azt mondta nekik, hogy 
megtarthatnak maguknak valamennyit a zsákmányból. 
Emlékszel, mik voltak ezek? 2. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Most minden sokkal jobban 
alakult? Miért?

PÉNTEK

6
Izrael gyermekei hosszú-hosszú ideje sátrakban 
laktak. Most már szerettek volna igazi otthonok­
ba letelepedni, ezért alig várták, hogy kiűzzék azt 

a sok ellenséget, akik még mindig Kánaán földjén ma­
radtak. Józsué azonban azt mondta nekik, hogy mielőtt 
tovább harcolnának, egy nagyon fontos gyűlést kell tar­
taniuk.

Halála előtt Mózes kétszer is beszélt Józsuénak arról 
a fontos gyűlésről, amit az izraelitákkal meg kell tarta­

nia. Pontosan elmondta neki, mit kell tennie és mon­
dania. Az egész népnek meg kellett jelennie. Minden­
kinek? Igen! Anyáknak, apáknak és gyermekiknek is. 
Sikemben tartották a gyűlést.

Ez volt az a hely, ahol Ábrahám az első oltárt épí­
tette. Ezen a helyen élt ősapjuk, Jákob. Milyen izgal­
mas!

Sikem a veszélyes ellenségek által körülvett területen 
volt. Józsué emlékeztette a népet, hogy ha engedelmes­
kednek Istennek, akkor biztonságban lesznek. És ők 
engedelmeskedtek. Egy lélek sem zavarta meg őket az 
odavezető úton.

Sikemben egy gyönyörű völgy húzódott két hegy 
között. Az egyik a Gari­
zim-hegy volt, amit Mó­
zes utasítása szerint az ál­
dások hegyének kellett 
nevezni. A másik az Ébál-
hegy volt, amit az átkok 
hegyének neveztek. Hat 
törzs állt fel az egyik he­
gyen és hat a másikon.

Miután Józsué felol­
vasta az engedelmesség­
gel járó áldásokat, a Ga­
rizim-hegyen álló törzsek 
áment mondtak rá. Mi­
után az engedetlenséggel 
járó átkokat olvasta fel, az 
Ébál-hegyen állók mond­
tak áment.

Józsué hatalmas áldo­
zati oltárt épített az Ébál-
hegyen emlékeztetőül, 
hogy bár kiérdemelték az 

átkokat az engedetlenségük miatt, ha megbánják, Jézus 
örömmel megbocsát nekik.

ELMÉLKEDÉSRE: Ez valóban egy nagyon fon-
tos gyűlés volt, ugye? Emlékeztette a népet a cso-

dálatos áldásokra, amelyeket Isten áraszthat rájuk, ha en-
gedelmeskednek a Tízparancsolatnak. Megismerhették a 
szörnyű dolgokat is, amik akkor történnek, ha Isten nem 
tudja megáldani őket, mert a Sátánnak való engedelmes-
séget választották. Olvassuk el a gyönyörű szavakat, ami-
ket Mózes írt!  5Móz 30:11-20

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Józsué 7, 8. fej.;  
Pátriárkák és próféták, 493–504. old. 51
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TÖRTÉNET-SAROK

Írta: Yvonne Durst

Gondok Hilda pajtájában – 2. rész

Hilda, mi történt?” – kérdeztem. Aztán rájöttem, hogy ez egy buta kérdés volt. 
A pajta egész padlóját piszkos, büdös víz borította. A padló egész éjjel ázott, és 
Hilda éppen a vizet próbálta elzárni.

A teheneknek speciális víztartályuk volt. Olyasmi, 
mint egy óriási pohár egy csőhöz illesztve. Ha egy te­
hén megszomjazott, orrát a pohárba dugta és ettől az 
megtelt vízzel. Az elmúlt éjszaka, amikor az egyik te­
hén ivott, a víz valahogy tovább folyt azután is, hogy 
a  tehén kihúzta az orrát a pohárból. Mivel egész éj­
szaka folyt, elárasztotta a padlót. Hilda most próbálta 
elzárni a vizet. Láthatóan segítségre szorult. 

„Nagyon kínos nekem, hogy tőled kérek segítséget” 
– mentegetőzött Hilda. „Nagy munka lesz kitakarítani 
innen ezt a sok vizet, és elég büdös is, mert a víz tele 
van trágyával és baromfiürülékkel.”

Mondtam neki, hogy ne aggódjon, örü­
lök, hogy segíthetek.

Miután sikerült a vizet elzárni, 
segítettem Hildának átterelni a te­
heneket a pajta egyik oldalára. Aztán 
felmásztam a rozoga létrán a felső szint­
re és ledobtam a talicskába néhány köteg 
szalmát. Majd leeresztettem a takarmá­
nyos vödröket. A lábasjószágok és a tyú­
kok nagyon örültek, hogy végre megkapják a reggeli­
jüket. Aztán következett a munka kellemetlenebb része: 
lapátoltuk, toltuk, söpörtük a trágyával vegyes vizet ki­

felé a pajtából. Először ki­
takarítottuk az egyik oldalt, 
majd az állatokat áttereltük 
a tiszta oldalra és a másik 
oldalon folytattuk tovább. 
Végül a padló ismét tiszta 
volt. Micsoda egy munka!

A házba visszaérve letisz­
títottuk és megszárítottuk 
a kutyákat, aztán mi is tisz­
tálkodtunk és száraz ruhába 
bújtunk. Milyen jól esett!

Az ízletes forró leves ka­
nalazása közben Hilda meg­
kérdezte: „Miért pont akkor 
jöttél, amikor jöttél? Csak 
pár perce voltam a pajtában, 
amikor megjelentél. Biztos 
voltam benne, hogy belete­
lik egy egész napba, mire el­
takarítom azt a nagy rendet­
lenséget.”

Elmondtam neki, milyen erős késztetést éreztem 
arra, hogy meglátogassam. „Szerintem a te védőangya­
lod szólt az enyémnek, hogy segítségre van szükséged” 

– magyaráztam mosolyogva.
Hilda is mosolygott: „Szerintem is pon­

tosan ez történt” – értett egyet velem. „Ez 
segít nekem észben tartani, hogy bár öreg 
hölgy vagyok, aki már egyenesen állni sem 
tud, Jézus ugyanúgy szeret, mint mindig is 
tette, és még most is gondot visel rólam.”

Hildának igaza volt. Elmondtam neki, 
mennyire örülök, hogy engedelmeskedtem a késztetés­
nek, amit Isten küldött nekem aznap reggel.

Megállapítottam, hogy nagyon fontos mindig szí­
vesen megtenni azt, amit Jézus akar, még ha az piszkos 
munka is. Mint például segíteni egy kedves idős hölgy­
nek a pajtája padlóját borító piszkos, bűzös víztől meg­
szabadulni. 

Nektek mi a véleményetek?
(Vége)
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A gibeoniták
KISISKOLÁSOK – A ÉV 

3. negyedév/39. – szeptember 30.

VASÁRNAP

1
Nem messze az izraeliták táborától állt egy Gi­
beon nevű nagy város. Olvassunk róla! Józs 10:2

A Kánaán középső és déli része között utazó 
emberek időnként áthaladtak rajta. A kánaánita kirá­
lyok természetesen nem akarták, hogy az izraeliták el­
foglalják Gibeont. Mit terveztek annak ellenére, hogy 
tudtak a csodálatos dolgokról, amiket Isten Jerikónál és 
Ainál tett az izraelitákért? Józs 9:1-2

Hettiták is voltak a királyok között. A Gibeonban 
élő hettiták úgy gondolták, hogy Izrael Istene biztosan 
erősebb az ő isteneiknél. Ezért annak ellenére, hogy 
a többi kánaánita király harcolni akart az izraelitákkal, 
a gibeoniták tervet szőttek az életük megmentésére. Mi 
volt a terv? 3-5. v.

A követek olyan emberek, akik a hazájukat képvise­
lik egy másik országban. Amikor látogatóba mennek 
más országokba, a legjobb ruhájukat viselik és fontos­
nak látszanak, mert fontosak is! Miért akarnának ezek 
a követek koldusnak látszani? 

Amint mindennel elkészültek, elindultak. A táborba 
megérkezve Józsuéval akartak beszélni. Amikor Józsué 
és a vének megpillantották őket, valószínűleg azon ta­
nakodtak, vajon kik lehetnek, és mit akarnak. Hogyan 
mutatkoztak be? 6. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mit gondoltál volna azokról 
az emberekről, ha ott lettél volna aznap: igazat 

mondanak vagy hazudnak? Ki tudta megmondani Józsué-
nak és a véneknek, hogy melyiket teszik? Segít nekünk Jézus, 
hogy ne kövessünk el súlyos hibákat, amikor mások hazud-
nak nekünk?

HÉTFŐ

2
Józsué és segítői alaposan szemügyre vették a lá­
togatókat. Hazudnak vajon? Vagy igazat monda­
nak? Teljesen biztosnak kellett lenniük, hiszen 

Isten azt mondta nekik, hogy ne barátkozzanak a ká­
naánitákkal. Emlékszel, hogy mennyire komoly dolog 
egy szövetség? Mindkét fél ígéretet tesz, amit be kell azt 
tartaniuk. Izrael gyermekei ünnepélyes szövetséget kö­
töttek Istennel a Sínai-hegynél. Isten megígérte nekik, 
hogy megáldja őket, amennyiben engedelmeskednek 
a Tízparancsolatnak. A nép pedig megígérte. Az embe­
rek hamar megszegték a szövetség őket érintő részét, 
amikor az aranyborjút imádták.

Az izraeliták képtelenek voltak megérteni, hogy Isten 
segítsége nélkül nem tudják megtartani az ígéretüket. 
Isten folyamatosan emlékeztette őket arra, hogy ígé­
retük megtartásának egyetlen lehetséges módja, ha 
hisznek, bíznak benne és engedelmeskednek Neki. 

„Utálatos az Úr szemében a hazug 
ajak, de a hűségesekben gyönyör-
ködik.” (Példabeszédek 12:21)

ARANYSZÖVEG
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Ők újra és újra megígérték, hogy engedelmeskedni fog­
nak, de újra meg újra nem hittek és nem bíztak. Ami­
kor hittek, Isten csodálatos dolgokat tudott tenni értük, 
amikor azonban nem, akkor Sátán ártani tudott nekik.

Látogatóikat figyelmesen hallgatva Józsué és a ve­
zetők láthatták, hogy azok elég so­

kat tudnak a dolgokról, amiket 
Isten az izraelitákért tett. A vé­
nek alaposan megnézték az ápo­

rodott kenyereket és a borostöm­
lőket. Józs 9:14 Észrevetted a „de” 
szócskát a mondat közepén?

ELMÉLKEDÉSRE: Előfor-
dult már veled, hogy meg-

kérdezés nélkül tettél valamit, és emiatt bajba kerültél?

KEDD

3
Ha ott lettél volna aznap és hallgattad volna azo­
kat a gibeonita férfiakat, te is azt hitted volna, 
hogy igazat mondanak? A kinézetük, a tárgyaik, 

amiket megmutattak, és amit Isten csodálatos segítsé­
géről mondtak, talán veled is elhitették volna, hogy 
őszinték.

A gibeoniták végül rávették Józsuéékat, hogy hig�­
gyenek nekik. Miről feled­
keztek el megint Józsué és 
a vének? Józs 9:14

Azt gondolták, hogy biz­
tonságos ígéretet tenni az 
ilyen messze lakó emberek­
nek? Mennyi időbe telt, míg 
rájöttek az igazságra? Mit ér­
zett a nép a történtek miatt? 
16-18. v.

Az izraeliták egyáltalán 
nem örültek. Harcolni akar­
tak a gibeonitákkal, annak 
ellenére, hogy szövetséget kö­
töttek velük. Végtére is ha­
zudtak nekik. Mit mondott 
azonban erről Józsué és Iz­
rael főemberei? 19-20. v.

Helyesen cselekedtek, ugye? Fontos volt, hogy meg­
tartsák ígéretüket. A gibeoniták azonban rá fognak jön­
ni, hogy nem volt helyes hazugság útján segítséghez 
jutni.

ELMÉLKEDÉSRE: Elmondta volna Jézus Jó-
zsuénak az igazat a gibeonitákról, ha eszébe ju-

tott volna megkérdezni? Akarsz te is időnként olyan dolgo-
kat tenni, amik szerinted rendben vannak, de a szü-
leid szerint nem? Miért mondanak rá nemet? Tudják 

a szülők, hogy a gyerekek nem mindig értik meg a dol
gokat?

SZERDA

4
Tegyük fel, hogy fehér és fekete papírlapokat 
adunk vak emberek kezébe, és azt mondjuk ne­
kik, hogy válasszák ki a fehéreket. Hibáztathat­

juk őket, ha rosszul választanak? A fekete papírlap vá­
lasztása vajon fehérré teszi a fekete színt? Nem! A fe­
kete az fekete, a fehér pedig fehér!

Ismerték a gibeoniták a Tízparancsolatot? Nem. 
Olyanok voltak, mint a vakok, akik a fekete 
és a fehér papírlapok között válogat­
nak. Megértette ezt Isten? Természe­
tesen! Változtatott ez azon, hogy amit 
tettek, az hazugság volt? Nem. Az igaz­
ság mindig igazság, a hazugságok pedig 
hazugságok. Isten igazat szól, Sátán pe­
dig hazugságokat.

Isten Kánaánt választotta az izraelitáknak lakóhe­
lyül, ahol az Ő tanúságtevő népévé válhatnak. Olyan­
ná kellett lenniük, mint a ragyogó fénysugárnak, ami­
nek fénye az egész világra elhat. Isten számtalan lehe­
tőséget adott a kánaáni népeknek, hogy Őt válasszák, 

bízzanak benne és enge­
delmeskedjenek neki. De 
ehelyett ők azt választot­
ták, hogy Sátán hazugsá­
gaira hallgatnak. Mostanra 
már olyan gonosszá váltak, 
hogy olyanok voltak, mint 
egy fertőző betegség, ami 
mindenkit megöl, aki el­
kapja. Ezért mondta Isten, 
hogy el kell pusztulniuk.

Sose felejtsük el azon­
ban, hogy Isten minden 
egyes embert szeret. Arra 
vágyik, hogy mindenki Őt 
válassza Sátán helyett. Em­
lékszel Ráhábra? Isten tud­

ta, hogy az asszony Benne bízik. Azt is tudta, hogy a 
gibeoniták hisznek a hatalmában. Be akarták szüntetni 
a bálványimádást, és Isten nem fogja engedni, hogy az 
izraeliták elpusztítsák őket. Tehát nem kellett volna ha­
zudniuk, hogy mentsék az életüket.

Az egyik legfontosabb törvény, amit Isten Mózesnek 
és az izraelitáknak adott, azokról az emberekről szólt, 
akik csatlakozni akarnak Isten népéhez. Pontosan elő­
írta, hogyan kell bánni velük. 3Móz 19:33-34; 4Móz 
15:14-16

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/

54



ELMÉLKEDÉSRE: Isten terve az volt, hogy népe 
világosságot sugározzon az egész világra. Ma is ez 

a terve? Hogyan lehetsz te és a családod világosság? Hány-
féle mód jut eszedbe?

CSÜTÖRTÖK

5
„Segítség! A gibeoniták átálltak az izraelitákhoz!” 
Nem kellett hozzá sok idő, hogy a hír elterjedjen. 
Kánaán királyai féltek és nagyon dühösek voltak. 

Józs 10:1-2
Jeruzsálem királya gyorsan felvette a kapcsolatot a 

másik négy királlyal. Mit mondott, mit kell tenniük? 
3-5. v.

El tudod képzelni, hogy mit érezhettek a gibeoni­
ták, amikor megtudták, mi készül ellenük? Szövetséget 
kötöttek Izraellel, de előzőleg hazudtak nekik. Megtart­
ja-e vajon Izrael az ígéretét? Mit tettek a gibeoniták, és 
mit tett Józsué? Eszébe ju­
tott ez alkalommal megkér­
dezni Istent? 6-9. v.

Mennyire megkönnyeb­
bülhettek a gibeoniták! El­
lenségeiknek alig volt ide­
jük felsorakozni városuk 
előtt, amikor az izraeliták 
váratlanul rájuk támadtak. 
Visszafordultak és a hegy 
felé menekültek üldözőik­
kel a nyomukban. Mi tör­
tént, amikor az ellenség le­
felé szaladt a hegy túlolda­
lán? 11. v. Jégeső! Isten ha­
talmas jégdarabokat küldött 
rájuk. Képzeljük csak el!

Amikor Józsué felért a 
hegytetőre és felnézett az 
égre, azt látta, hogy nem 
lesz elég idejük sötétedés 
előtt megnyeri a csatát. Tud­
ta, ha abbahagyják az ellenség üldözését, azok elrejtőz­
nek a hegyekben. Ott újra egyesítenék erőiket és vissza­
jönnének a gibeoniták ellen harcolni. Józsuénak és ka­
tonáinak folytatniuk kellett a harcot. De hogyan tehet­
nék? Nem lesz elég idejük sötétedés előtt. Senki nem 
gondolt a fáradságra, pedig egész éjszaka meneteltek és 
majdnem egész nap az ellenséget üldözték. Csak annyit 
tudtak, hogy meg kell nyerniük a csatát.

ELMÉLKEDÉSRE: Szerinted megtanulták már 
az izraeliták, hogy Istennek semmi sem lehetet-

len? Olyasmi ez, amit nekünk is mindig észben kell tar-
tanuk?

PÉNTEK

6
Ugye hallottad már ezt a közmondást: „Segíts 
magadon, az Isten is megsegít”? És azt hallottad 
már valakitől, hogy Isten azokon segít, akik nem 

tudnak magukon segíteni?
Tudtad, hogy bizonyos értelemben mindkettő igaz, 

bár nem bibliai gondolatok?
Mivel az izraeliták minden tőlük telhetőt megtettek, 

Jézus segített nekik. Most újabb csodára volt szükségük. 
Isten segített Józsuénak, hogy legyen elég hite valami 
meglepő dolgot kérni. Olyasmit tett, amit még soha az­
előtt. Józs 10:12-15

Mit gondolsz, hálásak voltak a gibeoniták és az izrae­
liták, amiért Isten segített nekik? Igen, nagyon is!

A gibeoniták nem tudták, hogy az izraeliták szere­
tettel fogják fogadni őket. Annak ellenére, hogy hazud­
tak nekik, Isten nem mondta Józsuénak, hogy bontsák 

fel a velük kötött szövetsé­
get. Olvassuk el, mit határo­
zott Józsué a vénekkel, ami­
kor Izrael gyermekei el akar­
ták pusztítani a gibeonitákat 
a hazugságuk miatt. Józs 9: 
21, 25-27

Azzal együtt, hogy már 
nem voltak olyan hatalma­
sok, mint előtte, és ezentúl 
szolgák lesznek, a gibeoniták 
nem panaszkodtak. Hálásak 
voltak, amiért Józsué meg­
tartotta az ígéretét, és Isten 
megőrizte az életüket.

ELMÉLKEDÉSRE: 
Az aznapi csata meg-

nyerésének titka az volt, hogy 
az izraeliták minden tőlük 
telhetőt megtettek, de egyúttal 
Istenre bízták magukat. Sze-
rinted nekünk is így kell Sá-

tánnal harcolnunk, amikor megkísért bennünket? Először 
is válasszuk azt, hogy helyesen cselekszünk. Aztán, mivel 
komolyan gondoljuk, tegyük azt, amit választottunk, akár 
van hozzá kedvünk, akár nincs. Isten erőt ad nekünk hoz-
zá, hogy jót tegyünk. Ha újra és újra ezt tesszük, egyre 
könnyebbé válik helyesen cselekedni.

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Józsué 9:1-10:15;  
Pátriárkák és próféták, 505–509. old. 55
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Hogyan gondoskodott magáról Liza

Ha megnövök és lesz egy kislányom, mindig meg fogom engedni neki, hogy azt 
tegye, amit szeretne. Ha iskola után ott akar maradni játszani, nem fogom rá­
kényszeríteni, hogy hazajöjjön!” – jelentette be Liza, amikor egy nap megjött 

az iskolából. Látható volt, hogy nagyon sajnálja magát.
Édesanyja gondolkodott néhány percig. Liza alig 

akarta elhinni, amit hallott: „Liza, kedvesem, 
holnap megengedem, hogy egész nap azt csi­
nálj, amihez kedved van.”

„Komolyan mondod, Anya?” – kérdezte 
meglepetten. Anyukája biztosította róla, hogy 
komolyan gondolja.

„Ó, bárcsak már holnap reggel lenne!” – 
kiáltozta a kislány, miközben örömében 
körbeugrándozta a lakást.

Másnap reggel a szokásosnál később 
elfogyasztott reggeli után Liza így szólt: 

„Azt hiszem, ma nem megyek iskolába.”
„Tedd csak azt, amihez kedved van” 

– mondta udvariasan anyukája. Tehát 
Liza visszament a szobájába egy kis idő­
re. Úgy döntött, hogy nem veti be az ágyát 
és rendet sem rak. Hamarosan meggon­
dolta magát, és inkább kiment egy kis 
időre. Nemsokára az udvaron hintázott. 
Úgy fél órán belül azonban elunta magát, 
és visszament a házba.

„Anya, kaphatnék valamit enni?” – kérdezte.
„Vegyél csak, bármit, ami tetszik, kislányom!” – 

mondta neki édesanyja, és Liza megevett egy nagy sze­
let gyümölcstortát.

Délelőtt lassan vánszorgott az idő. Nem volt túl ér­
dekes teljesen egyedül játszani, de Liza túl büszke volt 
anyukáját megkérni, hogy együtt csináljanak valamit.

Mikor végre elérkezett az ebédidő, Liza nem volt 
igazán éhes. „Azt hiszem, délután elmegyek az iskolába” 
– mondta az asztaltól felállva. A piszkos edényeket is 
otthagyta, hogy majd anyukája egyedül mosogasson. 

„De ne aggódj, egyenesen hazajövök utána” –  tette 
hozzá és anyukája azt válaszolta, hogy rendben. 

Tanítás után Lizát elhívták a barátnői a patakhoz. 
Tudta, hogy édesanyja szerint ez nem jó ötlet, mert 

éppen hogy meggyógyult egy súlyos megfázásból és 
újra megbetegedhet, de úgy döntött, hogy akkor 

is elmegy velük.
A patakban gázolás nem volt olyan jó, mint 
amilyennek gondolta. A lányok egymásra 
fröcskölték a vizet, és Lizát is jól lelocsolták. 
Mikor elsírta magát, a többiek kinevették.

Egy átfagyott, szerencsétlen és szomorú 
kislány érkezett haza csuromvizesen. 

Édesanyja vajon a következőkkel 
fogadta: „Nos, kislányom, egész 
nap azt csináltál, amit szerettél 
volna, most is csinálhatsz, amit 
akarsz, hogy megszáradj és fel­
melegedjél”?

Ó, nem! Édesanyja segített 
neki, meleg fürdőt készített és 

száraz ruhát adott rá. Aztán finom, 
meleg vacsorát főzött. És amikor eljött 

a lefekvés ideje, mesét olvasott neki és szere­
tettel fektette kényelmes ágyába.

Mikor anyukája fölé hajolt, hogy jóéjt-pu­
szit adjon, Liza átölelte a nyakát, és így szólt: „Szerin­
tem Jézus nagyon jó, hogy anyukákat adott a kislányok­
nak, hogy vigyázzanak rájuk. A gyerekeknek szükségük 
van rájuk, mert az anyukák sokkal többet tudnak, mint 
a gyerekek!” Édesanyja boldogan mosolygott és meg­
puszilta kislánya homlokát.

Neked mi a véleményed? Igaza van Lizának?
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A                             ajánlata:

Flanelográf 

csomag

Ellen White  
és a  

Hetednapi  
Adventista Egyház  

úttörőinek élete
200 kivágható darabot, tárolódobozt és kézikönyvet 
tartalmaz. Az útmutatóból 36 történetet lehet kirakni. 
Kisegítő anyagok:

 h Ég és víz háttéralap (nagy méret)
 h Lakásbelső háttéralap (nagy méret)
 h Vízpart dekoráció (nagy méret)
 h Dombvidék dekoráció (nagy méret)
 h Szentély

Ez az online üzlet hozzásegít, hogy egye-
dül, más gyerekekkel vagy felnőttekkel 
együtt, a rendelkezésre álló költség vetés 
függvényében összeállítsuk az otthoni 
vagy gyülekezeti használatra legmegfele-
lőbb készletet. 
További megrendelhető termékek:

 h Bibliai személyek – készlet
 h Hátterek
 h Alapok
 h Dekorációk
 h Kézikönyvek
 h Szervezők
 h Flanellkönyvek
 h És sok más anyag

A készletek teljes egészében filcből készültek.

További információk
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A

Aranyszövegeim
1.	 „Ne használd hiába az Úrnak, a te Istenednek nevét.” (2Mózes 20:7)

2.	 „A szombatjaimat bizony tartsátok meg, mert jel az köztem és köztetek, 
nemzedékről nemzedékre.” (2Mózes 31:13)

3.	 „Ha így szeretett minket Isten, nekünk is szeretnünk kell egymást.” 
(1János 4:11)

4.	 „Ne legyenek néked más isteneid rajtam kívül!” (2Mózes 20:3)

5.	 „Készítsenek nekem szent hajlékot, hogy közöttük lakjam.”  
(2Mózes 25:8)

6.	 „Örvendezem, amikor azt mondják nekem: menjünk el az Úr házába!” 
(Zsoltár 122:1)

7.	 „Bort és szeszes italt ne igyatok.” (3Mózes 10:9)

8.	 „Az Úr, a ti Istenetek előttetek megy, Ő harcol értetek.” (5Mózes 1:30)

9.	 „Zúgolódás és kételkedés nélkül tegyetek mindent.” (Filippi 2:14)

10.	 „Én pedig, ha fölemeltetem e földről, mindeneket magamhoz vonzok.” 
(János 12:32)

11.	 „Kívánatosabb a jó hírnév a nagy gazdagságnál.” (Példabeszédek 22:1)

12.	 „Hatalmasan cselekedett velünk az Úr, ezért örvendezünk.”  
(Zsoltár 126:3)

13.	 „És tudjátok meg, hogy vétketek büntetése utolér titeket.”  
(4Mózes 32:23)

14.	 „Utálatos az Úr szemében a hazug ajak, de a hűségesekben 
gyönyörködik.” (Példabeszédek 12:21)
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